MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL \\/
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES Y
DIRECCION DE CONTRATACION _

Y Empresanal
e la Defensa

Bogota D.C. 24 de octubre de 2007

No. 175 : ALDCT- ALGPC
ASUNTO : Licitacion Publica No. 005-2007
AL : Senores

SIEMENS S. A.

Carrera 65 No. 11-83
PBX: (571) 414 2400 — FAX: 294 2600
Bogota - Colombia

Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en el
numeral 8° articulo 30 de la ley 80/93, Decreto 2170, pliego de condiciones con
sus respectivos adendos, el oferente dispondra de cinco (05) dias habiles
desde el veinticinco (25) al treinta y uno (31) de octubre de 2007, de las
08:00 hasta las 16:30 horas, a fin de presentar las observaciones que estimen
pertinentes a los informes de evaluacion juridico, financiero y técnico de la
Licitacion Puablica No. 005/2007 objeto “ADQUIRIR Y PONER EN
FUNCIONAMIENTO LA PRIMERA Y SEGUNDA FASE DEL SISTEMA
INTEGRAL DE INFORMACION PARA EL SUBSISTEMA DE SALUD DE LAS
FUERZAS MILITARES, QUE CUBRA LOS PROCESOS MISIONALES,
GERENCIALES Y DE APOYO, BAJO UNA SOLA PLATAFORMA”

Estas Evaluaciones permaneceran disponibles en el
término senalado en la Direccion de Contratacion de la Agencia Logistica de
las Fuerzas Militares, ubicada en la carrera 50 No. 18-92 piso 1 de igual forma
son publicadas en las paginas web: www.contratos.qov.co vy
www.agencialogistica.mil.co, las cuales podran ser consultadas por los
oferentes.

En razon a lo anterior, se informa que las observaciones se
deben presentar por escrito hasta el dia treinta y uno (31) de octubre de 2007
a las 16:30 horas. De igual manera, se solicita el envio de las mismas en medio
magnético 6 a los correos electronicos www.agencialogistica.mil.co y
publicontratos@agencialogistica.mil.co

Atentamente,

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA
Encargado de las Funciones de la Direccion de Contratacion



INFORME DE EVALUACION JURIDICA:

VERIFICACION DOCUMENTAL

CONCEPTO SIEMENS S. A.
Formulario 01 - Carta de presentacion CUMPLE
Formulario No. 6 - Compromiso Anticorrupcion CUMPLE

Certificado de Existencia y Representacién Legal
personas juridicas.

Garantia de seriedad de la oferta (3 meses, valor
20%)

Registro Unico de Proponentes: (i) Actividad 02,
Especialidad 06, Grupo 05; (ii) Actividad 02, CUMPLE
Especialidad 10, Grupo 02
Registro Unico Tributario CUMPLE
Constancia de Cumplimiento Aportes parafiscales

CUMPLE

CUMPLE

— 1..789/2002 y L. 828/2003 CUMPLE
Certificado de Responsabilidades Fiscales de la

Contraloria General de la Republica CUMPLE
Plazo de Ejecucion CUMPLE
Forma de pago CUMPLE
Precio de la oferta NO CUMPLE
Recibo pago pliego de condiciones CUMPLE

CONCLUSION:

La oferta presentada por la sociedad SIEMENS S. A., NO CUMPLE con las
exigencias del pliego de condiciones, por cuanto a folio 89 esa compania
incluy6 un condicionamiento en los siguientes términos:

“Considerando que el software indicado de acuerdo a la descripcion de la
Solucién ofertada es un producto importado, condicionamos el precio del
mismo a la tasa de cambio oficial del dia de la presentacion de la oferta, es
decir 2.015,75, la cual se reajustara con base en la tasa oficial del dia de
nacionalizacion del citado software.”

Teniendo en cuenta que el condicionamiento enunciado, deja in cursa a la
propuesta en la causal de rechazo No. 12, la cual a la letra dice: “Cuando se
presente la propuesta en forma subordinada al cumplimiento de cualquier
condicién o modalidad”, el Comité Juridico la INHABILITA para continuar en el
proceso contractual.



Este concepto es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y
economicos a que haya lugar.

INFORME DE EVALUACION FINANCIERA:

DOCUMENTOS DE VERIFICACION
TARJETA NOTAS A DICTAMEN
BALANCE ESTADO DE PROFESION LOS REVISOR CERTIFICAD | DECLAR
AL FISCAL Y/O O DE ACION MULTAS O
OFERENTE GENERAL RESULTADOS ESTADOS 4
CERTIFICADO | CERTIFICADO CONTADOR FINANCIER CONTADOR | INSCRIPCIO DE SANCIONES
Y REVISOR os INDEPENDIE N RENTA
FISCAL NTE
SIEMENS SOCIEDAD ANONIMA
SIEMENS
SOCIEDAD SI SI Si Si Si Si Si SI
ANONIMA

NOTA: El oferente presenta una muilta registrada en el Formulario No. 3 por
valor de 12,93 SMMLYV, al Contrato No. 4200004999

INDICADORES FINANCIEROS

NIVEL VALOR
CAPACIDAD | CAPACIDAD
OFERENTE I;EATVI[:IIEEFE:‘II? CAPITAL DE PRESZL(JJZ’UEST Piﬁ?l\%%& PATRIMONIAL | RESIDUAL DE VALOR PuREEsS:rlé)P
= 0,
0<= | TRABAJO>=20% |~ "oc « v”" | A CREDITADA REC_llég‘I;IDA CONTOR'?TACI PRESUPUESTO EN
70% o SMMLV
SIEMENS
SOCIEDAD 59% 289.046.927.000,00 | 2.862.975.323,20 159‘01%244'000’ 7.157.438.308,00 8.271.111,61 14.314.876.616,00 33.006,40
ANONIMA

CONCLUSION

El oferente CUMPLE con todos los indicadores financieros y la capacidad
residual de contratacion solicitados en el pliego de condiciones.




INFORME DE EVALUACION TECNICA:

“ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS REQUERIDAS
EXCLUYENTES”

No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

1.1

OBJETO

1.1.1

La Direccion General de
Sanidad Militar DGSM,
requiere un SISTEMA
INTEGRAL DE
INFORMACION DE
SANIDAD MILITAR que se
denominara “SISAM”, el
cual como minimo debe
incluir los siguientes
componentes.

1. Sistema ERP MY
SAP BUSINESS SUITE
definido por el Ministerio de
Defensa Nacional para el
manejo de los procesos
logisticos, administrativos y
financieros. El proponente
debera ofrecer el Sistema
ERP MY SAP BUSINESS
SUITE basado en la
parametrizacion de
procesos existente en el
sistema SILOG
actualmente en uso en el
Ministerio de Defensa
Nacional para lo cual el
proponente puede contar
con la plantilla de procesos
propiedad del Ministerio.

2. Sistema asistencial
integrado al sistema ERP
MY SAP BUSINESS
SUITE, para las areas de
salud en todos sus niveles
del Subsistema segun lo
establecido en el Acuerdo
022 aprobado por el
Consejo Superior de Salud
de las Fuerzas Militares y
Policia Nacional.

SI CUMPLE

PAG.283 Y 285
Numeral 3.3/3.3.1.1
resumen ejecutivo
Y 3.3.1.2.1 SOARIN
MEDSUITE

1.1.2

Al finalizar el proyecto el
SISAM debe estar
integrado bajo una de las
dos siguientes formas:

1. De forma nativa,
integrandose en un sélo
sistema de informacion (un
solo producto) sin interfases,

SI CUMPLE

PAG 283.
NUMERAL 3.3.1.1




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

con un solo acceso “log in” y
funcionando todo bajo una
sola instancia de base de
datos y sistema operativo.

2. Mediante interfaces
debidamente desarrolladas y
en funcionamiento.

1.1.3

El alcance total del proyecto
comprende todos los
requerimientos orientados a
optimizar los procesos de los
Establecimientos de

Sanidad Militar, Direcciones
de Sanidad Militar de cada
Fuerza (Ejército, Armada y
Fuerza Aérea) y Direccion
General de Sanidad Militar,
logrando una integracion
que permita consolidar la
informacion a cualquier nivel
(operacional, funcional,
auditoria, control, gerencial y
estratégico) con un alto
grado de confiabilidad.

SI CUMPLE

PAG 135

1.1.4

El sistema de informacion
SISAM debe ser integral
llegando a todas las areas
de la organizacion,
incluyendo el reemplazo del
software que opera
actualmente en la Sanidad
Militar (Afiliados, manejo de
personal, contabilidad, Citas
Medicas, inventarios,
medicina laboral).

S| CUMPLE

PAG 135

1.2.

ORGANIZACION PARA EL
PROYECTO

1.2.1

Se debe implementar y dejar
en funcionamiento el SISAM
de acuerdo a lo establecido
en la estrategia de
implementacién definida en
el numeral 1.2.16, a partir de
la suscripcion del acta de
iniciacion de la ejecucion del
proyecto en donde se
incluya: el software MySAP
Business Suite, el software
asistencial propuesto,
contemplando las fases de
preparacion, modelamiento,
realizacion, preparacion final
y salida en vivo, asi como el
desarrollo y activacion de las
interfaces del software
objeto del contrato definidas
en la etapa de
estandarizacion de procesos

SI CUMPLE

PAG 321 HASTA
334




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

sobre la plataforma SISAM.

1.2.2

El oferente debera
relacionar en su propuesta,
el nombre del personal
requerido en los items 1.2.3.
al 1.2.13. que conformara el
proyecto, diligenciando el
Formulario No. 2B
“personal propuesto”.

S| CUMPLE

PAG 135
Formulario 2B

1.2.3

Se debera designar (1) un
gerente del proyecto
(Ingeniero,  Administrador,
profesional areas afines o
profesional de la salud), con
minimo (3) tres afos de
experiencia en gerencia de
proyectos de
implementacién de Sistemas
de Informacion Asistencial.

SI CUMPLE

PAG 135
Formulario 2By 2C

1.2.4

El gerente del proyecto sera
el responsable directo de la
ejecucion total del proyecto,
asi como unico canal oficial
de comunicaciéon entre el
proveedor y la supervisiéon
del proyecto. Tendra a su
cargo todo lo relacionado
con la planeacion, liderazgo,
organizacion y control del
proyecto.

SI CUMPLE

PAG 135
Formulario 2C

1.2.5

Se deberan designar
durante minimo dos afios,
tres (03) consultores para el
manejo del cambio
(Psicoélogo, Ingeniero,
Administrador, o profesional
de area afin con el manejo
del cambio), con minimo (2)
dos afios de experiencia
profesional en el manejo
del cambio y/o clima
organizacional.

SI CUMPLE

PAG 136
Formulario 2C

1.2.6

Los consultores para el
manejo del cambio, tendran
a cargo minimizar el impacto
de la implementacién del
SISAM y mitigar la
resistencia al cambio en la
ejecucion  del  proyecto,
mediante la realizacion de
actividades de
comunicaciones,
sensibilizacion de personal,
evaluacién de reaccion al
cambio, motivacion,
fortalecimiento del liderazgo
y demas temas afines.

S| CUMPLE

PAG 136
Formulario 2C

1.2.7

Se deberan designar minimo
12 doce consultores

SI CUMPLE

PAG 136
Formulario 2C




No. DESCRIPCION EVALUACION OBSERVACIONES No. DE FOLIO
funcionales (Ingenieros,
Administradores, o]
profesionales de area afin),
de los cuales diez deben
tener dos (2) afos de
experiencia profesional en
proyectos de
implementacion de sistemas
de informacion en el
software asistencial
propuesto y dos (2) deben
tener dos (2) afos de
experiencia profesional en
implantacion en sistemas de
informacion MySAP
Business Suite.
Los consultores funcionales, SI CUMPLE PAG 136
tendran a cargo la Formulario 2C
implementacion de la
solucion en las diferentes
fases (preparacion inicial,
etapa de estandarizacion de
procesos sobre la
1.2.8 plataforma SISAM,
realizacion, preparacion final
y salida en vivo), con la
coordinacion de los analistas
destinados para el proyecto
por parte del Subsistema de
Salud de las Fuerzas
Militares.
Se deberan asignar al NO CUMPLE |Falta relacionar la
proyecto desarrolladores experiencia del
con minimo (2) dos afios de Desarrollador Abad
experiencia en
programacion ABAP y
desarrolladores en la
herramienta de desarrollo
del software asistencial
propuesto, asi:
e Minimo dos (2)
1.2.9 desarrolladores Abad y 5
desarrolladores en la
herramienta propuesta
hasta la culminacién de la
fase de acompafiamiento.
e Minimo uno (1)
desarrollador Abad y 1
desarrollador en la
herramienta propuesta
hasta la culminacion del
proyecto.
Los desarrolladores tendran SI CUMPLE PAG 137
a cargo el desarrollo de Formulario 2C
programas para afinar y
1.2.10 complementar las

funcionalidades de MySAP
Business Suite y del
software asistencial




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

propuesto, como por
ejemplo interfaces con otros
sistemas, formatos
especiales, cargue de datos,
reportes especiales.

1.2.11

Se debera designar (1) un
administrador de
infraestructura central
propuesta con minimo (2)
dos afios de experiencia en
esta actividad. El
administrador de la
infraestructura debe estar
asignado al proyecto desde
la fecha de inicio de
instalacion de la
infraestructura central del
proyecto hasta la fecha de
entrega del licenciamiento
total del SISAM y seis
meses mas.

SI CUMPLE

PAG 137
Formulario 2C

1.2.12

Se debera designar (2) dos
consultores (Ingenieros,
Administradores, o
profesionales de area afin)
con minimo (1) afio de
experiencia en elaboracion
de sizing de equipos.

NO CUMPLE

Falta relacionar Ila
experiencia de un
consultor

1.2.13

Se deberan designar (2)
consultores (Profesional de
la salud con especializacién
en administracién de salud,
hospitalaria o afines), con
minimo (1) un afio de
experiencia profesional en
sistemas de informacion de
salud en Colombia, para
garantizar el cumplimiento
de la normatividad legal
vigente en salud del pais.

NO CUMPLE

Falta relacionar Ila
experiencia de los
consultores

1.2.14

Se debera asegurar la
continuidad y permanencia
de tiempo completo, del
personal asignado al
proyecto durante la
programacion establecida
para cada uno de los perfiles
de la presente licitacion.

S| CUMPLE

PAG 137

1.2.15

Si no existe entera
satisfaccion acerca de la
idoneidad del personal
asignado para la ejecucion
del objeto del presente
proceso de contratacion, a
solicitud de la supervision
del Proyecto, se debera
asignar un nuevo personal
en un tiempo maximo de
cinco (5) dias calendario

SI CUMPLE

PAG 137




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

contados a partir de la
notificacion.

1.2.16

ESTRATEGIA DE
IMPLANTACION.

Dado que el proyecto
completo busca cubrir en un
100% del Subsistema de
Salud de las Fuerzas
Militares se requiere realizar
la definicion de las
especificaciones funcionales
(asistenciales,
administrativas y financieras)
del Subsistema de Salud de
las Fuerzas Militares,
analisis, ajustes, desarrollo,
parametrizacion, instalacion,
documentacion,
capacitacioén funcional y
técnica, entrega a
satisfaccion y
acompafiamiento en el
proceso de implantacién del
SISAM para el SSFM.

S| CUMPLE

PAG 321 HASTA
334

1.2.16.1

VIGENCIA 2007:

a. Adquisicion de
licenciamiento corporativo
del software asistencial
propuesto, para el
Subsistema de Salud de las
Fuerzas Militares con
derecho de uso para las tres
(3) Direcciones de Sanidad
de las Fuerzas, la Direccion
General de Sanidad Militar,
y doce (12) Establecimientos
de Sanidad Militar, (Uno de
nivel Ill, Uno de nivel Il 'y
diez de nivel I).

b. Adquisicion de
licenciamiento para un (1)
usuario de My SAP
Bussiness Suite y
adquisicion del
licenciamiento corporativo
del software asistencial
propuesto para el Hospital
Militar Central con derecho
de uso para nueve (9)
consultorios del area de
urgencias del Hospital.

c. Iniciacion de la fase de
estandarizacion e
integracion:

NO CUMPLE

Falto indicar los
puntos especificos
del alcance

Péag. 285,286,290.
NUMERALES
3.3.1.2.4/3.3.21




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

Estandarizacion e
integracion en todos los
niveles del Subsistema
(Direccién General de
Sanidad Militar, Direcciones
de Sanidad de las Fuerzas
(EJC, ARC, FAC),
Establecimientos de
Sanidad Militar) de los
procesos y documentos,
para facilitar la consolidacién
y andlisis de la informacion
asistencial, administrativa y
financiera requerida para la
toma de decisiones sobre la
plataforma tecnologica del
SISAM, contemplando como
minimo el siguiente alcance:

= Preparacion entorno de
trabajo.

= Organizacion del
proyecto: Definir el equipo
de proyecto del
Subsistema de Salud
responsables de area y
usuarios clave.

= Realizar plan de
formacion de usuarios.

= Definir los procesos y
procedimientos del
Subsistema de Salud
incluido el HOMIC.

= Formacion inicial a los
usuarios en las funciones
que realiza el SISAM.

= Analisis de cobertura de
las necesidades de
negocio con las
ampliaciones del sistema
estandar propuesto.

= Definir las interfaces y
cargas de datos, asi como
recomendar los ajustes
organizativos que conlleva
la implantacion de la
solucién.

1.2.16.2

VIGENCIA 2008

a. Adquisicion para la
ampliacién del derecho de
uso del software asistencial
en nueve (9) ESM de nivel
Il

b. Adquisicion del
licenciamiento de MySAP
Business Suite para 122

NO CUMPLE

Falto indicar el
requerimientos del
punto d

PAG 291 Numeral
3.3.2.2




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

usuarios con
mantenimiento desde la
activacion de cada licencia
hasta la finalizacion de la
garantia del contrato de
conformidad con lo
establecido en el numeral
3.5.2.

c. Primer Semestre.
Culminacién y entrega de
la fase c. iniciada en la
vigencia anterior numeral
1.2.16.1., para la Direccién
General de Sanidad Militar,
Direcciones de Sanidad de
las Fuerzas (EJC, ARC,
FAC) y Establecimientos
de Sanidad Militar.

d. Segundo Semestre.
Andlisis, ajustes,
desarrollo,
parametrizacion, pruebas,
instalacion,
documentacion,
capacitacion funcional y
técnica, entrega a
satisfaccion y
acompafiamiento en el
proceso de implantacion
del SISAM (Asistencial,
administrativo y Financiero)
que incluye mantenimiento
y soporte técnico en la
instalacion, soporte
funcional, ajustes al
sistema hasta su
estabilizacion en
produccioén, en los
procesos de
aseguramiento (Direccion
General de Sanidad Militar)
y Direccionamiento
(Direcciones de Sanidad
de las Fuerzas (Ejército,
Fuerza Aérea y Armada)).

1.2.16.3

VIGENCIA 2009.

a. Analisis, ajustes,
desarrollo, parametrizacion,
pruebas, instalacion,
documentacion,
capacitacioén funcional y
técnica, entrega a
satisfaccion y
acompafiamiento en el
proceso de implantacion del
SISAM (Asistencial,

NO CUMPLE

Falto indicar los
requerimientos de
la vigencia 2009

PAG 292
Numeral 3.3.2.3




No. DESCRIPCION EVALUACION OBSERVACIONES No. DE FOLIO
administrativo y Financiero),
que incluye mantenimiento y
soporte técnico en la
instalacion, soporte
funcional, ajustes al sistema
hasta su estabilizacion en
produccion, en los procesos
de prestacion en diez (10)
ESM nivel I, uno (1) 1 ESM
nivel Il 'y uno (1) nivel lll,
enunciados a continuacién:
FUERZA |ESM: NIVE
FAC DISPENSARIO MEDICO FUERZA |
AEREA — BOGOTA
FAC CENTRO ODONTOLOGICO- BOGOTA |1
ARC CENTRO DE MEDICINA NAVAL — |
BOGOTA
EJC CLINICA GILBERTO ECHEVERRY |
MEJIA — BOGOTA
EJC CENTRO ODONTOLOGICO — BOGQTA | |
FAC CENTRO DE MEDICINA |
AEROESPACIAL|- BOGOTA
FAC DISPENSARIO COMANDO AEREO DE |
TRANSPORTE MILITAR — BOGOTA
EJC BATALLON DE SANIDAD - CENTRGQ |
DE REHABILITACION — BOGOTA
EJC DISPENSARIO SUR - BOGOTA I
EJC DISPENSARIO NORTE — BOGOTA I
ARC DISPENSARIO ESCUELA NAVAL DE I
SUBOFICIALES + BARRANQUILLA
ARC HOSPITAL NAVAL DE CARTAGENA — m
CARTAGENA
NO CUMPLE Falto indicar los | PAG 292,295
requerimientos del | Numeral 3.3.2.4
VIGENCIA 2010 sizing y el numeral
d
En el primer Trimestre:
a. Entrega de sizing
de la infraestructura
tecnoldgica que requiere el
Subsistema de Salud de
1.2.16.4 las Fuerzas Militares para

garantizar la disponibilidad
y funcionamiento del
SISAM contemplando
como minimo los
siguientes aspectos:

¢ Caracterizacion del
Subsistema

¢ Plataforma de hardware
requerida

¢ Aplicaciones consideradas

en la plataforma
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DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

e Tamafo de
almacenamiento

e Tamafio de procesamiento

e Tecnologia de los discos

¢ Escalabilidad

¢ Disponibilidad

o Compatibilidad

e Sistema de Backup y
Recuperacion

e Crecimiento

¢ Analisis de usuarios
incluyendo la proyeccion
de actividades realizadas.

El sizing debera contemplar
los requerimientos anuales
en un horizonte temporal de
cinco (5) afios hasta el 2013.

b. Adquisicién de la
ampliacién del
licenciamiento corporativo
del software asistencial
propuesto para la totalidad
del Subsistema de Salud
de las Fuerzas Militares
Asistencial.

C. Adquisicion del
licenciamiento de MySAP
Business Suite para 332
usuarios con
mantenimiento hasta la
finalizacién de la garantia
del contrato de
conformidad con lo
establecido en el numeral
3.5.2.

d. Ampliar la capacidad
del hardware central
requerido en el numeral 1.9
para soportar la cobertura
total del SISAM.

1.3.

EXPERIENCIA DEL
OFERENTE

1.3.

1.

Este numeral debe
responderse para el caso
que en la solucién ofertada
corresponda a la integracion
mediante interfaces. El
Software asistencial debera
tener debidamente
desarrollada, probada y en
funcionamiento la interfaz
con los moédulos de FI 6 MM
del software administrativo y
financiero de SAP.

SI CUMPLE

Pag. 85 de
carpeta anexa
propuesta.

la
la
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DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

1.3.

2

El software asistencial
propuesto debe tener
debidamente desarrollados,
probados y en
funcionamiento como
minimo once (11) los
siguientes modulos:
Hospitalizados, Costos,
Historia Clinica, Odontologia
con odontograma,
Anestesia, Citas Médicas,
Panel de Enfermeria,
Facturacién, Urgencias,
Consulta Externa,
Quiréfanos, y Farmacia.

NO CUMPLE

Falto relacionar los
Médulos de Costos
y Anestesia.

Pag 141y 413.

1.4

COMPATIBILIDAD,
INTEGRIDAD Y
FLEXIBILIDAD FUTURA
DE LA SOLUCION.

1.4.

1

El Sistema de Informacién
de Sanidad Militar-
“SISAM”, propuesto para el
Subsistema de Salud de las
Fuerzas Militares debe
utilizar el manejador de base
de datos Oracle y debe
estar debidamente
licenciado en los equipos
centrales, (ver numeral 1.9)
hasta la finalizacion de la
garantia del contrato (ver
numeral 3.5.2.).

NO CUMPLE

Falto indicar el
licenciamiento en
los equipos
centrales.

1.4.

2

Se debera entregar el
SISAM en ambiente web en
herramientas 100%
compatibles con ORACLE y
en idioma espafiol.

SI CUMPLE

Pag. 298. numeral
3.3.3.11 y
3.3.3.1.2.

1.4.

3

El SISAM debe ser flexible a
cambios de legislacion,
requerimientos normativos y
funcionales.

SI CUMPLE

Pag. 283

1.4.

4

El SISAM debe contar con
ayudas que le permitan al
usuario acceder en linea a
informacion de aclaracion
sobre como resolver
problemas.

NO CUMPLE

Falto indicar las
ayudas en linea

1.4.

5

Se debe garantizar que la
interfase de usuario final
(cliente) del SISAM ofertado,
sea lo suficientemente
liviana, de forma tal que
garanticen optimos tiempos
de respuesta y bajos
requerimientos de maquina
para los usuarios finales.

SI CUMPLE

Pag. 297. Numeral
3.3.3y3.3.31.

1.4.

6

Se debe asegurar la
compatibilidad de las
versiones de todos los

S| CUMPLE

Pag. 297. numeral
3.3.31




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

aplicativos (productos) que
ofrece para cumplir con el
requerimiento del SISAM.
Asi mismo se debe asegurar
la compatibilidad de las
versiones de base de datos
y del sistema operativo de la
infraestructura de
servidores, contemplando el
crecimiento de versiones
compatibles en el futuro.

1.4.7

El software asistencial
ofrecido, debe cumplir con
las siguientes
caracteristicas:

a. Que integre todos
los procesos de salud bajo
un solo producto de
software.

b. Que sea
parametrizable de modo
que pueda responder a
cambios en los procesos
por la via de la
parametrizacion y no
siempre por la via del
desarrollo de codigo.

C. Que al interior de si
mismo funcione bajo una
sola plataforma (base de
datos/sistema operativo)

d. Que al interior de si

mismo funcione en
linea.

e. Que habilite
protocolos de
comunicacion abiertos
para la construccion de
interfases bajo estos
protocolos

( significa que no sea
una caja negra)

S| CUMPLE

Pag. 298,299 vy
300. Numerales
3.3.31 hasta
3.3.3.5.

1.4.8

El SISAM debe ser multi-
entidad garantizando que
funcione en la Direccién
General de Sanidad Militar,
las Direcciones de Sanidad
de las Fuerzas y los
Establecimientos de
Sanidad Militar.

SI CUMPLE

1.4.9

La integracion del SISAM
debe garantizarse en todos
los niveles del Subsistema
de Salud de las Fuerzas
Militares.

S| CUMPLE

Pag. 285296 y
297.

1.4.10

En el caso que se ofrezca
mas de un producto
integrados mediante
interfases para cumplir el

NO CUMPLE

No lo ofrece




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

requerimiento del SISAM,
debera entonces asegurar
que la integracién debe ser
con procesamiento por lotes
y bidireccional

1.4.11

Todos los procesos tanto
asistenciales como
administrativos, deben tener
sus efectos financieros y
logisticos a través del
SISAM.

S1 CUMPLE

Pag. 285 y 296.

1.4.12

El SISAM debe ser
integrado (nativo o con
interfases) con soporte
administrativo, financiero y
asistencial a toda la red del
Subsistema.

Esto significa que el
software ofrecido debe
cumplir como minimo con
las siguientes condiciones:

a. Debe trabajar con un
unico sistema de seguridad
que permita que con un
unico “log-in” en el sistema,
el usuario pueda moverse
a través del software
asistencial o a través del
software administrativo.

b. En el caso en que se
ofrezca mas de un
producto para cumplir con
el requerimiento del
SISAM, se debera
presentar una opcion
tecnoldgica que permita
administrar toda la
plataforma bajo el
concepto de Single-Sing-
On.

SI CUMPLE

Pag 297 y 298.
Numeral 3.3.3.1

1.4.13

El SISAM debe permitir la
integracion con
herramientas biométricas
(huella dactilar), tarjetas
inteligentes, manejo de
firmas digitales y de codigo
de barras.

SI CUMPLE

Pag 300. numeral
3.3.3.1.6

1.4.14

El SISAM debe permitir la
integracion con
componentes tipo
multimedia en los
documentos clinicos como:
texto, pdf, voz, fotografias,
imagenes y graficos.

S| CUMPLE

Pag 301. Numeral
3.3.3.1.6

1.4.15

El software debe contar con
los siguientes estandares:

NO CUMPLE

No ofrece
incorporacion de

Pag 299,304
Numerales




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

a. Integracién con
sistemas mediante el
estandar HL7.

b. Integracién con
sistemas mediante
archivos XML o la ultima
version en produccion en el
mercado.

C. Incorporacién de
visores DICOM a la historia
clinica electroénica.

d. Manejo de interfaces
compatibles con equipos
moviles de acuerdo a sus
caracteristicas técnicas.

e. Funcionalidad de
flujo de trabajo incorporado
en el sistema.

f.Interfase con equipos
biomédicos.

visores DICOM la
historia clinica

3.3.3.1.5,3.3.3.1.6
3.3.3.21.10

1.5

SEGURIDAD Y
AUDITORIA

1.5.

1

El SISAM debe ser
altamente auditable
incluyendo como minimo:

a. Administrar perfiles
de usuarios individuales y
de grupo.

b. Contar con manejo
de perfiles de acceso
definidos, conforme a las
funciones y
responsabilidades de cada
usuario, en todos los
niveles siguiendo la
trazabilidad de todos los
datos en todos los niveles.

C. El software ofrecido
debe permitir guardar el
registro de datos que
fueron actualizados
(insercién, adicion,
modificacién y eliminacion)
de modo que se cuente
con una completa
trazabilidad.

d. Contar con base de
datos historica para
verificar el personal que
realizé el informe.

SI CUMPLE

Pag 301. Numeral
3.3.3.1.7.

1.5.

2

El SISAM ofrecido debe
contar con mecanismos de
seguridad para administrar:
a. Numero de intentos

fallidos permitidos

b. Facilidades para activar

y desactivar estaciones de
trabajo por intentos fallidos
0 por tiempo de inactividad

S| CUMPLE

Pag 301. Numeral
3.3.3.1.7.




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

c. La periodicidad de
cambio de contrasefia

d. Las caracteristicas de la
contrasefia, longitud
minima, caracteres
permitidos, uso de digitos
numeéricos obligatorios,
reutilizacion de claves.

1.5.3

El SISAM ofrecido debe
permitir registrar pistas de
auditoria  completas de
transacciones sobre tablas.

SI CUMPLE

Pag 301. Numeral
3.3.3.1.7.

1.5.4

El SISAM ofrecido debe

registrar y conocer en

cualquier momento por cada

transaccion como minimo

los siguientes datos:

a. Datos del usuario

b. Estacion de trabajo

c. Fechayhoradela
transaccion

d. Tipoy lugar donde fue
realizada la transaccion

e. Transaccion realizada.

SI CUMPLE

Pag 301. Numeral
3.3.3.1.7.

1.5.5

En general debe permitir los
niveles de seguridad
definidos anteriormente y
los adicionales que se
definan entre el oferente
adjudicatario vy el
Subsistema de Sanidad de
las Fuerzas Militares en la
etapa de estandarizacién de
procesos sobre la
plataforma SISAM.

SI CUMPLE

Pag 301. Numeral
3.3.3.1.7.

1.6

LICENCIAMIENTO

1.6.1

En caso de existir acuerdos
con el Ministerio de Defensa
Nacional para la adquisicién
y mantenimiento de software
ofertado, se deben aplicar
las condiciones y costos
definidos en estos acuerdos.

NO CUMPLE

No ofrece

1.6.2

Cubrimiento del
licenciamiento:

a. Licenciamiento para
cuatrocientos cincuenta y
cuatro (454) usuarios de
My SAP Bussiness Suite y
licenciamiento corporativo
del software asistencial
para el Subsistema de
Salud de las Fuerzas
Militares.

b. Licenciamiento para un
(1) usuario de My SAP
Bussiness Suite y

S1 CUMPLE

Pag. 285 y 290.
Numeral 3.3.1.2.2/3
3.2.1.




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

licenciamiento corporativo
del software asistencial
para el Hospital Militar
Central con derecho de
uso para nueve (9)
consultorios del area de
urgencias del Hospital.

Con actualizacién y soporte
durante el plazo de
ejecucion del contrato y
durante el tiempo de la
garantia de funcionamiento.

1.7

GARANTIA, SOPORTE Y
MANTENIMIENTO

1.7.

0

Durante el periodo de
garantia, se deberan
atender las llamadas de
mantenimiento correctivo en
un tiempo maximo de una
(1) hora.

NO CUMPLE

No ofrece

1.7.

1

Garantia de
Funcionamiento: El tiempo
de duracion de la garantia
de funcionamiento de la
solucioén debe ser de
minimo dos (2) afos
contados a partir del
recibo final a satisfaccion
del contrato.

NO CUMPLE

No ofrece

1.7.

2

Durante el periodo de
garantia, se debera dar
solucién a la falla
presentada en un plazo
maximo de cuarenta y
ocho (48) horas una vez
efectuado el
requerimiento.

NO CUMPLE

No ofrece

1.7.

3

Durante el periodo de
garantia, se debera dar
solucion a los
requerimientos que
obedecen a cambios de
legislacion, requerimientos
normativos y funcionales.

NO CUMPLE

No ofrece

1.7.4

Durante el periodo de
garantia ofrecido, debe
corregir las fallas de
funcionamiento del software
detectadas, sin costo
adicional para la
DIRECCION GENERAL DE
SANIDAD MILITAR.

NO CUMPLE

No ofrece

1.7.

5

Se debera ofrecer en su
propuesta, un tiempo de
acompafiamiento de post
produccion de minimo tres
(3) meses, iniciando una vez
terminado el periodo de

NO CUMPLE

No ofrece




No.

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

acompafamiento del ultimo
de los 15 ESM.

El acompafiamiento
postproduccion por parte del
oferente adjudicatario debe
ser de minimo dos dias a la
semana, como minimo
cuatro (4) horas por dia.

1.7.6

Soporte y Mantenimiento:
Horario de atencién durante
el periodo de garantia
7x24X365.

NO CUMPLE

No ofrece

1.7.7

Se debera contar con el
servicio de Help Desk para
la atencién de los
requerimientos del presente
proyecto.

NO CUMPLE

No ofrece

1.7.8

Durante el periodo de
garantia, se debe brindar
soporte para la
identificacion, analisis y
solucioén a los problemas
que se presenten en la
operacion y administracion
de la totalidad del software
objeto del contrato,
mediante esquema de Call
Center 7x24, a usuarios
funcionales y técnicos, para
el efecto debe indicar el
numero del call center .

NO CUMPLE

No ofrece

1.7.9

Durante el periodo de
garantia, el oferente
adjudicatario debera brindar
soporte en sitio mediante
esquema 5X8 cada vez que
se realice el requerimiento,
con un tiempo de respuesta
no superior a tres horas,
contados a partir del registro
de la llamada.

NO CUMPLE

No ofrece

1.8

GENERALIDADES DEL
SISAM

1.8.1

El SISAM se debe orientar al
modelo de gestion por
procesos aprobado por el
Subsistema de Salud de las
Fuerzas Militares.

S1 CUMPLE

Pag.296. numeral
3.3.3.

1.8.2

Se deben definiry
estandarizar los procesos y
documentos para la
implantacion del sistema en
la etapa de estandarizacion
de procesos (vigencia 2007
y 2008) sobre la plataforma
SISAM en concordancia y
cumplimiento con los
estadndares de calidad

SI CUMPLE

Pag.146.
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(NTCGP vigente y MECI).

1.8.3

El SISAM debe incluir la
Direccion General de
Sanidad Militar, las
Direcciones de Sanidad de
las Fuerzas y todos los
Establecimientos de
Sanidad Militar de cualquier
nivel como entidades
independientes, con estados
financieros e informacién
estadistica independiente y
a la vez debe permitir la
consolidacion por grupos de
ESM, DISAN, DGSM.

NO CUMPLE

No ofrece

1.8.4

El SISAM debe proveer una
herramienta de soporte Bl
que permita disenar
sistemas de Analisis de
Informacién y de toma de
decisiones, que contemple
cualquier aspecto de la
gestion de los
Establecimientos de
Sanidad Militar, Direcciones
de Sanidad y Direccion
General de Sanidad Militar,
sobre sistemas
informatizados
heterogéneos
(Datawarehouse). Esta
herramienta debe tener una
arquitectura totalmente
abierta, de tal forma que
permita la extraccion y
procesamiento de
informacion procedente de
todo tipo de fuentes de
datos, desde el SISAM y
desde cualquier otro
sistema. Debe permitir
generar todas las consultas,
reportes e informes que el
usuario requiera. Debe
permitir ademas la
construccion del cuadro de
mando Integrado (Balanced
Scorecard).

NO CUMPLE

No ofrece

1.8.5

Se debe realizar los
desarrollos a la medida que
requiera el Subsistema
durante la ejecucion del
proyecto de acuerdo a lo
que se establezca en la
etapa de estandarizacién de
procesos sobre la
plataforma SISAM sobre la
misma plataforma y
conservando el esquema

SI CUMPLE

Pag. 285. Numeral
3.3.1.2.3.
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No. DE FOLIO

inicial de la aplicacion.

1.8.6

La solucion propuesta debe
contar con una herramienta
informatica configurable,
que soporte la metodologia
de implementacién que
contenga escenarios y
procesos de negocio con su
respectiva documentacion
(Workflow).

S| CUMPLE

Pag. 336,337 y 338.

1.8.7

En la implantacién de MY
SAP BUSINESS SUITE el
proponente debera seguir
los lineamientos de la
metodologia ASAP.

S| CUMPLE

Pag. 337.

1.9

REQUERIMIENTOS DE
INFRAESTRUCTURA DE
HARDWARE

1.9.1

Durante el tiempo de
ejecucion del contrato y
hasta el término de duracion
de la garantia del contrato
(ver numeral 3.5.2), se debe
suministrar e instalar el
hardware a nivel central,
necesario para el desarrollo
del proyecto (servidores,
unidades de
almacenamiento, seguridad,
equipos de comunicacién),
software (sistema operativo,
seguridad y manejador de
bases de datos) y
conectividad en forma
independiente al Centro de
Computo del MDN en donde
deben ser instalados los
equipos del nivel central
requeridos para el correcto
funcionamiento del SISAM,
teniendo en cuenta el
crecimiento del numero de
usuarios que ingresan al
SISAM de acuerdo con la
estrategia de implantacion
contemplada en el numeral
1.2.16.

NO CUMPLE

No ofrece

1.9.2

El hardware necesario
para el desarrollo del
proyecto debe garantizar la
continuidad de la
operaciéon en un 99.9%.

SI CUMPLE

Pagina 411.
Infraestructura de
Hardware.

1.9.3

La solucién implementada
debe ofrecerse con
sistema de respaldo en
cinta abuelo, padre, hijo
(Backup de la informacién
y de los aplicativos) que
garantice la recuperacion

NO CUMPLE

No ofrece
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EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

de la informacioén. La
Direccion General de
Sanidad Militar definira
posteriormente el proceso
para manejo, control y
custodia de los medios de
respaldo.

1.9.4

Todos los trabajos por
mantenimiento preventivo
de los componentes de
Hardware que soportan el
SISAM, deberan realizarse
en dias sabados o
domingos, en fechas
previamente acordadas
con el supervisor del
contrato.

NO CUMPLE

No ofrece

1.10

MANUALES, .
DOCUMENTACION Y
ENTREGABLES

1.10.1

Se debe suministrar la
documentacion del proyecto
en cada una de sus etapas
en medio magnético e
impreso en idioma espafol.

SI CUMPLE

Pag.148

1.10.2

Se deben incluir como
minimo los manuales de:

a. Manual Técnico que
incluya como minimo el
modelo de procesos, el
modelo funcional, el modelo
entidad relacion, el modelo
de flujo de datos, el modelo
de datos y el diccionario de
datos.

b. Manual de
instalacion.

C. Manual del
administrador.

d. Manual de usuario
final.

e. Manual de procesos
y procedimientos con su
respectiva caracterizacion
estandarizados en la etapa
inicial de consultoria.

Estos manuales deben ser
entregados en idioma
espafiol, en medio escrito y
magnético.

SI CUMPLE

Pag. 148

1.10.3

Se debe suministrar
documento donde se
establezca la propiedad del
derecho de uso del Sistema
de Informacion ofertado a
nombre del Ministerio de
Defensa Nacional - Fuerzas
Militares de Colombia.

SI CUMPLE

Pag.148.

1.10.4

Se deberan entregar los

NO CUMPLE

El oferente refiere en




No. DESCRIPCION EVALUACION OBSERVACIONES No. DE FOLIO
programas fuentes del el folio Nro.148: “El
SISAM (en medio magnético acceso al codigo
CD o DVD) y los ejecutables fuente: Depositado en
del software ajustado, los un Escrow Service y
cuales deberan limitado al caso en
corresponder a la version que Siemens se retire
puesta en produccion, y del negocio”. En este
seran de propiedad y uso parrafo el proveedor
exclusivo del Ministerio de esta colocando una
Defensa Nacional — Fuerzas condicién que no se
Militares de Colombia con pide en el pliego
derecho de uso para el
Subsistema de Salud de las
Fuerzas Militares y para
nueve (9) consultorios del
area de urgencias del
Hospital.

1.11 CAPACITACION
1.11.1 Se debe realizar NO CUMPLE |El oferente en el folio|PAG 361y 362
capacitacion para cinco Nro. 361 Numeral 4.|Numeral 4.
funcionarios del Subsistema Infraestructura e
de Sanidad de las Fuerzas Instalaciones para
Militares, con una intensidad entrenamiento refiere
horaria de minimo de 40 que: “El
horas, en las instalaciones entrenamiento
del oferente, en donde se Soarian Med Suite se
entreguen los manuales realizara en las
respectivos para los instalaciones
siguientes perfiles. provistas por las
FUERZAS
a. Administrador de la MILITARES.”
base de datos.
b. Administrador del
sistema.
C. Administrador de
usuarios.
d. Administrador de
Plataforma de Seguridad.
1.11.2 Durante la etapa de NO CUMPLE | No especifica.
acompafamiento e
implantacion se debe
asignar un grupo minimo de
cuatro (4) instructores
responsables de capacitar a
los usuarios finales del
SISAM, con el fin de
asegurar el éxito del
proyecto y realizar la
transferencia de
conocimiento con la
metodologia y material
necesario para que el
personal capacitado sea
multiplicador al interior del
Subsistema de Salud de las
Fuerzas Militares-
Se debe impartir NO CUMPLE No ofrece
1.11.3 capacitacion y

entrenamiento, al personal
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EVALUACION

OBSERVACIONES

No. DE FOLIO

funcional y técnico del
proyecto a los cuales se les
debe entregar certificado de
asistencia a objeto de
asegurar el funcionamiento
de la solucion
implementada.

1.11.4

Se debe organizar el
contenido de cada uno de
los cursos en medio
magnético, para incluirlo en
la Intranet del MDN, con el
propdsito que permita una
facil consulta a los usuarios

del Sistema de Salud.

NO CUMPLE

No ofrece

1.12

FUNCIONALIDAD
REQUERIDA

1.12.1

PLANEACION
ESTRATEGICA

1.12.1.1

PROGRAMAS

PLANES Y

1.12.1.1.1

Permita el registro,
control y seguimiento
del plan de desarrollo
por periodos

SI CUMPLE

363

1.12.1.1.2

Permita registro, control
y seguimiento de los
planes de accion por
periodo y por programa

SI CUMPLE

363

1.12.1.1.3

Integracion y
seguimiento del plan
anual de compras con
los planes de accién y
distribucion
presupuestal del SIIF
por periodos.

SI CUMPLE

363

1.12.1.1.4

Al finalizar la vigencia
2008 el oferente debe
permitir identificar la
frecuencia de uso de los
servicios de salud, la
morbilidad y el gasto
(RIPS) de los
Establecimientos de
Sanidad Militar a través
del SISAM, teniendo en
cuenta que este se
implantara en los
prestadores (ESM), a
partir de la vigencia

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a las
vigencias ni a los
Establecimientos de
Sanidad Militar a
través del SISAM,
teniendo en cuenta
que este se
implementara en los
prestadores (ESM),
a partir de la
vigencia 2009 con la
totalidad de la
funcionalidad con

363




2009 con la totalidad de
la funcionalidad con
que se genera esta
informacion, al
asegurador (DGSM) y al
direccionador
(DISANES).

que se genera esta
informacion, al
asegurador (DGSM)
y al direccionador
(DISANES).

1.12.1.2

RED DE SERVICIOS

1.12.1.2.1

Permitir registro de
todos los
Establecimientos de
Sanidad Militar con su
Nivel de Atencion y
grados de complejidad,
dependencia territorial o
de Divisidn segun la
regionalizacion de las
Fuerzas Militares,
cobertura del ESM con
relaciéon a los municipios
del Departamento,
puntos de atencion por
cada establecimiento.

NO CUMPLE

El oferente no hace
regencia a las
Fuerza Militares ni a
la cobertura del
ESM con relacion a
los municipios del
Departamento,
puntos de atencion
por cada
Establecimiento

363

1.12.1.2.2

Permitir identificar la
infraestructura fisica
(numero habitaciones,
camas, unidades de
enfermeria) con que se
cuenta cada ESM.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

363

1.12.1.2.3

Permitir conocer el
portafolio de servicios
de los ESM teniendo en
cuenta el nivel de
atencién y grado de
complejidad para
optimizar la red.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

363

1.12.1.2.4

Permitir identificar los
recursos tecnoldgicos
con gque se cuenta cada
ESM.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

363

1.12.1.2.5

Permitir identificar los
recursos e insumos con
que cuenta cada ESM.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

363

1.12.1.2.6

Permitir definir centros
de costo

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.7

Permitir integrarse con
contabilidad

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.8

Permitir integracion con
cuenta paciente y centro
de costo.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.9

Permitir controlar,
conocer y evaluar la
contratacion externa con
otras instituciones.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.10

Que permita establecer
y actualizar el portafolio
de servicios institucional
teniendo en cuenta la

SI CUMPLE

363




red interna y externa por
Fuerzas del SSFM.

1.12.1.2.11

Que permita integracion
con el perfil
epidemiologico
institucional para la
toma de decisiones.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.12

Que permita el disefio y
reporte de morbilidad,
remision, interconsulta y
procedimientos por
parte del medico y
odontdlogo de la DGSM

NO CUMPLE

El oferente no
especifica el

alcance a la DGSM
como lo especifica

el pliego

363

1.12.1.2.13

Que permita interfase
con el modulo de
referencia y
contrarreferencia.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.14

Que permita la
interfaces con base de
datos que maneja la
compafiia aseguradora
de los Usuarios SSFM y
que los puntos de
control permitan
realizar una auditoria.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.15

Que permita la interfase
con el modulo de
estadistica y promocion
y prevencion para
evaluar indicadores de
prestacion de servicios.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.16

Que permita la
integracion con los
centros autorizadores
de servicios.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.17

Referencia

363

1.12.1.2.17.1

Permitir integrar
informacion con otros
modulos tales como
identificacién del
usuario, fecha y hora de
la atencion,
identificacion del ESM
que remite, motivo de
entrada, enfermedad
general, enfermedad
profesional, accidente
de trabajo, accidente de
transito.

NO CUMPLE

El oferente refiere

IPS y no ESM

363

1.12.1.2.17.2

Permitir dar una
remision con nimero
consecutivo.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.17.3

Permitir el
diligenciamiento
completo y claro del
formato de remision.

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.17.4

Permitir identificar el tipo
de servicio que remite
[Ambulatorio, en

SI CUMPLE

363




urgencias Hospitalizado]

1.12.1.2.17.5

Permitir identificar el tipo
de remision
(interconsulta, orden de
laboratorio, orden de
imagenes diagnosticas]
y grado de severidad
[prioritario y ordinario]-

SI CUMPLE

363

1.12.1.2.17.6

Permitir texto libre para
consignar datos como:
anamnesis, hallazgos
del examen fisico,
resultado de pruebas
diagndsticas,
tratamientos
instaurados,
diagndsticos presuntivos
y codigo CIE 10 o los
vigentes.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.7

Permitir identificar el
motivo de la referencia
de manera
parametrizada [ servicio
no ofertado, ausencia
del profesional, falta de
insumos, falla en
equipos, falta de camas,
otros]

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.8

Permitir registrar la
incapacidad,[ No. de
dias, fecha de inicio de
la misma, diagnéstico,
motivo de la
incapacidad
[enfermedad general,
enfermedad profesional,
accidente de trabajo,
accidente de transito,
otros]. Estos ultimos de
manera parametrizada.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.9

Permitir identificar el
médico que remite,
especialidad, Numero
de tarjeta profesional y
numero de cedula..

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.10

Permitir el registro de
usuarios remitidos por
servicios.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.11

Permitir el registro de
oportunidades de
atenciones electivas por
regiones.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.12

Permitir registro de
disponibilidad de camas
criticas.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.13

Permitir registro de
cambio de ESM o IPS
de destino.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS de la red y no
ESM

364




1.12.1.2.17.14

Permitir establecer el
numero y Porcentaje de
remisiones de la red
interna y externa.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.15

Permitir el manejo de
informacion sobre
usuarios referidos
clasificandolos por
niveles de atencion y
grados de complejidad.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.17.16

Permitir analizar datos
de frecuencias de uso
de servicios en red
interna y externa.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.18

Contrarreferencia

364

1.12.1.2.18.1

Permitir integrar
informacién con otros
modulos tales como
identificacion del
usuario, fecha y hora de
la atencidn,
identificacion del ESM
que responde, con No.
Consecutivo.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.18.2

Permitir los datos de
respuesta de la remisién
[hallazgos clinicos,
resultados de
procedimientos,
diagnésticos con
cédigos CIE 10, o el
actualizado,
tratamientos
instaurados,
recomendaciones,
relacion de anexos.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.18.3

Permitir de manera
parametrizada la
conducta que se debe
continuar con el
paciente.
[Contrarreferencia,
hospitalizacion, control
por consulta externa,
solicitud de cirugia,
interconsulta, remisiéon
para procedimientos
diagndsticos otra
entidad, solicitud
procedimientos
diagndsticos en la
misma entidad, remisién
para procedimientos
terapéuticos otra
entidad, remisién para
procedimientos

SI CUMPLE

364




terapéuticos en la
misma entidad, otros].

1.12.1.2.18.4

Permitir identificar el
médico que
contrarefiere.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.18.5

Permitir el registro de
usuarios contrareferido.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.18.6

Que permita que las
instituciones de salud
externas que contraten
con el Subsistema de
Salud de las Fuerzas
Militares tengan
interfase para recibir el
resumen de atencién
para ser integrado a la
historia clinica.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia al SSFM
sino se refiere a la
que haga parte de la
red de IPS

364

1.12.1.2.18.7

Que permita manejo de
informacion sobre
usuarios contrareferidos
clasificandolos por
niveles de atencion y
grados de complejidad.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.18.8

Que permita tabular
remisiones porcentaje
de alared publica
teniendo en cuenta los
niveles de atencion y
especialidades o
Servicios por meses y
por anos,

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.19

Autorizaciones

364

1.12.1.2.19.1

Permitir integracion con
red de servicios interna
y externa y afiliacion.

SI CUMPLE

364

1.12.1.2.19.2

Que permita conocer el
portafolio de servicios
de los ESM teniendo en
cuenta el nivel de
atencién y grado de
complejidad para
autorizar el
procedimiento
optimizando los
recursos.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

364

1.12.1.2.19.3

Que permita registros
para autorizar servicios
(inter consultas,
examenes,
medicamentos,
procedimientos,
cirugias, hospitalizacion)

SI CUMPLE

364




verificando
cubrimientos.

1.12.1.2.19.4

Permitir generar
reportes tales como:
historial de
autorizaciones por
paciente, autorizador
numero de incidencia y
recurrencia en los
diferentes servicios en
periodos de tiempo.

SI CUMPLE

365

1.12.1.2.19.5

Permitir ingreso a las
actas de los Comités
Técnico- Cientifico para
verificar el concepto de
aprobacion o no
permanentemente..

SI CUMPLE

365

1.12.1.2.19.6

Permitir evidenciar los
procedimientos y
medicamentos que se
encuentran fuera del
plan de beneficios y
solicitar el formato de
justificacién de uso para
la autorizacion, dando
cumplimiento a la
normatividad Legal
Vigente.

SI CUMPLE

365

1.12.1.2.19.7

Permitir la integracion
funcional con la base
de datos de afiliacién al
Subsistema para el
proceso unico de
autorizacion.

SI CUMPLE

365

1.12.1.2.19.8

Que permita reportar las
autorizaciones
realizadas por el
profesional de salud de
la DGSM.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia al
alcance de la DGSM

365

1.12.1.3

ESTADISTICAS E
INDICADORES

365

1.12.1.3.1

Que permita aplicacion
de indicadores y
estandares de calidad
de la atencion en salud.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.2

Que permita identificar
datos clinicos existentes
en el sistema, para
seleccionar fuentes de
informacion y realizar la
recoleccion,
procesamiento y analisis
de esta.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.3

Que permita la
aplicacién
procesamiento y analisis
de indicadores de
gestion de proceso y
epidemioldgicos.

SI CUMPLE

365




1.12.1.3.4

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de morbi-
mortalidad y gestion de
acuerdo ala
normatividad Legal
vigente interna y
externa.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.5

Que permita la
aplicaciéon de
Indicadores de
Eficiencia Técnica

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.6

Que permita la
aplicacién de
Indicadores de Gestion
Humana

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.7

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de Situacién
Administrativa y
Financiera

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.8

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de
Facturacién y Eficiencia
Financiera

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.9

Que permita la
aplicacién de
Indicadores de Gastos

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.10

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de resultado

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.11

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de
oportunidad

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.12

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de inicio,
proceso y resultado

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.13

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de
Eficiencia, Eficacia y
Efectividad

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.14

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de
demanda y oferta de
servicios.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.15

Que permita la
aplicacion de
Indicadores de
investigacion.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.16

Que permita la
aplicaciéon de
Indicadores
epidemiolégicos de
incidencia, prevalecia y
los de salud publica que

SI CUMPLE

365




se requieran.

1.12.1.3.17

Indicadores
hospitalarios, consulta
externa otros servicios
que permitan la
aplicacion de:

365

1.12.1.3.17.1

Promedios de estancia

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.2

Porcentaje ocupacional.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.3

Giro cama

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.4

Periodos de espera en
area pre-quirurgica

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.5

Tiempo promedio
quirdrgico

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.6

Oportunidad de citas,
tiempos de espera

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.7

Indicadores de
Prevencion: tamizaje y
deteccidn temprana

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.8

Permite establecer la
cantidad de solicitudes
de apoyos diagnostico.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.9

Aplicacién de
indicadores de
productividad de
personal

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.10

Aplicacion de
indicadores de
productividad por
servicio.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.11

Indicadores de
adecuacion de volumen
para la determinacién
de necesidades de
recurso humano a partir
del analisis
bioestadistica y
epidemiolégico —
Acuerdo 029 CSMP y
normas que lo
modifiquen.

SI CUMPLE

365

1.12.1.3.17.12

Permitir conocer el
estado de salud o
enfermedad de la
poblacion en cada ESM,
en un determinado
periodo de tiempo, las
diferencias por edad y
sexo, y otras
caracteristicas.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

365

1.12.1.3.17.13

Permitir monitorear la
cobertura de acciones
de promocion y
prevencion, por riesgos
y grupos etareos.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.14

Permite realizar
indicadores de

SI CUMPLE

366




evaluacion de proceso
resultado e impacto de
programas de
promocién y prevencion.

1.12.1.3.17.15

Permitir llevar a cabo las
actividades de vigilancia
en salud publica.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.16

Permitir realizar el
control sobre los
servicios de salud
prestados con cargo de
acuerdo a los recursos
asignados

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.17

Permitir realizar la
programacion de oferta
de servicios de salud

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.18

Que permita evaluar
coberturas de servicios
y censo poblacional.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.19

Que permita validar el
pago de servicios de
salud

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.20

Que permita
fundamentar la
definiciéon de protocolos
y estandares de manejo
clinico

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.21

Que permita establecer
mecanismos de
regulacion y uso de los
servicios de salud

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.22

Que permita ajustar los
contenidos de los
planes de beneficios en
salud

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.23

Que permita conocer el
perfil de morbilidad y
mortalidad

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.24

Que permita disefiar y
difundir el perfil
epidemioldgico
institucional.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.25

Que permita identificar
la cantidad de apoyos
de diagnostico
solicitados

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.26

Que permita identificar
frecuencia de utilizacion
de servicios

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.27

Que permita identificar
cqntidad de remisiones
e Interconsultas

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.28

Que permita identificar
tiempos de espera para
recibir resultados de
examenes de medios
diagndsticos.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.29

Que permita hacer
analisis de riesgos
(Alertas

SI CUMPLE

366




epidemioldgicas)

1.12.1.3.17.30

Que permita registrar
niveles de reincidencia
de pacientes con la
misma sintomatologia.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.31

Que permita aplicacion
general de indicadores
epidemioldgicos (morbi-
mortalidad incidencia
prevalecia, recurrencia.)

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.17.32

Que permita aplicacion
de indicadores de
demanda y oferta.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18

Que permita generar
informes de:

366

1.12.1.3.18.1

Censos de pacientes
hospitalizados

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.2

Ingreso y egreso de
pacientes

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.3

Numero de citas de
pacientes

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.4

Numero de Urgencias

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.5

Demandas servicios
salas de cirugia

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.6

Datos resumidos y
detallados por
categorias Fuerza y tipo
de usuarios

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.7

Estadisticas por cada
servicio.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.8

Consolidacion de
encuestas

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.9

Niveles de atencion y
grados de complejidad
de pacientes
consultantes.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.10

Que permita capturar y
consultar los comités
asistenciales (comités
de: historias clinicas,
vigilancia
epidemioldgica).

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.18.11

Que permita generar
informes cuantitativos y
cualitativos

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.19

Bioestadistica

1.12.1.3.19.1

Que permita establecer
parametros de 6rden
demografico y definir el
universo poblacional
cubierto por el
subsistema, tales como
tasas de natalidad,
morbilidad, mortalidad,
piramide poblacional.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.19.2

Que permita elaborar
tasas de ataque para las

SI CUMPLE

366




distintas enfermedades
que se presentan dentro
de la poblacion objeto

1.12.1.3.19.3

Que permita obtener un
paquete de
herramientas de facil
manejo para establecer
proyecciones de
comportamiento a nivel
demografico y
epidemioldgico.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.19.4

Que permita establecer
una interfaz tipo
Sistema de
Georeferencia, que
permita realizar
correlaciéon geografica
entre los datos
epidemioldgicos
procesados y la
capacidad operativa de
cada uno de los
Establecimientos de
Salud en Tiempo real.
Posibilidad de
graficacion en .gif y
.shp.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.19.5

Que permita generar
informes
epidemioldgicos en
Tiempo Real, con el fin
de operativizar un
modelo de seguimiento
ante situaciones
puntuales de Salud
Publica.

SI CUMPLE

366

1.12.1.3.19.6

Que permita integrar los
programas de analisis,
para ejecutar estadistica
descriptiva, chi 2,
pruebas de normalidad,
T, test exacto de Fisher,
Mantel Haenzel, Kaplan
Meier, prueba de cox,
regresion lineal
regresion, analisis
multivariado, ANOVA,
ANCOVA.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4

COSTOS (COSTEO
BAJO LA
METODOLOGIA DEL
SISTEMA ABC)

1.12.1.4.1

Definicion de relaciones
para costeo de centros
de costos o areas de
responsabilidad, bajo el
concepto de
reciprocidad de
actividades.

SI CUMPLE

367




1.12.1.4.2

Ingreso de estructura de
costos definida a nivel
central y en HOMIC con
posibilidad de activar los
centros de costos o
areas de
responsabilidad
existentes por DGSM,
DISAN y ESM.

NO CUMPLE

El oferente define el
nivel central y el
HOMIC conred y
IPS y tampoco hace
referencia en la
responsabilidad
existente por la
DGSM, DISAN y
ESM

367

1.12.1.4.3

Creacion y codificacion
de centros de costos o
areas de
responsabilidad de
Direccion General de
Sanidad Militar,
Direcciones de Sanidad
y Establecimientos de
Sanidad Militar a nivel
central.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a la
DGSM, Direcciones
de Sanidad y los
ESM a nivel central

367

1.12.1.4.4

Clasificacion y
codificacion de
actividades de los
centros de costos o
areas de
responsabilidad a nivel
central.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.5

Ingreso de nuevos
centros de costos o
areas de
responsabilidad y
actividades a nivel
central.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.6

Actualizacion,
modificaciéon o
eliminacion de centros
de costos o areas de
responsabilidad
existentes a nivel
central.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.7

Creacion de 6rdenes de
trabajo concretas, para
cargar los recursos que
consumen y el costo
gue generan.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.8

Ingreso de area fisica
ocupada de acuerdo a
la dependencia o
servicio a costear.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.9

Integracion con los
aplicativos de némina
de militares y civiles de
los Comandos del
Ejército, Armada y
Fuerza Aérea.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a los
militares y civiles de
los Comandos de
ejercito, Armada y
Fuerza Area

367

1.12.1.4.10

Integracién con el
modulo de ndmina de
planta de salud y rurales
de la DGSM.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.11

Integracion con el
modulo de contratacion

SI CUMPLE

367




y cuentas por pagar
para obtener
informacion de servicios
por honorarios y
remuneracion servicios
técnicos.

1.12.1.4.12

Disefio de
“macroagenda” para
registro de todas y cada
una de las actividades
realizadas dentro y
fuera de la DGSM
DISAN y ESM.

NO CUMPLE

El oferente no
define el alcance de
la DGSM DISAN Y
ESM

367

1.12.1.4.13

Calculo automatico del
costo de mano de obra
mensual por centros de
costos o areas de
responsabilidad y
actividades de militares
y civiles incluyendo
prestaciones sociales,
(sin afectacion en el
maodulo contable) de
acuerdo a registros de
“macroagenda”.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a
militares y civiles

367

1.12.1.4.14

Integracién con el
modulo de recursos
humanos de las fuerzas

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.15

Integracion con el
modulo de recursos
humanos de la DGSM.

NO CUMPLE

El oferente no
define el alcance de
la DGSM

367

1.12.1.4.16

Asignacion del costo
total mensual por
persona.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.17

Calculo del valor hora y
valor minuto por
persona.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.18

Validacién de la
distribucion total del
costo mensual de mano
de obra y horas
laboradas.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.19

Identificacion del
profesional y auxiliar(es)
0 personas que
intervienen en la
prestacion del servicio y
registro automatico del
tiempo consumido por
actividad o
procedimiento realizado
en los centros
productivos.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.20

Registro del costo de las
ausencias de
funcionarios.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.21

Integracién con el
modulo de agendas y
citas médicas para
obtener informacion de

SI CUMPLE

367




tiempos

1.12.1.4.22

Generacion del estandar
de materiales e insumos
que consumen las
actividades o
procedimientos
realizados en los
centros de produccion,
con base en el catdlogo
de productos.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.23

Integracion con el
médulo de almacenes
para obtener
informacion y reportes al
nivel requerido por la
entidad.

SI CUMPLE

367

1.12.1.4.24

Integracion con el
moddulo de almacenes
para consulta de
devoluciones al nivel
requerido por la entidad

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.25

Registro de
movimientos internos de
insumos o traslados de
insumos entre centros
de costos o areas de
responsabilidad.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.26

Registro de los insumos
consumidos por
procedimiento quirdrgico
y valor, asi como su
descargue automatico
del kardex a nivel
requerido por la entidad

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.27

Integracién con el
modulo de farmacia
para consulta de
despacho de
medicamentos a nivel
requerido por la entidad

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.28

Registro de los gastos
directos a nivel
requerido por la entidad

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.29

Integracion con el
modulo de contratos
para obtener
informacion sobre el
suministro de bienes y
servicios.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.30

Integracion con el
maodulo contable para
obtener informacién
detallada de los gastos
del periodo.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.31

Creacion y
administracion de
inductores para
distribucién de gastos
indirectos.

SI CUMPLE

368




1.12.1.4.32

Distribucion automatica
de gastos indirectos de
acuerdo a inductor
establecido para el
efecto, con posibilidad
de revisar
periddicamente y
modificar los métodos
de imputacién de gastos
generales.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.33

Integracion con el
modulo de activos fijos
para cargue automatico
de la depreciacién
individual a cada centro
de costos o area de
responsabilidad.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.34

Integracion con el
modulo de activos fijos
de las fuerzas para
cargar el valor de la
depreciacion de los
activos que han sido
adquiridos por la
respectiva fuerza y son
utilizados por la DGSM
DISAN, ESM y HOMIC

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a la
DGSM. DISAN,
ESM y HOMIC si no
ala RED.

368

1.12.1.4.35

Distribucion del gasto de
depreciacion de activos
fijos usados en comun
por diferentes centros
de costos o areas de
responsabilidad

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.36

Distribucion de
depreciacion y
amortizacion de bienes
inmuebles e intangibles,
de acuerdo a inductor
que determine su
utilizacion.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.37

Registro de las lineas
telefénicas y
extensiones por centro
de costos o area de
responsabilidad.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.38

Registro de los valores
correspondientes a
facturacion de servicios
publicos y distribucién a
nivel requerido y de
acuerdo con el inductor
establecido.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.39

Acumulacioén de costos
a nivel requerido por la
entidad

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.40

Integracion con el
modulo de facturacion
para obtener
informacion estadistica
a nivel requerido por la

SI CUMPLE

368




entidad

1.12.1.4.41

Integracién con el
modulo que contenga la
informacion estadistica
de actividades
realizadas por los
centros de costos o
areas de
responsabilidad no
asistenciales dentro y
fuera de la DGSM
DISAN ,ESM y HOMIC

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a la
DGSM. DISAN,
ESM y HOMIC si no
ala RED.

368

1.12.1.4.42

Integracién con el
mddulo que contenga la
informacion estadistica
de actividades en salud
de conformidad con la
macroagenda.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.43

Generacioén de costos
por SSFM, DGSM,
DISAN y ESM, area de
servicio, centro de
costos o area de
responsabilidad, por
periodo y por paciente.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a la
SSFM DGSM.
DISAN, ESM sino a
la RED.

368

1.12.1.4.44

Integracién en linea
entre las centrales de
Costos de DGSM,
DISAN y ESM.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a la,
DGSM. DISAN,
ESM.

368

1.12.1.4.45

Integracion con el
modulo que permita la
identificacion de
actividades en salud de
promocion y prevencion,
salud asistencial, salud
operacional, accidente
de trabajo y enfermedad
profesional.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.46

Acumulacién de costos
por paciente,
relacionados con los
programas de
promocién y prevencion,
salud asistencial, salud
operacional, accidente
de trabajo y enfermedad
profesional.

SI CUMPLE

368

1.12.1.4.47

Generacion de
indicadores de
rentabilidad por SSFM,
DGSM, DISAN, ESMy
HOMIC, a nivel
requerido por la entidad.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a SSFM,
DGSM. DISAN,
ESM y HOMIC.

368

1.12.1.4.48

Integracién con el
maodulo de presupuestos
para evaluar
desviaciones frente al
plan de compras o
presupuesto del periodo
y realizar proyecciones

SI CUMPLE

369




futuras.

1.12.1.4.49

Generacion de alarmas
que indiquen la
desviacion entre el
costo real y el
predeterminado para
una actividad,
procedimiento o centro
de costos o area de
responsabilidad.

SI CUMPLE

369

1.12.1.4.50

Calculo del costo
unitario promedio de las
actividades o
procedimientos en salud
del SSFM durante
periodos establecidos,
que permita adoptar una
tarifa para el mismo.

SI CUMPLE

369

1.12.1.4.51

Establecer enlaces
directos entre la
contabilidad por centros
de costos o areas de
responsabilidad y
contabilidad financiera.

SI CUMPLE

369

1.12.1.4.52

Simulaciones que
permitan observar el
comportamiento del
costo al seleccionar un
inductor diferente para
la distribucion de costos
y gastos indirectos.

SI CUMPLE

369

1.12.1.4.53

Simulaciones que
permitan observar los
beneficios desde el
punto de vista del costo,
al suprimir actividades
que no agregan valor a
los procesos.

SI CUMPLE

369

1.12.1.4.54

Simulaciones que
permitan asignar costos
intangibles a los centros
productivos o al nivel
requerido por la entidad

SI CUMPLE

369

1.12.2

SISTEMA INTEGRADO
DE GESTION CALIDAD

369

1.12.2.1

GARANTIA DE
CALIDAD

369

1.12.2.1.1

Que permita la
integracion de la
normatividad Ley 872,
MECI y Decreto 1011 de
Ministerio de Proteccién
Social, para la
implementacion del
sistema de gestion de
calidad.

SI CUMPLE

369




1.12.2.1.2

Que permita el acceso
para la verificacion de
los estandartes de
calidad contenidos en el
decreto 1011 de 2006
en los ESM.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

369

1.12.2.1.3

Que permita recolectar
la informacién para el
cumplimiento de la
norma NTGP 1000.

SI CUMPLE

369

1.12.2.1.4

Que permita la
recoleccion de
informacion de datos
para el analisis de
indicadores de gestion
de cada uno de los
procesos de la DGSM.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia al
alcance de la DGSM

369

1.12.2.1.5

Que permita evaluacion
del contexto, demanda,
oferta, proceso
resultado e impacto en
la prestacién de
servicios de salud.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2

GESTION DE CALIDAD

369

1.12.2.2.1

El software debera
brindar la posibilidad de
realizar seguimiento al
sistema de gestion de
calidad para cada
proceso, tales como:

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.2

- Control de
desempefio.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.3

- Planeacion de
estrategia y control de
ejecucion.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.4

- Indicadores de calidad.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.5

- Indicadores de
desempefio

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.6

- Indicadores de
servicio.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.7

- Indicadores de
cumplimiento.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.8

- Indicadores de
productividad.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.9

- Indicadores de
satisfaccion.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.10

- Indicadores
financieros.

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.11

- Indicadores de
eficiencia, y los demas
que estén ordenados

SI CUMPLE

369




por ley o requeridos por
la institucion.

1.12.2.2.12

- indicadores de proceso

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.13

Indicadores de gestion

SI CUMPLE

369

1.12.2.2.14

Indicadores de resultado
e impacto

SI CUMPLE

369

1.12.2.3

PROCESO DE
ATENCION AL
USUARIO.

SI CUMPLE

369

1.12.2.3.1

Que permita registrar
quejas, reclamos,
sugerencias y
felicitaciones que
lleguen por los
diferentes medios de
comunicacion (call
center, Internet, Intranet,
escrito, verbal), para su
seguimiento y respuesta
al usuario.

SI CUMPLE

369

1.12.2.3.2

Que permita llevar
estadisticas del
seguimiento de las
quejas, reclamos,
sugerencias y
felicitaciones.

SI CUMPLE

369

1.12.2.3.3

Que permita generar
reportes periddicos para
ser presentados a los
entes de control internos
y externos.

SI CUMPLE

370

1.12.2.3.4

Que permita evaluar la
implementacion del
sistema de Garantia de
Calidad y hacer
adecuaciones de
acuerdo a las
necesidades del
Subsistema de Salud
de las Fuerzas
Militares.

NO CUMPLE
370

El oferente no
define el alcance al
subsistema de
salud de las
fuerzas militares
sino que lo
drefiere como el
subsistema de
salud al que
pertenezca la red
de IPS

370

1.12.2.3.5

Que permita Integracion
entre la Autorizacion,
referencia,
contrarreferencia y
afiliacion.

SI CUMPLE

370

1.12.2.3.6

Que permita disefio
analisis y tabulacién de
encuestas de

SI CUMPLE

370




satisfaccion al usuario
interno y externo.

1.12.2.3.7

Que permita planificar,
instaurar y evaluar el
Sistema de informacién
al usuario

SI CUMPLE

370

1.12.2.3.8.1

Quejas y Reclamos

370

1.12.2.3.8.2

Permitir registrar,
realizar seguimiento y
evaluacion a las quejas,
felicitaciones, reclamos,
sugerencias de los
distintos agentes
respecto a sus
relaciones con el
Subsistema,
permitiendo identificar el
tipo de solicitante, tipo
de infractor, lugar,
fecha, ciudad, detalle de
la queja y detalle del
servicio tanto en la
aplicacién como a
través de la WEB de
acuerdo a la
normatividad vigente.

SI CUMPLE

370

1.12.3

GESTION AMBIENTAL

370

1.12.3.1

Que Permita la
elaboracién de
diagnésticos
ambientales,
priorizacién y evaluacion
impactos ambientales
que apoyen al usuario
para llevar a cabo
procesos de
planificacion y gestion

SI CUMPLE

370

1.12.3.2

Vigilancia y control de
enfermedades
transmitidas por
vectores, roedores y
Zoonosis

SI CUMPLE

370

1.12.3.4

Que Permita la captura
de la informacion propia
de las practicas
entomoldgicas que se
lleven a cabo en las
unidades militares, tales
como: Caracterizacion
de vectores (Biologia de
los mosquitos),
Inventario de material
entomoldgico, Capturas
de Larvas y mosquitos

NO CUMPLE

El oferente no
especifica unidades
militares

370




adultos trasmisores de
enfermedad.
Reconocimiento
geografico, control
selectivo, control
biolégico y control
quimico, indices
Aedicos (Célculo e
interpretacion de
estadisticas).

1.12.3.5

Manejo sanitario del
agua

370

1.12.3.5.1

Que Permita registrar
las actividades de
vigilancia en la calidad
de agua que se
consumen tanto en
Unidades Militares como
en ESM, dicho aplicativo
debe contemplar
captura de ubicacién
geografica, empresas
prestadoras, analisis
fisicoquimicos,
microbiolégicos,
inspeccion de
acueductos, condiciones
sanitarias,
abastecimientos de
agua, disposicion
excretas, basuras,
enfermedades hidricas,
entre otras.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a
unidades militares ni
ESM sino a IPS de
la red

370

1.12.3.5.2

Que permita realizar
calculos parciales,
totales de indices de
riesgo por calidad del
agua, abastecimiento y
condiciones generales
de la Unidad Militar y el
Establecimientos de
Sanidad Militar y el area
geografica donde se
encuentra ubicados,
asi:

NO CUMPLE

El oferente define el
alcance a las
unidades militares y
ESM

370

1.12.3.5.3

Que permita registrar
las caracteristicas
fisicas, quimicas y
microbiolégicas del
agua para consumo
humano y
procedimientos clinicos
que lo requieran.

SI CUMPLE

370

1.12.3.5.4

Que permita registrar
sistema de captacién y
procesos de
potabilizacion en

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia que las
areas de
operaciones son

370




unidades fijas y en
areas de operaciones
militares.

militares

1.12.3.5.5

Que permita llevar
registro y control de las
Aguas residuales y
excretas.

SI CUMPLE

370

1.12.3.5.6

Que permita identificar
el sistema de
tratamiento aguas
residuales existentes.

SI CUMPLE

370

1.12.3.5.7

Que permita identificar
las estructuras
sanitarias
complementarias
(Redes de conduccion,
pozo séptico,
desarenadotes, trampas
de grasas, filtros,
bocatomas, lagunas de
oxidacién).

SI CUMPLE

370

1.12.3.5.8

Manejo residuos
so6lidos

370

1.12.3.5.8.1

Permitir la captura y
procesamiento de la
siguiente informacion:
Tipo, clasificacién y
cantidad de residuos
generados en los
Establecimientos de
Sanidad Militar.

Tipos de recoleccion y
almacenamiento de
Residuos Sdélidos.
Tipos de tratamiento y
disposicion final de
residuos sélidos
(rellenos sanitarios,
procesos de
incineracion, manejo
lixiviado).

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a los
establecimientos de
sanidad militar

370

1.12.3.5.9

Residuos
hospitalarios

1.12.3.5.9.1

Que permita obtener
control y seguimiento
integral sobre la
clasificacion, manejo y
disposicion final de los
Residuos Hospitalarios
generados en los
Establecimientos de
Sanidad Militar dando
cumplimiento a la
Resolucién 0463 del 10
de Mayo de 2006 de la
DGSM o normas que lo
modifiquen.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia al
cumplimiento de la
normatividad
especificada en el

pliego

371

1.12.3.5.10

Manipulacién de
alimentos

371




1.12.3.5.10.1

Permitir el manejo y
control del programa de
manipuladores para lo
cual se requiere la
captura y procesamiento
de la siguiente
informacion:
Identificacion del
personal manipuladores
de alimentos (nombre,
edad, genero, grado de
escolaridad).

Historia clinica
especifica del personal
manipulador de
alimentos donde se
puedan actualizar los
examenes periddicos
que se le deben realizar
(frotis de garganta y
uias, aerologia, cuadro
hematico, parcial de
orina y gravidez en el
caso de las mujeres).
Captura mensual de
Enfermedades
Trasmitidas por
Alimentos (ETAS), asi
como el reporte de
intoxicaciones.

Listas de chequeo para
el registro de los
principales aspectos
sanitarios en areas de
produccion, transporte y
almacenamiento de
alimentos.

SI CUMPLE

371

1.12.3.5.11

Estudio sanitario del
aire

371

1.12.3.5.11.1

Permitir la captura y
procesamiento de la
siguiente informacion:
Fuentes de
contaminacion
atmosférica existentes
(Emisiones fijas y
moviles).

Equipos de control
emisiones atmosféricas
existentes.

Registro y analisis de
las mediciones y
evaluaciones de
emisiones atmosféricas.

SI CUMPLE

371

1.12.3.5.11.2

Permitir el manejo y
control de sustancias
tdxicas asi como sus
correspondientes fichas
toxicologicas.

SI CUMPLE

371




1.12.3.5.11.3

Permitir la geo
referenciacion en cada
uno de los aspectos
mencionados
anteriormente.

SI CUMPLE

371

1.12.4

AFILIACION

371

1.12.4.1

Permitir registro,
identificacion,
administracion, manejo
y control de los usuarios
del Subsistema de
Salud de las Fuerzas
Militares del acuerdo a
lo establecido en la Ley
352 de 1997 y Decreto
1795 de 2000 y al
formato de afiliacion y
estado de salud.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia al
cumplimiento de la
normatividad
especificada en el

pliego

371

1.12.4.2

Permitir la generacion
de carné en forma
inmediata de acuerdo a
lo establecido en la
Resolucion 1033 de
2005 generando
informacion de forma
automatica a las
maquinas de
termoimpresion.

SI CUMPLE

371

1.12.4.3

Se debe integrar con los
expedientes
digitalizados del proceso
de afiliacién y el sistema
biométrico dentro de la
misma aplicacion
ofertada.

SI CUMPLE

371

1.12.4.4

Se debe realizar
migracién de la
informacion existente en
la base de datos de
afiliados.

SI CUMPLE

371

1.12.4.5

Permitir el ingreso de
novedades y validacion
de las condiciones de
afiliacion de los usuarios
de acuerdo a lo
establecido en la Ley
mediante un sistema de
alertas.

SI CUMPLE

371

1.12.4.6

Debe permitir generar
informacion estadistica
de poblacion por
diferentes criterios
(grupos etéreos,

SI CUMPLE

371




ubicacién geogréafica,
tipos de vinculacioén,

pérdida del derecho,

estado de salud.

1.12.4.6

Este médulo debera
cumplir como minimo
con la funcionalidad del
sistema actual.

NO CUMPLE

No lo ofrece

371

1.12.5

SALUD ASISTENCIAL

371

1.12.5.1

ADMISIONES

371

1.12.5.1.1

Debe permitir identificar
la capacidad de
ocupacion por servicio
real para la prestacién
de servicios de salud de
la entidad ESM
permanentemente.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

371

1.12.5.1.2

Debe permitir
integracion con planes,
programas y portafolio
de servicios de los
diferentes ESM para el
manejo de la Referencia
enlared externae
interna.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

371

1.12.5.1.3

Debe permitir traslado
de pacientes entre
servicios y/o
habitaciones.

SI CUMPLE

371

1.12.5.1.4

Debe permitir diligenciar
los formatos SOAT,
ATEPY
CATASTROFICAS en la
historia clinica a través
del Sistema

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.5

Debe permitir la
identificacién de los
periodos minimos de
cotizacion de los
pacientes y realizar
comprobacion de
derechos vigentes con
el médulo de afiliacién.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.6

Debe permitir la
identificacién y control
de la causa de ingreso
(SOAT, Enfermedad.
Catastrofica, EPS,
Accidente de Trabajo
(herido en combate),
Enfermedad
Profesional, Pdlizas,
Colonos, Particulares.)

SI CUMPLE

372




1.12.5.1.7

Debe permitir registrar
el manejo
prehospitalario del
herido en combate
(tratamiento asistencial
en el area de combate y
su traslado).

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.8

Debe permitir
administrar informes
estadisticos periodicos
relacionados con
admisiones
discriminando causa de
ingreso, fecha de
nacimiento, sexo, edad,
tipo de servicio, periodo.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.9

Debe permitir registrar
los datos del
acompanante (familiar o
responsable)

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.10

Debe permitir la
elaboracion de la 6rden
de saliday ala vez
informar a facturacion
para tener factura lista.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.11

Debe permitir el registro
del egreso del paciente

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.12

Debe permitir el registro
de remitido por (ESM) o
Evacuado de (AREA),
Procedencia y Natural
de.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

372

1.12.5.1.13

Debe permitir generar
brazalete y placa para la
identificacion del
paciente

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.14

Debe permitir la
admision unificada de la
madre y recién nacido.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.15

Debe permitir el registro
de multiples nacimientos
de una sola madre.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.16

Debe permitir expedir
certificado de Nacido
vivo.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.17

Debe permitir expedir
certificado de
Defuncion.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.18

Debe reportar
inmediatamente los
pacientes fallecidos al
modulo de afiliaciones
para excluirlos del plan
de servicios.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.19

Debe permitir generar
reportes sobre partos y
nacimientos

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.20

Debe permitir registrar
la informacion
relacionada con los

SI CUMPLE

372




egresos de pacientes.

1.12.5.1.21

Debe permitir el registro
de Ingresos al servicio
de urgencias

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.22

Debe generar
informacion para la
elaboracién de RIPS.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.23

Debe permitir identificar
el Plan de Beneficios
(Acuerdo 002/2001
CSSMP), o demas
Normas que lo
modifique o adicionen, a
que tienen derecho los
usuarios.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.24

Debe permitir la
programacion y
reprogramacion de
pacientes ambulatorios,
hospitalizados.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.25

Que permita atencion y
registro de pacientes
diferentes a los usuarios
y beneficiarios del
SSFM, acorde a la
norma vigente.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.26

Registro de Pacientes

372

1.12.5.1.26.1

Debe ser unico,
completoy
complementario de cada
paciente. asi mismo
debe contener:

Registro unico de
identificacion.

Registros de edad (dias,
meses, afios)

Registro de datos
personales.

Registro de informacion
socio econémica
Registro de informacion
laboral

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.26.2

Debe permitir el cambio
del identificador unico
(de tarjeta o Registro
Civil a Cédula) en todo
el sistema sin tener que
volver a digitar
nuevamente el registro
con todos sus
antecedentes.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.26.3

Debe permitir registrar
la informacién basica
del paciente (nombre,
direccion, teléfono,
direccion electronica)

SI CUMPLE

372




1.12.5.1.26.4

Debe permitir registrar
la informacion familiar
(estado civil, numero
hijos, No telefénico).

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.26.5

Debe permitir la
consulta permanente de
la informacién de
pacientes en red con la
base de datos.

SI CUMPLE

372

1.12.5.1.27

Administracion de
Habitaciones

1.12.5.1.27.1

Permitir asignacion
automatica de la
habitacién por parte de
admisiones, dando el
estado de la habitacion
y traslado de pacientes
entre habitaciones
generando las
respectivas érdenes de
servicio y
mantenimiento
respectivas.

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.27.2

Permitir registro de los
participantes en el
proceso de habilitacion
(seguridad, intendencia
y mantenimiento)
pueden actualizar el
estado de la habitacion)
tiempo promedio
estancia entre
habitacion

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.27.3

Permitir asignacion
automatica de tiempos
para cada participante
en el proceso de
habilitacién de
habitaciones.

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.27.4

Permitir reportar las
habitaciones como
ocupadas una vez sean
asignadas a un paciente
en el proceso de
admisiones. censo de
camas ocupadas,
desocupadas,
disponibilidad, bloqueo

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.27.5

Que permita establecer
el nimero de camas por
servicios disponibles.

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.27.6

Permitir afectacion
automatica de los

SI CUMPLE

373




respectivos costos de
cada habitacion.

1.12.5.1.27.7

Que permita obtener
informacion de tipos de
habitacion (unipersonal,
bipersonal de tres y mas
camas).

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.27.8

Que permita obtener
informacion sobre la
disponibilidad de camas
por servicio y
especialidad.

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.28

Unidades de cuidado
especial

373

1.12.5.1.28.1

Permitir la
administracion y
programacion de las
unidades de cuidado
especial (Unidad de
cuidados intensivos,
intermedios, renal,
neonatal, psiquiatria).

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.28.2

Permitir programar y
controlar la
disponibilidad de cada
una de las Unidades de
atencién especial.

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.28.3

Permitir generar/
solicitar/reprogramar
ordenes Clinicas
urgentes para
diagnostico,
procedimiento o
interconsulta.

SI CUMPLE

373

1.12.5.1.28.4

Permitir registro de toda
actividad del equipo de
salud que desarrollada
en cada unidad de
cuidado especial.

SI CUMPLE

373

1.12.5.2

HISTORIA CLINICA Y
REGISTROS

373

1.12.5.2.1

Permitir registro de
Historia clinica de
acuerdo a las
exigencias legales
vigentes a las
necesidades
establecidas por la ley
su archivo electrénico.

SI CUMPLE

373

1.12.5.2.2

Permitir registrar la
informacion basica del
paciente

SI CUMPLE

373

1.12.5.2.3

Permitir ingresar
informacion en texto
libre del formato Unico
de historia clinica

SI CUMPLE

373




1.12.5.2.4

Permitir registro
actualizaciones de
antecedentes familiares,
personales y
ocupacionales.

SI CUMPLE

373

1.12.5.2.5

Permitir generar el
diagnostico principal y
asociado. Catalogacion
de acuerdo a CIE-10 o
su actualizacién.

SI CUMPLE

373

1.12.5.2.6

Permitir parametrizar el
formato de historias
clinicas por servicio de
acuerdo a las
necesidades
establecidas por el
equipo de salud.

SI CUMPLE

373

1.12.5.2.7

Permitir el registro del
consentimiento
informado, el cual puede
ser escaneado ,
impreso, e incorporado
a la historia clinica.

SI CUMPLE

373

1.12.5.2.8

Permitir incluir el
registro de formulacion
con la Historia Clinica

SI CUMPLE

373

1.12.5.2.9

Permitir la incorporacion
de anexos al formato de
historia de las diferentes
areas asistenciales y de
apoyo como por
ejemplo: promocion y
prevencion, vacunacion,
salud ocupacional,
formatos consolidados
para registro de
laboratorio o imagenes
diagnosticas, farmacia,
medicina laboral, carta
dental, curvas de
crecimiento y desarrollo,
campimetrias, hoja
nutricional, registro de
anestesia, balance de
liquidos, epicrisis,
descripcion quirurgica y
odontologia, entre otras.

SI CUMPLE

373

1.12.5.2.10

Debe ser integrado con

los demas procesos en

su conjunto por

paciente, como por

ejemplo:

eBioestadistica

e Solicitud de
paraclinicos y de
apoyo diagnostico

¢ Apoyo terapéutico

e Centro de costos

eNotas de evolucion
visualizadas por

SI CUMPLE

373 374




servicio (consulta
externa,
hospitalizacion,
urgencias) y areas
asistenciales
(odontologia, medicina
general y
especializada) de
manera secuencial.

1.12.5.2.11

Permitir que genere un
numero consecutivo
para foliacion de la
historia clinica.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.12

Permitir que la historia
clinica este disponible a
consultas bajo los
parametros de la
Resolucion 1995/99 y
demas Normas que lo
modifique y adicionen.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.13

Permitir que la historia
clinica se diligencie de
forma simultanea a la
atencion del paciente

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.14

Permitir incorporacién
de firma electrénica
para la historia clinica

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.15

Permitir el registro de
cada anotacién con la
fecha y la hora de
realizacion con el
nombre del autor y su
firma

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.16

Permitir incorporar
perfiles de usuario para
el manejo de historias
clinicas, por ejemplo en
diagnésticos
confidenciales o
reservados

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.17

Permitir generar copias
de la historia clinica
segun las disposiciones
legales.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.18

Permitir que la historia
clinica tenga acceso
Unica y exclusivamente
por las personas
contempladas en la ley
(el paciente, el equipo
de salud, autoridades
judiciales) y de acuerdo
con los términos alli
previstos para mantener
su reserva legal

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.19

Permitir la conservacion
de los medios técnicos y
de la historia clinica
atendiendo lo

SI CUMPLE

374




establecido en la
circular 2 de 1997
expedida por el Archivo
General de la Nacién y
administracion de la
conservacion de la
historia clinica de
acuerdo a lo establecido
en la Resolucion 1995
de 1999, y demas
Normas que lo
modifique y adicionen.

1.12.5.2.20

Permitir que el sistema
automatizado para el
manejo de la historia
clinica este provisto de
mecanismos de
seguridad y control que
imposibilite la
incorporacion de
modificaciones a la
historia clinica una vez
se registre y guarde los
datos

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.21

Permitir la integracion
informacion de guias de
manejo y/o protocolos
de facil consulta.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.22

Permitir que la
informacion registrada
en la Historia Clinica
tenga efectos
estadisticos

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.23

Permitir consultar los
procedimientos
realizados al paciente

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.24

Permitir visualizar y
registrar resultados de
examenes laboratorio
en la historia clinica

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.25

Permitir registrar la
informacion de
preparacion
prequirirgica en la
historia clinica.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.26

Permitir generar
reportes de
enfermedades de
notificacién obligatoria
de acuerdo al formato
de reporte establecido
en la normatividad
vigente, en el momento
del diagnostico con
secuencia de obligatorio
diligenciamiento.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.27

Permitir visualizacion
consolidada y
actualizada de
medicamentos

SI CUMPLE

374




suministrados con fecha
de prescripcion,
cantidad, concentracion,
dosis.

1.12.5.2.28

Permitir generar
soportes de la historia
clinica detallada y/6
resumida para el
paciente

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.29

Permitir consultar la
historia clinica para una
gestion educativa
(relacion docente
asistencial).

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.30

Permitir consultar la
historia clinica desde
cualquier area, servicio
o especialidad del
equipo de salud.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.31

Permitir integrar la
historia clinica con
tecnologias de
almacenamiento.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.32

Permitir integrar
automaticamente
procesos de atencion
enfermeria con la
historia clinica.

SI CUMPLE

374

1.12.5.2.33

Permitir integrar
tecnologia de captura
de imagenes con la
historia clinica

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.34

Permitir manejar los
estandares de
codificacion segun
RIPS, CIE10, CUPS,
SOAT, y demas Normas
que lo modifique y
adicionen.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.35

Permitir el sistema
conocer y controlar las
respuestas a los
diferentes
requerimientos de
constancias,
certificados, fotocopias
de historias clinicas
hechos por particulares,
Entes del Estado y
Fuerzas Militares

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.36

Permitir consultar
informacion de
prestacion de servicios
por periodos diferentes
dias, meses, afos

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.37

Permitir registro de los
insumos de consumo y
medicamentos
suministrados y
formulados a cada

SI CUMPLE

375




paciente.

1.12.5.2.38

Permitir realizar cargos
de forma automatica de
los insumos de
consumo y farmacia por
paciente.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.39

Permitir integrar las
ordenes de
interconsultas, apoyos
diagndsticos y
terapéuticos, referencia
y contrarreferencias

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.40

Permitir Integrarse con
contabilidad, costos y
facturacion.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.41

Permitir la elaboracion
de 6rdenes de salida
con la integracion de
modulos que intervienen
para el proceso de
facturacion.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.42

Permitir la elaboracion
de la Epicrisis, resumen
de atencién y el RIPS
acorde a la norma.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.43

Permitir conservar el
orden secuencial de los
documentos de la
historia clinica

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.44

Sistema de alertas E;j.
reportes de laboratorios
y medios diagnosticos
alterados y patologias
especiales.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.45

Que permita el acceso
visual a los
procedimientos
diagnésticos y / o
terapéuticos al consultar
la historia clinica.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.46

Criterios Clinicos.

375

1.12.5.2.46.1

Permitir la incorporacién
de los datos en el
formato de la Historia
Clinica teniendo en
cuenta la
secuencialidad.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.46.2

Motivo de Consulta
Enfermedad actual
Antecedentes
personales, familiares y
ocupacionales

Revision por sistemas
Examen fisico céfalo
caudal con signos
vitales completos; talla 'y
peso asi mismo otros
datos que se requieran
como indice de Masa

SI CUMPLE

375




corporal, fecha probable
de parto.

Registro de resultados
de medios diagnésticos
Impresion diagnostica
Plan de tratamiento o
conducta

Solicitudes médicas
Ordenes medicas/
Formulador clinico
Evolucion diaria de
paciente

Notas aclaratorias
Notas de justificacion
Incapacidades
Componente
ocupacional

Otros datos que se
requieran para
complementar la
Historia Clinica.

1.12.5.2.47

Archivo Clinico

375

1.12.5.2.47.1

Permitir identificar y
ubicar oportunamente la
historia clinica con el
nuamero de historia
clinica mediante la
integracion con
herramientas de gestién
documental.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.47.2

Permitir dar
cumplimiento a la
Normatividad Legal
Vigente en cuanto a la
reglamentacion del
archivo electrénico
general de la Historia
Clinica

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.47.3

Permitir el control y
seguridad en la consulta
sin alterar la
informacion contenida
en la Historia Clinica.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.47 .4

Permitir identificar los
consultores.

SI CUMPLE

375

1.12.5.2.47.5

Que permita la
confidencialidad

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48

Ordenes Clinicas:

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.1

Permitir generar
solicitudes de apoyo
diagnostico, terapéutico
o interconsulta entre
servicios, en cualquier
momento de la atencion
prestada por el equipo
de salud.

SI CUMPLE

376




1.12.5.2.48.2

Que el sistema de
informacion permita
integrarse en linea para
asignacion de citas
prioritarias.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.3

Que permita y controle
la duplicidad de ordenes
emitidas a un mismo
paciente entre servicios
teniendo en cuenta el
costo beneficio y
racionalidad técnico
cientifica.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.4

Que permita la consulta
del portafolio de
servicios de cada ESM
para la emision y
direccionamiento a la
orden clinica solicitada.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

376

1.12.5.2.48.5

Que permita visualizar
las érdenes clinicas por
paciente en periodos de
tiempo.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.6

Que permita realizar
cambio en la
prescripcién de acuerdo
a las existencias de
farmacia y /o almacén

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.7

Que permita ubicar el
sitio para ejecucion de
la 6rden de acuerdo a
parametros establecidos
geograficamente (segun
ubicacion de domicilio
de paciente para facilitar
acceso)

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.8

Que permita generar y
controlar trascripcion
medica de acuerdo a los
requerimientos.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.9

Que permita incluir
datos de identificacion
predeterminados a partir
de la atencion, teniendo
acceso a la codificacion
de diagnostico CIE 10 o
procedimientos CUPS o
normas que lo
modifiquen.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.10

Que permita integracion
con el submodulo de
programacion de citas
para la Planeacion y
control de las agendas
de programacion de las
diferentes 6rdenes
clinicas (diagnostico,
manejo terapéutico o
interconsulta ) y
gestionar cambios en

SI CUMPLE

376




cuanto a : disponibilidad
de horario,
cancelaciones.

1.12.5.2.48.11

Debe permitir definir los
tipos de 6rdenes
clinicas por servicio y
especialidad

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.12

Deben permitir el
registro en texto libre de
observaciones cuando
estas se requieran. Ej.
utilizacién de medio de
contraste o no.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.13

Debe permitir generar la
orden Clinica en
cualquier momento de la
atencion del paciente
(consulta externa,
durante el periodo de
hospitalizacion o su
salida, urgencias).

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.14

Debe permitir definir
perfiles de seguridad
para la emisién de
ordenes de acuerdo al
area asistencial E;j.
Medico General,
especialista, enfermera,
residentes.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.15

Que permita visualizar
reportes clinicos
oportunos de las
ordenes solicitadas en
le momento del control.
(resultados de
laboratorio, imagenes
diagnosticas).

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.16

Que permita configurar
formato Unico de
formula de
medicamentos de
acuerdo a los
parametros establecidos
por la normatividad legal
vigente.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.17

Que permita control
sobre la formulacion de
medicamentos de alto
costo y fuera de
formulario.

SI CUMPLE

376

1.12.5.2.48.18

Que permita diligenciar
las formulas medicas de
acuerdo a los
parametros establecidos
por la normatividad legal
vigente.

SI CUMPLE

376

1.12.5.3

PROCESOS
PRIORITARIOS

376




1.12.5.3.1

Protocolos y/o Guias
de Manejo

376

1.12.5.3.1.1

Permitir la consulta
facilmente como
herramienta de apoyo
en cualquier momento
de la atencién en salud,
para la toma de
decisiones que
requiera el equipo de
salud en forma
oportuna.

SI CUMPLE

376

1.12.5.3.1.2

Permitir actualizacion
permanente.

SI CUMPLE

376

1.12.5.3.1.3

Permitir la asignacion
guias de manejo en el
momento de la admisién
de acuerdo a la
condicion clinica del
paciente para realizar el
manejo adecuado.

SI CUMPLE

376

1.12.5.3.1.4

Permitir visualizarse en
forma de flujogramas.

SI CUMPLE

376

1.12.5.3.1.5

Permitir establecer los
protocolos de bio-
seguridad y manejo de
asepsia y antisepsia en
la estancia ambulatoria
y hospitalaria asi mismo
al egreso de este.

SI CUMPLE

376

1.12.5.4

Prestacion de
Servicios

SI CUMPLE

1.12.5.4.1

Ambulatorios

SI CUMPLE

1.12.5.4.1.1

Permitir generar los
RIPS en la Consulta

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.1.2

Permitir realizar control
de la entrega y
recepcion de agendas
de médicos y
profesionales de la
salud.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.1.3

Que permita planear,
organizar y evaluar las
agendas médicas.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.1.4

Permitir generar cargos
actividades y
procedimientos
realizados durante la
atencion.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.1.5

Permitir generar cargos
de Medicamentos e
Insumos consumidos
por cada paciente

SI CUMPLE

377




1.12.5.4.2

Programacion de
citas.

377

1.12.5.4.2.1

Permitir Manejo de
planillas de
programacion de
pacientes a ser
atendidos que permita:
visualizacion de estados
en sala de espera,
atendidos, no
asistentes.).

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.2

Permitir otorgar citas de
control de paciente
atendido en consultorio
médico.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.3

Permitir la asignacion de
citas para los servicios
de salud por diferentes
medios: presencial,
Internet, Intranet y via
telefénica, integracion
con operadora o IVR
teniendo en cuenta las
agendas de los
servicios.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.4

Permitir programar y
cancelar citas por
diferentes medios
Internet e Intranet,
telefénico, presencial.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.5

Permitir Administracién
(manejo de bloqueos o
desbloqueos de
horarios) y
programacion de
agendas segun
portafolio de servicios
de acuerdo a la
disponibilidad de
profesionales.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.6

Permitir asignacion de
citas de consulta
prioritaria

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.7

Permitir la asignacion de
citas extras.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.8

Permitir definir la
oportunidad de cita en
cada servicio y la
anticipacién maxima con
que se permite asignar
citas.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.9

Permitir gestionar
solicitudes de
interconsultas entre
servicios

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.10

Permitir Definir el
calendario anual de
agendas con bloqueo de
dias festivos y/o

SI CUMPLE

377




actividades
extramurales
programadas.

1.12.5.4.2.11

Permitir Anulacion de
citas y registrar su
causa o motivo

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.12

Permitir gestionar la
penalizacién al
incumplimiento de las
citas programadas sin
justa causa.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.13

Permitir Busqueda de
horas disponibles para
un profesional, servicio,
especialidad, sub.-
especialidad.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.14

Permitir visualizar todas
las citas asignadas al
paciente en el momento
de la solicitud por
periodos de tiempo.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.15

Permitir la planificacion
y asignacion automatica
por servicios con los
tiempos de intervalo
entre citas de acuerdo
a los estandares de
calidad.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.16

Que permita verificar los
estados de la cita
(atendido, anulado, o
inasistente).

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.17

Que permita establecer
lista de espera para
asignacion de cita
posterior.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.18

Que permita el control
de duplicidad en
asignacion de citas.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.19

Que permita la
generacion de citas
periddicas para terapias
(individual y grupal) y
tratamientos.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.2.20

Que permita verificacion
de derechos mediante
validacion automatica
de pacientes en la
reserva de citas.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.3

Odontologia.

377

1.12.5.4.3.1

El sistema permitira
registrar el estado
clinico estomatolégico y
odontoldgico de forma
integral de la asistencia
médica.

SI CUMPLE

377




1.12.5.4.3.2

Debe permitir el registro
de los elementos
diagnésticos necesarios
tales como la historia
médica del paciente,
odontograma,
periodontologia, detalle
de las prestaciones
dentales realizadas las
cuales no se puedan
modificar.

SI CUMPLE

377

1.12.5.4.3.3

Debe permitir que el
odontograma sea
interactivo, con uso
exclusivo con el mouse
que permita registrar el
tipo de tratamiento y su
estado, generando una
actualizacion automatica
de la historia clinica.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.4

Debe permitir realizar
indices epidemioldgicos
especificos para las
enfermedades mas
comunes de la boca.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.5

Debe permitir facil
gestién para el
profesional y personal
auxiliar.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.6

Debe permitir consignar
el pronéstico y el plan
de tratamiento integral
de atencién al paciente.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.7

Debe permitir detalles
del stock de materiales
e insumos
odontoldgicos

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.8

Debe permitir la captura
de cualquier imagen e
identificar usuarios por
medio de carta dental.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.9

Que permita el
monitoreo de trabajos
enviados al laboratorio
de odontologia dental.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.10

Que permita registrar
datos de endodoncia
especialmente de
conductometrias.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.11

Debe permitir archivo
radiografico digital a
través de escaneado de
radiografias. Pos-
procesamiento digital de
las imagenes
incorporadas al sistema,
presentacion de hasta
cuatro [4] placas
periapicales
simultaneamente en

NO CUMPLE

No lo ofrece

378




pantalla, zoom,
deteccion de bordes,
control de luminosidad,
brillo y contraste.

1.12.5.4.3.12

Debe permitir la
generacion automatica
de presupuestos a partir
del odontograma del
paciente y de acuerdo al
nomenclador nacional.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.13

Que permita realizar
interfase con la
normatividad vigente de
SSFM en odontologia.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.3.14

Que permita aplicacion
de indicadores
epidemiolégicos de
gestion proceso
resultado e impacto en
consulta externa por
medio del modulo de
estadistica, con la
gestion de turnos de las
diferentes areas.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4

Hospitalizacién

378

1.12.5.4.4.1

Que permita, la solicitud
electronica de insumos,
medicamentos,
procedimientos de
diagnéstico y
tratamiento como:

Ordenes médicas
Solicitud de elementos

Solicitud de
medicamentos

Solicitud de
procedimientos

Ingesta composicion
(dietas)

Registro de evolucién

Entrega y recepcion de
turnos

Realizar gestion de
turnos de las diferentes
areas

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.2

Que permita diligenciar
datos Gineco-
Obstétricos

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.3

Que permita identificar
el censo diario de
pacientes detallando
ingresos por servicios y
Fuerza.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.4

Que Permite el reporte
obligatorio de

SI CUMPLE

378




enfermedades

1.12.5.4.4.5

Que permita la creacion
€ impresién de
constancias y
certificados de
hospitalizacion.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.6

Que permita la
actualizacion y consulta
en linea de la historia
clinica

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.7

Que permita verificar el
servicio y medico
tratante del paciente

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.8

Que permita la
elaboracion de las
interconsultas

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.9

Que permita el traslado
de pacientes entre
servicios y
especialidades

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.10

Que permita el traslado
de pacientes entre red
interna y externa.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.11

Que permita evidenciar
la oportunidad en la
atencion asistencial y
suministro de insumos y
medicamentos.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.12

Que permita registrar
admision de
acompanante

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.13

Que permita actualizar y
consultar en linea la
informacion actualizada
del estado de
disponibilidad de las
camas (ocupada,
disponible, reservada).

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.14

Permitir registrar los
cargos diarios de
insumos y
medicamentos por
paciente durante la
estancia.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.15

Que permita generar
cargos actividades y
procedimientos
realizados durante la
atencion.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.16

Permite la solicitud de
mantenimiento de
acuerdo a las
necesidades del servicio
de hospitalizacion.

SI CUMPLE

378

1.12.5.4.4.17

Cuando la
hospitalizacién halla
sido relacionada con el
parto, se deberan
reportar los siguientes
datos sobre el recién

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

379




nacido tales como:
Identificacion de ESM.
Numero de factura.
Tipo y numero de
identificacion de la
madre.

Fechay hora de
nacimiento.

Edad gestacional.
Control prenatal. sexo,
peso

Diagnostico del recién
nacido

Causa basica de muerte
(cuando ocurra).
Fecha y hora de la
muerte.

1.12.5.4.4.18

Que permita un control
en tiempo real de las
patologias de caracter
infeccioso incluyendo
las nosocomiales con
una alarma visual y
sonora para que sea
identificada facilmente
por las areas
responsables de su
control.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.4.19

Que permita la
actualizacion
permanente de los
registros de
enfermedades de
notificacién obligatorio,
generando
automaticamente el
formato que debe
diligenciarse en el
momento en que sea
registrado el diagnostico
en la historia clinica en
cualquier area de la
institucion.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.4.20

Que permita generar los
indicadores
hospitalarios por medio
del modulo de
indicadores.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5

Urgencias

379

1.12.5.4.5.1

Triage

379

1.12.5.4.5.1.1

Que permita realizar
triage teniendo en
cuenta su registro, el
nivel de atencion y
grado de complejidad
institucional, como las
normas internacionales
de clasificacion de

SI CUMPLE

379




pacientes.

1.12.5.4.5.1.2

Que permita realizar la
asignacion de cita
derivada del Triage,
cuando es clasificado
para el area
ambulatoria.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.1.3

Que permita generar
reportes SOAT, ATEP y
Catastréficas

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.1.4

Permite registro de
direccionamiento del
paciente generado por
el Triade

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.2

Atencién de Urgencias

379

1.12.5.4.5.2.1

Que permita generar
cargos actividades y
procedimientos
realizados durante la
atencion.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.2.2

Que permita generar
cargos de
Medicamentos e
Insumos consumidos
por cada paciente.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.2.3

Clasificar el tipo de
atencion (revision
accidente de trabajo,
herido.). y tipo de
traslado.(observacion,
hospitalizacion, cirugia
unidades de cuidado
intensivo).

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.2.4

Generar alertas del
sistema en caso de
enfermedades de
notificaciéon obligatoria.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.2.5

Que permita medir los
tiempos de espera para
la atencién de
Urgencias.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.3

Datos de la prestacion
individual de servicios
de urgencias con
observacién

379

1.12.5.4.5.3.1

Que permita registrar la
fecha y hora de ingreso
a observacion

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.3.2

Que permita expedir un
numero de autorizacion
para continuar con el

servicio de observacion.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.3.3

Permitir el registro del
motivo de ingreso

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.3.4

Que permita el registro
de diagnostico a la
salida

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.3.5

Que permita el registro
del destino del usuario a

SI CUMPLE

379




la salida de observacion

1.12.5.4.5.3.6

Que permita el registro
de fecha y hora del
egreso de observacion
del paciente.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.3.7

Que permita el registro
del estado del paciente
a la salida

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.3.8

Que permita el registro
de la causa basica de la
muerte (cuando ocurra)

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.5.3.9

Que permita evaluar la
oportunidad de la
atencion

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.6

Atencion Quirurgica

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.6.1

Permite organizar y
planificar los recursos
de materiales humanos
y fisicos requeridos para
el procedimiento.

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.6.2

Que permita realizar el
seguimiento al proceso
(preoperatorio,
intraoperatorio y
posquirurgico)

SI CUMPLE

379

1.12.5.4.6.3

Que permita soportar la
realizacion de las
actividades
parametrizables como:
informe quirargico,
informe de enfermeria,
informe de anestesia,
solicitud de estudio
patolégico, hoja de
gastos.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.4

Que permita generar
cargos de las
actividades y
procedimientos
realizados durante la
atencién.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.5

Que permita generar
cargos de
Medicamentos e
Insumos consumidos
por cada paciente.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.6

Que permita la
programacion de los
procedimientos
quirdrgicos
encontrandose en red
con admisiones.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.7

Que permita visualizar
continuamente la
programacion de
cirugias, con el nombre
del paciente, numero
telefénico, fecha y hora
de cirugia programada,

SI CUMPLE

380




cambios y
cancelaciones a
reservaciones.

1.12.5.4.6.8

Que permita organizar y
coordinar los estudios
preoperatorios
necesarios.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.9

Que permita coordinar
solicitudes o
cancelaciones de
procedimientos
quirurgicos desde otros
Servicios.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.10

Que permita programar
cirugias de urgencias

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.11

Visualizar la
planificacion por hora y
sala o secuencia de
cirugias.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.12

Que permita establecer
las causas
administrativas, clinicas
y del paciente de
cancelacién de cirugia.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.13

Que permita registrar el
estado del paciente al
egreso de quiréfano

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.14

Que permita verificar el
consentimiento
informado del paciente y
bloque el procedimiento
cuando no se encuentre
debidamente
diligenciado, mediante
un sistema de alarmas.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.15

Que permita registrar
defuncion en sala de
operacion o
complicaciones intra
operatorias y pos
quirdrgicas.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.16

Permitir solicitar
examenes
anatomopatolégicos.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.17

Permitir controlar el
material esterilizado en
el quiréfano

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.18

Permitir suministro de
insumos y materiales
en el quiréfanos
integrado con
existencias en farmacia

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.19

Permitir registrar control
bacterioldgico de las
salas de cirugia

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.20

Que permita realizar la
solicitud a
mantenimiento de las
necesidades del servicio
de forma oportuna.

SI CUMPLE

380




1.12.5.4.6.21

Permitir administrar y/6
controlar los recursos
para las intervenciones
quirurgicas:

Recurso humano.
Equipo.

Suministros.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.22

Que permita controlar
insumos y/o materiales
requeridos para el
procedimiento quirdrgico
y que se encuentren de
forma completa y
oportuna para este.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.23

Permitir la programacion
de pacientes por sala 'y
cirujano, generando
numero de radicacion y
hoja de ruta

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.24

Permitir la asignacion de
varias intervenciones en
un mismo acto
quirurgico y ademas
generar registro en la
Historia clinica.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.25

Permitir el traslado de
pacientes entre salas

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.26

Permitir asociar
parametros especificos
a las intervenciones
quirurgicas, tales como
tiempo quirurgico,
namero de
instrumentadoras,
numero de ayudantes y
otros.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.27

Permitir controlar el
inventario de elementos
quirurgicos por sala

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.28

Permitir controlar el
inventario de
instrumentos o
instrumental.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.29

Que permita la
identificacion de
pacientes que requieran
trasplantes de cualquier
parte del cuerpo, guié la
aplicacion del protocolo
de cada uno de los
trasplantes en sus fases
de pretasplante,
trasplante y post
transplante.

SI CUMPLE

380

1.12.5.4.6.30

Que permita el acceso a
la informacion de la red
de transplantes para
que permita la
identificacion de
posibles donantes.

SI CUMPLE

380-381




1.12.5.4.7

Enfermeria.

1.12.5.4.7.1

Que permita identificar a
cada paciente de las
diferentes areas clinicas
con los procedimientos
que se realizaron o no
como:

e Control de
signos vitales.

e Control de
liquidos
administrados y
eliminados.

e Solicitud de
hemoderivados.

e Solicitud de
procedimientos

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.2

Permitir verificacion en
la Historia clinica para la
programacion y correcta
administracion de
Medicamentos

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.3

Permitir controlar
procesos de enfermeria.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.4

Que permita realizar
registros en Hoja de
medicacion,
documentos soporte de
venopuncion, hoja
prequirurgica,
neurolégica,
glucometrias, notas de
enfermeria.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.5

Permitir registrar y
controlar Turnos
Personal de Enfermeria.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.6

Permitir Planear,
organizar controlar y
evaluar el proceso de
atencion de enfermeria
integral en el antes
durante y después del la
atencién ambulatoria y
hospitalaria.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.7

Permitir la consulta de
reportes de novedades
del personal de
enfermeria

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.8

Que permita enviar
mensajes internos a los
servicios (sistemas de
evacuacion, plan de
emergencia, plan codigo
azul) y externos con las
ambulancias

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.9

Que permita consultar
reportes de examenes y
procedimientos
realizados a pacientes.

SI CUMPLE

381




1.12.5.4.7.10

Permitir realizar gestion
de traslados a pisos y
otros servicios o camas

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.11

Permitir elaborar Kardex
de enfermeria
electronico de facil
consulta.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.12

Permitir el control
oportuno de insumos y
medicamentos
requeridos por cada
paciente

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.13

Permitir Interactuar
permanentemente con
el almacén, farmacia,
servicios de diagndstico,
tratamiento, servicios
generales y
mantenimiento con el fin
de prestar servicios de
salud con calidad.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.7.14

Permitir realizar control
de Ila entrega vy
recepcion de turnos

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.8

Incapacidades

381

1.12.5.4.8.1

Permitir Integracion con
el area de Medicina
Laboral y Salud
Ocupacional.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.8.2

Permitir registro y
control de las
incapacidades y
licencias médicas
otorgadas a los usuarios
del Subsistema tanto en
la red interna como red
externa en la historia
clinica.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.8.3

Permitir realizar
controles de las
incapacidades
autorizadas y
rechazadas.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.8.4

Permitir realizar la
liquidacién de cada
incapacidad de acuerdo
a la contingencia dada
por el prestador y/o
auditor con base a la
normativa vigente.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.8.5

Permitir la
administracion,
anulacion, rechazo,
liquidacién, pago y
consulta de
incapacidades por
resolver, autorizadas,
anuladas, valor

SI CUMPLE

381




promedio de las mismas

1.12.5.4.8.6

Permite generar reporte
integral de
incapacidades.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.8.7

Que permita clasificar
las incapacidades por
origen de esta y tiempo
(maternidad, accidente
de trabajo).

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.9

Nutricion

381

1.12.5.4.9.1

Que permita llevar
control sobre numero y
tipos de dietas
ordenadas a los
pacientes hospitalizados
y ambulatorios.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.9.2

Que permita clasificar y
codificar los tipos de
dietas ordenados al
paciente hospitalizado.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.9.3

Que permita emitir
formulacion de dietas en
cualquier momento de la
atencion.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.9.4

Que permita hacer
requerimientos de
alimentacion enteral.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.9.5

Que permita realizar
consulta de existencias
de insumos al almaceén.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.9.6

Que permita el registro
de dietas especiales con
la ubicacion del
paciente.

SI CUMPLE

381

1.12.5.4.9.7

Que permita el control
de duplicidad de dietas
por paciente.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.9.8

Que permita la
impresién de dietas a
paciente de consulta
externa.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.9.9

Que permita tener
acceso a la informacién
de forma permanente
para identificar ingresos
nuevos, cambio de
dietas, suspension de
las mismas, reacciones,
entre otras.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.9.10

Que permita programar
y realizar la prevision,
requerimiento, recibo y
almacenamiento de
productos alimenticios y
materiales necesarios
para el servicio.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.9.11

Que permita mantenery
controlar el stock de
productos alimenticios y

SI CUMPLE

382




materiales.

1.12.5.4.9.12

Que permita realizar
ordenes de productos
alimenticios necesarios
para el cumplimiento de
la programacion diaria
del menu de dietas
normales, especiales e
infantiles.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.9.13

Que permita mantener
registros de consumo de
los productos
alimenticios y
materiales, asi como el
numero de comidas
distribuidas

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10

Promocioéony
Prevencion

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.1

Permitir el Monitoreo de
las Acciones de
Promocion y Prevencion
por programas y grupos
de edad.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.2

Que permita registro y
seguimiento de las
actividades de vigilancia
en Salud Publica.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.3

Que permita identificar
mediante las causas de
consulta el estado de
salud o enfermedad de
la poblacion de cada
ESM, en un
determinado periodo de
tiempo y discriminarlas
por edad, sexo,
ubicacion geografica,
tipo de afiliacion y otras
caracteristicas.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

382

1.12.5.4.10.4

Permita identificar la
poblacién objeto de
cada ESM por edad
sexo y su participacion
en cada Programa de
Promocion y Prevencion
( Demanda del servicio)

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS y no ESM

382

1.12.5.4.10.5

Permita Conocer los
profesionales que
desarrollan actividades
de Promocion y
Prevencién (médico,
enfermeras,
odontdlogos,
trabajadores sociales,
psicologos). y el tiempo
dedicado a estas
actividades.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.6

Identificar las
necesidades de
programas de

SI CUMPLE

382




Promocion y Prevencién
en la poblacion de
acuerdo con indicadores
de riesgo.

1.12.5.4.10.7

Identifique las
actividades de
promocion y
Prevencién, individuales
y grupales y el numero
de participantes de cada
uno en el periodo de
tiempo que se requiera.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.8

Identifique los ingresos
de nuevos individuos a
cada actividad o
Programa de Promocién
y Prevencion.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.9

Permita establecer
indicadores para
medicion de metas por
grupos de edad, sexoy
programas.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.10

Disponer de una matriz
dinamica que permita
programar coberturas y
metas por cada grupo
de poblacién y
programas de
Promocion y
Prevencion.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.11

Que permita generar los
reportes requeridos por
las entidades rectoras
en el campo de la salud
bajo los parametros y
variables determinados
por ellos tales como:
Ministerio de la
Proteccién Social, asi
como el flujo de
informacion entre ellos.
(SIVIGILA- EPI-INFO
2.002 (O Actualizarlo
Cada Afo), Sistema de
Vigilancia Unificado de
Vacunacion para el
SSFM (PAISOFT para
el SSFM), teniendo en
cuenta las Normas que
los regule o modifique.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.12

Permita integrar la
informacion con otras
areas, asistencial,
Operacional y
Ocupacional.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.13

Que permita consolidar
resultados estadisticos
como coberturas de
todos los programas y
actividades en tiempo.

SI CUMPLE

382




1.12.5.4.10.14

Que permita reportar los
eventos individuales y
grupales por programa y
por actividad.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.15

Que permita incluir
nuevos programas junto
con sus formatos

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.16

Que permita para el
programa de
vacunacion incluir
discriminando
coberturas edad, sexo,
unidad y biolégico.

SI CUMPLE

382

1.12.5.4.10.17

Que permita llevar el
costo por actividad.

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.10.18

Que permita realizar
evaluaciones periddicas
a los programas para la
toma oportuna de
decisiones

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.11

Rehabilitacion

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.11.1

Que permita realizar
identificacion visual
clinica (foto)
comparativa antes del
tratamiento y después.

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.11.2

Que permita determinar
origen, tiempo y
clasificacion de la
discapacidad.

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.11.3

Que permita conocer y
controlar los insumos
suministrados a cada
paciente con sus
observaciones y asi
permitir el reintegro si
da a lugar.

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.11.4

Que permita controlar al
paciente desde su
ingreso hasta su egreso
con todas las
actividades realizadas, y
poder realizar el
seguimiento posterior.

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.11.5

Que permita determinar
tipos de tratamiento y
rehabilitacion con sus
costos.

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.11.6

Que permita integrarse
con los servicios de
rehabilitacion
(ocupacional,
fisioterapia,
fonoaudiologia,
rehabilitacién cardiaca y
respiratoria)

SI CUMPLE

383

1.12.5.4.11.7

Que permita integrarse
con los servicios de

SI CUMPLE

383




trabajo social u
psicologia.

1.12.5.4.11.8

Que permita la consulta
de los recursos
humanos, fisicos y
técnicos de los
Establecimientos de
Sanidad Militar.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5

Servicios de Apoyo,
Medios Diagnésticos y
Terapéuticos
(Radiologia,
Laboratorio clinico,
Servicios
terapéuticos)

383

1.12.5.5.1

Que permita control de
examenes de rangos
normales de acuerdo al
sexo y edad del
paciente.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.2

Que permita control de
muestras e
imagenologia en cuanto
a: toma, envio,
recepcion

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.3

Que permita control de
examenes e
imagenologia enviados
a terceros

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.4

Que permita produccion
de hojas de trabajo
organizadas por
secciones

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.5

Que permita manejo de
seleccion de muestras e
imagenologia.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.6

Que permita manejo de
protocolos de resultados

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.7

Que permita generacion
plantillas de registro de
resultados con datos
numeéricos,
alfanuméricos
complejos (compuesto
de resultados
individuales), tabulares
(resultado basado en
plantillas), que permita
el control de de envié de
muestras a entidades
externas y permita
finalmente generar
reportes estadisticos.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.8

Que permita control de
examenes pendientes
de alguna actividad
parte del proceso.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.9

Que permita
seguimiento a muestras
y rastrear su estado

SI CUMPLE

383




durante todo el proceso.

1.12.5.5.10

Que permita evaluacion
de resultados de
acuerdo a valores de
referencia normales.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.11

Que permita
disponibilidad
permanente de los
resultados de los
examenes en el
sistema.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.12

Que permita manejo de
cédigo de barras para
identificar las muestras
y placas

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.13

Que permita generacion
de stickers para marcar
los tubos de ensayo y

placas de imagenologia.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.14

Que permita
administracion de
examenes de
microbiologia (resultado
preliminar)

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.15

Que permita Control de
entrega y recepcion de
los estudios y resultados

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.16

Que permita generacion
de reportes para control,
y elaboracion de
ordenes electrénicas.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.17

Que permita establecer
alarmas visuales y
sonoras cuando un
medio diagnostico
reporte como positivo

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.18

Que permita solicitar
medicamentos y
elementos (medios de
contraste, agujas,
extensiones de
anestesia)

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.19

Permite registrar
observaciones de los
procedimientos
diagnostico, de apoyo
junto con su definicion y
generar los formatos
para cada reporte.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.20

Que permita consultar
los datos acumulados
de laboratorio y calcular
los resultados con base
de formulas.

SI CUMPLE

383

1.12.5.5.21

Que permita visualizar
las 6rdenes clinicas
desde el puesto del
trabajo segun criterios
predefinidos.

SI CUMPLE

383




1.12.5.5.22

Deben desarrollar
interfase estandar con
los equipos de medios
diagnésticos y/o
terapéuticos con las
diferentes areas, para
que los resultados
puedan ser visualizados
en el modulo
correspondiente de la
historia clinica.

NO CUMPLE

No ofrece

383

1.12.5.5.23

Que el servicio de
medios diagnosticos y
terapéuticos mantengan
la interfase con la
historia clinica.

NO CUMPLE

No ofrece

383

1.12.5.5.24

Que permita interfase
con equipos de alta
tecnologia para estudios
diagndsticos como:
imagenes
especializadas,
densitometria 6sea,
estudios de medicina
nuclear y de laboratorio
como: estudios de carga
viral, DNA, genotipos y
otros.

NO CUMPLE

No ofrece

383

1.12.5.5.25

Que permita interfase
con los servicios
terapéuticos como:
braquiterapia,
radioterapia, camara
hiperbatica, puva
terapia.

NO CUMPLE

No ofrece

383

1.12.5.5.26

Que permita la interfase
con todas las
actividades que se
realizan en el area de
patologia.

NO CUMPLE

No ofrece

383

1.12.5.5.27

Que permita incluir
datos de identificacion
como: edad genero,
numero de documento
de identificacién e
indicaciones de
preparacion para el
medio diagnostico al
paciente.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.28

Que permita la consulta
de resultados e
imagenes diagnosticas
de forma oportuna.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29

Banco de Sangre

384

1.12.5.5.29.1

Que permita la
administracion de la
informacioén, actividades
y control sobre los
mismos

SI CUMPLE

384




1.12.5.5.29.2

Que permita registrar
los resultados de las
pruebas realizadas y
generar el respectivo
informe en internas con
la historia clinica.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.3

Que permita el manejo
de tablas de grupos
sanguineos de
pacientes ambulatorios
y/o hospitalizados

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.4

Que permita administrar
informacion de
aceptacion,
componentes
separados, pruebas y
resultados del donantes
de sangre

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.5

Que permita controlar el
inventario de unidades
de sangre por tipo y
fecha de vencimiento y
genere alarmas de
existencias minimas.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.6

Que permita control de
inventarios de productos
perecederos y de
refrigeracion (control de
neveras y temperatura).

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.7

Que permita el registro
en la historia clinica del
paciente, de
procedimientos de
transfusion sanguinea y
otras pruebas para su
actualizacion.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.8

Que permita generar
reportes de
hemovigilancia
obligatorios.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.9

Que permita realizar
reserva de
hemoderivados por
paciente, teniendo en
cuenta las existencias.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.10

Que permita identificar
los donantes con
antecedentes de
serologias positivas,
VIH.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.29.11

Que por medio de
alarmas visuales y/o
sonoras anuncie el stop
minimo de cada uno de
los hemoderivados.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30

Farmacia

384

1.12.5.5.30.1

Que permita registro de
entradas de

SI CUMPLE

384




elementos/productos y
generacion de soporte
por solicitud o
transferencia de
almacenes principales,
compra directa a
proveedores,
devoluciones de
servicios, devoluciones
desde centros de costo
o areas de
responsabilidad,
devoluciones de
pacientes, o bienes de
proveedores en
consignacion.

1.12.5.5.30.2

Que permita registro de
salidas de
elementos/productos y
generacion de soporte
por transferencia hacia
centros de costo o areas
de responsabilidad,
devolucion a
proveedores,
devoluciones a
almacenes principales,
bienes dejados en
consignacioén por
proveedores.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.3

Que permita la creacion
de 6rden de pedido en
linea por
productos/elementos
realmente utilizados.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.4

Que permita el reintegro
al inventario de kardex o
sub almacenes de los
elementos sobrantes de
paquetes quirurgicos.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.5

Que permita la
administracion de
puntos de reposiciéon o
reorden de
productos/elementos.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.6

Que permita
administracion del
concepto de grupos
homogéneos de
productos (grupo
farmacoldégico).

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.7

Que permita ingreso de
medicamentos del
Vademécum de la

SI CUMPLE

384




Institucion dando
cumplimiento a la
normatividad.

1.12.5.5.30.8

Que permita el ingreso
de medicamentos que
se encuentran fuera del
Vademécum de la
Institucion, dando
cumplimiento a la
normatividad

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.9

Que permita la
integracion con el
maodulo de compras
para consulta de
ordenes de compra.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.10

Que permita el registro
de entradas de
medicamentos
controlando fecha de
vencimiento y lote.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.11

Que permita registro y
control en kardex donde
se reporten ingresos,
egresos Yy rotaciéon de
lotes.

SI CUMPLE

384

1.12.5.5.30.12

Que permita la
recepcion de productos
con lectores scanner o
cédigo de barras.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.13

Que permita el control
de cantidades recibidas
segun o6rden de pedido
o contrato.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.14

Que permita el control
de recibo parcial de
pedidos segun o orden
de pedido o contrato.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.15

Que permita el registro
de elementos o
productos y
medicamentos por
unidosis -dosis o
unidades minimas-.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.16

Que permita el registro
de consumo de
productos y
medicamentos por
unidosis

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.17

Que permita la

SI CUMPLE

385




confirmacion de orden
de medicamentos
despachados por fecha,
especialidad,
profesional que ordena
y paciente.

1.12.5.5.30.18

Que permita la
generacion de filtros o
restricciones al
despacho de

medicamentos. Ejemplo:

Topes en cantidades, o
asociacion con
diagndsticos.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.19

Que permita la
facturacion de 6rden de
medicamentos
despachados por fecha,
especialidad,
profesional que ordena
y paciente.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.20

Que permita la
actualizacion de cuenta
del paciente cargando el
valor facturado y
cantidad de los
elementos
suministrados.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.21

Que permita la
verificacion automatica
de duplicidad en érden
de medicamentos
suministrados a
pacientes.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.22

Que permita el registro
de devoluciones de
pacientes
hospitalizados.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.23

Que permita el registro
de ajustes al inventario.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.24

Que permita la Consulta
de existencias de
kardex, farmacia y
almacenes.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.25

Que permita la
integracion con los
modulos de historia
clinica, facturacion,
cartera, compras,
contratos, almacén,
contabilidad y costos.

SI CUMPLE

385




1.12.5.5.30.26

Que permita la
proyeccion de compras
basada en estadistica
asistencial y de
consumo por periodo.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.27

Que permita la
elaboracién y
administracion del plan
anual de compras.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.28

Que permita el ingreso
y actualizacioén del
catalogo de productos
bajo el cédigo Unico de
Bienes y Servicios que
establece el SICE.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.29

Que permita la
elaboracién de é6rdenes
de pedido, servicio o
trabajo a partir de
solicitudes y
requerimientos
aprobados.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.30

Que permita la consulta
de érdenes de pedido,
servicio o trabajo y
contratos de acuerdo al
estado en que se
encuentren (solicitado,
recibido total o
parcialmente,
cancelado, pagado.)

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.31

Que permita el ingreso
de informacion de
productos, servicios y
precios ofrecidos por
proveedor, para analisis
comparativo en la toma
de decisiones de
compra.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.32

Que permita el registro
de cotizaciones
controlando vigencia de
las mismas.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.33

Que permita la
integracion con el
modulo de cuentas por
pagar para informar de
pagos préximos a
realizar a proveedores
de bienes y servicios.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.34

Que permita la

SI CUMPLE

385




integracion con el
madulo de inventarios
para informar a bodegas
y almacenes sobre el
recibo o entrega de
elementos solicitados
(planificacion de
abastecimiento).

1.12.5.5.30.35

Que permita el control
de tiempos de
transporte, distribucion y
nacionalizacion de
pedidos.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.36

Que permita el registro
de datos de
proveedores
especificando
informacion tributaria,
tipo de proveedor,
condiciones de pago,
bonificaciones y
descuentos
condicionados.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.37

Que permita el control
de 6rdenes de compra,
servicio y pedido de
acuerdo a la cuantia.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.38

Que permita el manejo y
control de cuantias por
proveedor.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.39

Que permita la
verificacion de 6rdenes
de pedido, servicio o
trabajo por pantalla.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.40

Que permita la
asociacion de registro
presupuestal a 6érdenes
de pedido, servicio o
trabajo.

SI CUMPLE

385

1.12.5.5.30.41

Que permita el control
de anulacion de 6rdenes
de pedido, servicio o
trabajo, con registro
presupuestal.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.42

Que permita la
asignacion automatica
de numero consecutivo
de 6rdenes de pedido,
servicio o trabajo.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.43

Que permita el control
de la integridad en

SI CUMPLE

386




consecutivos de
ordenes de pedido,
servicio o trabajo.

1.12.5.5.30.44

Que permita la consulta
de inventarios de
almacenes y kardex o
sub almacenes para
conocer existencias en
las localizaciones,
ultimo valor de compra 'y
catalogo de productos.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.45

Que permita el manejo
de 6rdenes de pedido,
servicio o trabajo de
mayor y menor cuantia.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.46

Que permita el registro
adecuado de la
produccion de farmacia
hospitalaria que incluya
costos de produccion.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.47

Que permita identificar
existencias minimas con
alarmas sonoras y/o
visuales

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.48

Que permita la
identificacion de la
rotacién por unidad de
tiempo de cada uno de
los items de farmacia.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.49

Que permita determinar
la ingreso de los
requerimientos de
almacenamiento
minimos de los mismos

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.50

Que hacer un control de
farmacovigilancia de
cada uno de los
productos farmacéuticos
utilizados en la
institucion.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.51

Que permita la
integracion con el
maodulo de presupuesto
para control de
ejecucion de certificados
presupuéstales de
ordenes de pedido,
servicio o trabajo.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.52

Que permita el ingreso
de medicamentos que
se encuentren fuera del

SI CUMPLE

386




vademécum
institucional.

1.12.5.5.30.53

Que permita generar el
formato unico de
formulacion de acuerdo
a los parametros
establecidos en la
normatividad vigente.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.54

Que permita el
monitoreo de stocks
MmMaximos, minimos y
préximos a vencer con
sistema de alarmas.

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.55

Que permita realizar el
inventario de
medicamentos de alto
costo y medicamentos
de control

SI CUMPLE

386

1.12.5.5.30.56

Que permita conocer
que tipo de
almacenamiento que
requieren los diferentes
medicamentos.

SI CUMPLE

386

1.12.6

SALUD
OPERACIONAL

386

1.12.6.1

Que permita el registro
inmediato y seguimiento
del personal herido en
Combate, indicando
nombre completo del
paciente, identificacion
completa (edad grado
procedente), lugar de
los hechos, diagnostico,
medio de evacuacion,
remision final del
paciente y costo
estimado de la atencién
primaria y evacuacion
médica.

SI CUMPLE

386

1.12.6.2

Que permita Integracion
con el médulo de
Historia Clinica

SI CUMPLE

386

1.12.6.3

Que permita discriminar
la informacién por
Unidades Militares el
recurso humano
sanitario, recurso fisico,
capacidad instalada,
insumos y
medicamentos,

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a
unidades militares
sino a IPS

386




especificando fechas de
vencimiento.

1.12.6.4

Que permita
Identificacion de la red
interna y externa con la
que cuenta las
Unidades Militares,
especificando capacidad
instalada y servicios
médicos con que cuenta
cada uno.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia a
unidades militares
sino a IPS

386

1.12.6.5

Que permita el
establecimiento de
mecanismos de
referencia y
contrarreferencia en
tiempo real, de los
pacientes, desde el
momento de la
notificacién primaria del
evento, hasta su destino
final para tratamiento.

SI CUMPLE

386

1.12.6.6

Que permita
identificacién de medios
de transporte existentes
en tiempo real, en la
region geografica donde
se adelantan las
operaciones, como
ambulancias y medios
aéreos de evacuacion.

SI CUMPLE

386

1.12.6.7

Que permita la
posibilidad de activar en
linea un protocolo de
atencién de
emergencias y
desastres, a nivel de
todos los
establecimientos, con el
fin de garantizar una
respuesta oportuna
suficiente y adecuada
ante cualquier
eventualidad.

SI CUMPLE

386

1.12.6.8

Que permita el manejo
de los eventos de
notificacién obligatoria,
con el fin de dar
cumplimiento a la
resolucion 412 de
febrero de 2000 del
Ministerio de la
Proteccién Social, con
posibilidad de ser
modificable acorde a los
cambios que pudieran
hacerse sobre dicha
resolucion.

SI CUMPLE

387

1.12.6.9

Que permita crear un
formato Unico

SI CUMPLE

387




preestablecido de Ficha
Médica de acuerdo a las
necesidades
establecidas por el area
de Salud Operacional
con casillas de
obligatorio
diligenciamiento.

1.12.6.10

Que permita ingresar
informacion en texto
libre del formato basico
de la Ficha Médica,
permitiendo la
permanente
actualizacion sin permitir
modificar informacién ya
realizada en este

SI CUMPLE

387

1.12.6.11

Que permita obtener
informacion integral con
el software y con los
demas procesos y asi
permitir identificar:

e Certificacion
de vuelo

e |nforme de
evaluacion
psicofisica
del personal
de vuelo

e |Informe de
Novedades
de
calificacion
psicofisica
de
aspirantes a
la Fuerza.

SI CUMPLE

387

1.12.6.12

Que permita la
elaboracioén de la
programacion para el
ingreso del personal
militar activo y
aspirantes con el fin de
realizar las respectivas
evaluaciones
psicofisicas.

NO CUMPLE

El oferente se
refiere a usuarios y
no a personal militar
activo como lo
especifica el pliego

387

1.12.6.13

Que permita el registro
inmediato y seguimiento
del personal que
presenta enfermedad
durante las operaciones
militares, instruccién o
entrenamiento, con los
datos de identificacion
completos, tipo de
enfermedad y actividad
de aviacion.

SI CUMPLE

387




1.12.6.14

Que permita llevar el
registro de la Evaluacion
Médica su historia
clinica completa
incluyendo: valoraciones
por oftalmologia,
Otorrinolaringologia,
Odontologia y
Calificacion Aptitud
Psicofisica entre otras.

SI CUMPLE

387

1.12.6.15

Que permita establecer
que la Ficha Médica,
destinada para
evaluacion de la aptitud
Psicofisica del Personal
de las Fuerzas Militares,
se diligencie de forma
simultanea a la atencion
del personal,
incorporando firmas
electrénicas del
Profesional Asistencial
como de la persona a
evaluar, la posibilidad
de tener acceso de este
documento para el
manejo de la misma de
acuerdo con los
términos previstos para
mantener su reserva
legal.

NO CUMPLE

El oferente no
especifica que el
personal es de las
fuerzas militares
como lo establece
el pliego

387

1.12.6.16

Permitir que el sistema
automatizado para el
manejo de la Ficha
Médica este provisto de
mecanismos de
seguridad y control que
imposibilite la
incorporacion de
modificaciones a la
misma.

SI CUMPLE

387

1.12.6.17

Que permita la
integracioén tecnoldgica
para captura de
imagenes con la Ficha
Médica y manejo de lo
estandares de
codificacion segun
RIPS, CIE10, CUPS..

SI CUMPLE

387

1.12.6.18

Permitir programacion
del personal profesional
de la salud para las
evacuaciones
aeromédicas, con turnos
de disponibilidad

SI CUMPLE

387

1.12.6.19

Que permita planeacion,
ejecucion y evaluacién
de las actividades de
capacitacion en los
niveles basico,

SI CUMPLE

387




intermedio y avanzado
para el area de
campana militar, junto
con sus estadisticas.

1.12.6.20

Que permita llevar los
inventarios de recursos
técnicos asignados a los
ESM.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPSy noems

387

1.12.6.21

Que permita interfase
con el médulo de
inventarios

SI CUMPLE

387

1.12.7

GESTION LOGISTICA

387

1.12.7.1

MANTENIMIENTO
CORRECTIVO Y
PREVENTIVO DE
EQUIPO E
INSTALACIONES

387

1.12.7.1.1

Control de inventario de
instalaciones fisicas y
equipos

SI CUMPLE

387

1.12.7.1.2

Control de inventarios
de refacciones,
herramientas y
materiales ligado a
almacén.

SI CUMPLE

387

1.12.7.1.3

Creacion de catalogos
de areas de servicio con
nombre y centro de
costos (altas y bajas)

SI CUMPLE

387

1.12.7.1.4

Control de manejo de
inventarios de
herramientas (entradas,
salidas y definicion de
stocks con afectacion
automatica contable)

SI CUMPLE

387

1.12.7.1.5

Creacion de hoja de
vida por cada equipo
que contenga: las
caracteristicas,
garantias y
especificaciones
técnicas y de
mantenimiento e
historial definidos en la
etapa de
estandarizacion de
procesos sobre la
plataforma SISAM.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.6

Control automatico de
fechas de
mantenimiento
preventivo y generacion

SI CUMPLE

388




de cronograma de
mantenimientos alertas
y preordenes definidas y
control de garantias,
requeridas por el
usuario.

1.12.7.1.7

Registro y control de
mantenimiento
correctivo para el area
eléctrica, mecanica,
biomédica y de obra
civil.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.8

Registro de solicitudes
de mantenimiento
correctivo con la opcién
de fecha, hora de la
solicitud, area y
funcionario solicitante,
descripcion de la
novedad reportada,
consecutivo de
solicitudes, nombre de a
quien se le asigna el
trabajo,
contrareferencia, entre
otras.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.9

Registro y control de
reportes de
mantenimiento
correctivo con la opcion
de fecha y hora de la
solicitud de trabajo,
descripcion del trabajo,
nombre de a quien se le
asigna el trabajo,
validacion de la
autorizacion de la orden
de trabajo, entre otras.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.10

Generacioén de 6rdenes
de trabajo a partir de
reportes de
mantenimientos y de
solicitudes del mismo.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.11

Permitir presentar los
diferentes estados de la
orden de trabajo (activa,
terminada, anulada).

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.12

Permitir entrada de
terminacién del trabajo
de mantenimiento
correctivo con la opcién
de fecha y hora de
terminacioén, supervisor,
quien recibié la solicitud

SI CUMPLE

388




de mantenimiento,
generando
automaticamente el
registro contable que
reclasifica el bien segun
se encuentre en servicio
0 mantenimiento.

1.12.7.1.13

Liquidacion orden de
trabajo con costeo de
refacciones, materiales
y mano de obra.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.14

Generar reportes de
mantenimientos
preventivos por fecha,
equipo y personal

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.15

Generar las 6rdenes de
trabajo para
mantenimiento
preventivo y correctivo
con proveedores
externos validando
autorizaciones del
ordenador del gasto y
cumplimiento de los
requisitos
presupuestales y
administrativos.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.16

Entrada de terminacion
del mantenimiento
preventivo con la opcion
de Fecha, hora de
terminacion de la
solicitud de trabajo,
nombre de quien
superviso el trabajo,
nombre de quien dio el
recibido a satisfaccion
del trabajo y las demas
gue se requieran

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.17

Generar indicadores de
gestion y estadisticas
para mantenimiento.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.18

Costeo de materiales y
mano de obra. Para
mantenimiento
preventivo, desarrollado
por los mismos entes

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.19

Programacién y
reprogramacion de
mantenimientos
preventivos, de acuerdo
a disponibilidad de
recurso humano y
presupuestal.

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.20

Control de personal:
Cargas de trabajo,
Tiempos de solucién en
caso de mantenimiento
correctivos, Turnos de

SI CUMPLE

388




trabajo normales,
Turnos de trabajo de
guardia, Costeo por
mano de obra (
trabajador) y demas que
se definan en la etapa
de estandarizacion de
procesos sobre la
plataforma SISAM

1.12.7.1.21

Control presupuestal de
las adquisiciones de
bienes y servicios en el
proceso de
mantenimiento

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.22

Generacion de reportes
de la Informacién
configurables por el
usuario

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.23

Conservacion de la
Informacion: historial de
mantenimiento hasta
por 10 anos

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.24

Integracion con el
modulo de costos para
la generacion de costos
de mantenimiento por
cada uno de los
equipos, discriminados
por los elementos del
costo

SI CUMPLE

388

1.12.7.1.25

control de la
Informacién: Tiempos
de solucion a
mantenimientos
correctivos

SI CUMPLE

388

1.12.7.2

MANEJO DE ROPERIA

SI CUMPLE

1.12.7.2.1

Existencia 'y
configuracién a la
medida de catalogos de
tipos de prendas

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.2

Existencia y
configuracioén a la
medida de catalogos de
Costo de prendas por
reposicion

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.3

Existencia 'y
configuracion a la
medida de catalogos de
Costo de lavado de
prendas

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.4

Existencia y
configuracioén a la
medida de catalogos de
Servicios

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.5

Captura de entrega y
recepcion de ropa limpia
y sucia a los servicios a
través de manejo de
kardex, a los niveles

SI CUMPLE

389




que defina la entidad
(por tipo de prenda, por
servicio, por
responsable, por piso).

1.12.7.2.6

Registro de recepcion y
entrega de ropa sucia al
proveedor

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.7

Comparativo de
entregas y salidas de
ropa sucia y limpia al
proveedor para
determinar faltantes

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.8

Generacion de reportes
diarios, semanales,
mensuales y anuales de
entregas y recepciones
de ropa limpia y sucia al
proveedor

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.9

Campo para registro de
fecha y hora de entrega
de faltantes del
proveedor

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.10

Permitir llevar el control
de stock de
guardarropas
parametrizado [ Stock
inicial, entrada, salida,
stock finall.

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.11

Permitir aviso de stock
insuficiente de ropa para
ordenar la confeccioén de
ropa hospitalaria
necesaria.

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.12

1.12.7.2.13

Permitir la
parametrizacién para el
control de la roperia

SI CUMPLE

389

Campo para registro de
requerimientos de
cambios fisicos de ropa
en mal estado

SI CUMPLE

389

1.12.7.2.14

Control de 6rdenes de
compra de acuerdo a la
cuantia

SI CUMPLE

389

1.12.7.3

HOTELERIA Y
SERVICIOS
GENERALES

389

1.12.7.3.1

Control diario de
disponibilidad de
habitaciones.

SI CUMPLE

389

1.12.7.3.2

Control de existencias
de ropa y dotacion
hospitalaria en pisos,
lavanderia y almacenes.

SI CUMPLE

389

1.12.7.3.3

Programacién de turnos
para el personal de la
dependencia.

SI CUMPLE

389




Registro de solicitud de

1.12.7.3.4 recargos nocturnos y SI CUMPLE 389
dominicales.
Control de turnos de

1.12.7.3.5 vacaciones. SI CUMPLE 389
Control diario de

1.12.7.3.6 solicitudes de SI CUMPLE 389
reparacion a
Mantenimiento.
Administracion de
solicitudes de servicios
de alimentacién a

1.12.7.3.7 pacientes SI CUMPLE 389
hospitalizados, con dieta
especial y con dieta
normal.
Registro de solicitud de

1.12.7.3.8 alimentacion a SI CUMPLE 389
empresas particulares.

1.12.7.3.9 Control de estadisticas | ¢; cympLE 389
del area.

1.12.7.3.10 Permitir el control del SI CUMPLE 389
servicio de lavanderia
Permitir el registro y
control del suministro de
alimentos a pacientes y

1.12.7.3.11 residentes SI CUMPLE 389
considerando el
suministro interno y
contratado

1.12.7.4 TRANSPORTE 389
Generacion de
estadisticas de
consumo para
determinar variantes
que producen el

1.12.7.4.1 aumento Yo\ s cumPLE 389
disminucién del gasto
en: consumo de
combustible por
vehiculo, mantenimiento
por vehiculo, reparacion
por vehiculo.
Registro de los
requerimientos de

1.12.7.4.2 solicitud de transporte| SICUMPLE 389
provenientes de los
centros de costo.
Elaboracion de planilla
de control de gasolina

1.12.7.4.3 para los vehiculos| SICUMPLE 389
asociando numero de
vales asignados.

1.12.7.4.4 Registro de tumos de| g ciyypLE 389
conductores.

1.12.7.4.5 Registro de solicitud de | g, o ypy £ 389

recargos nocturnos y




horas extras.

1.12.7.4.6

Control de kilometraje
de vehiculos

SI CUMPLE

389

1.12.7.4.7

Permita  registrar el
servicio que solicita
transporte

SI CUMPLE

389

1.12.7.4.8

Permita identificar el
vehiculo, el conductor y
acompanante

SI CUMPLE

389

1.12.7.4.9

Permita registrar la hora
y kilometraje de salida
del vehiculo del centro
hospitalario, la hora de
llegada y KM de llegada
y el destino y nombre
quien autoriza el
desplazamiento del
vehiculo.

SI CUMPLE

390

1.12.7.4.10

Permitir  registrar el
control de gastos en
mantenimiento de los
vehiculos [fecha,
vehiculo, placa,
combustible,
lubricantes, aceites,
mecanica pintura).

SI CUMPLE

390

1.12.7.4.11

Permitir relacionar el
tipo de contrato de
transporte si es por
outsourcing

SI CUMPLE

390

1.12.7.5

ESTERILIZACION

SI CUMPLE

390

1.12.7.5.1

Que permita establecer
control del almacenaje y
distribucion del material.

SI CUMPLE

390

1.12.7.5.2

Permite registrar y
controlar los elementos
que se reciban para
llevarlos al proceso de
esterilizacion el estado
de los mismos.

SI CUMPLE

390

1.12.7.5.3

Que permita llevar
registro de los
elementos quirurgicos
que no sirven o0 son
obsoletos.

SI CUMPLE

390

1.12.7.5.4

Permite el control de los
inventarios generales de
los diferentes
elementos,
instrumentales y
permanentes del
servicio.

SI CUMPLE

390

1.12.7.5.5

Permite el registro y
control de equipos
especificos asi mismo
con las fechas de
vencimiento de la
esterilizacion.

SI CUMPLE

390




1.12.7.5.6

Permite el registro de
los controles biolégicos
de la central de
esterilizacion y de otros
servicios.

SI CUMPLE

390

1.12.7.5.7

Que permita visualizar y
realizar informe diario
de la produccién en
todos y cada uno de los
turnos (gasas, algodoén y
ciclos de esterilizacion,
otros).

SI CUMPLE

390

1.12.7.5.8

Permite control de
materiales de curacion
despachados a
pacientes ambulatorios.

SI CUMPLE

390

1.12.7.5.9

Permite visualizar la
aplicacion de técnicas
utilizadas de acuerdo a
los protocolos
establecidos para el
proceso de
esterilizacion.

SI CUMPLE

390

1.12.8

GESTIONDE
ADMINISTRACION

1.12.8.1

INVENTARIOS

1.12.8.1.1

Creacion de
dependencias,
bodegas, almacenes,
sub-almacenes, centros
de costos o areas de
responsabilidad.

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.2

Solicitud en linea de
elementos, productos o
insumos desde los
centros de costos o
areas de
responsabilidad.

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.3

Registro de entradas de
elementos
especificando cédigo del
producto, descripcion,
presentacion, unidad de
medida del consumo,
IVA, costo de
adquisicion, costo
promedio, precio de
venta, fecha de
vencimiento,
condiciones de uso y
composicion.
Garantizando la
concordancia de la
codificacion de
elementos con los

SI CUMPLE

390




codigos CUBS, exigidos
por el SICE. Realizando
la afectacion contable
en forma automatica

1.12.8.1.4

Definicion de unidades
de medida de
distribucion o de
consumo.

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.5

Asignacion de la
ubicacién en bodega a
los elementos,
productos o
medicamentos por
periodos de tiempo.

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.6

Registro de dotacion y
reposicién de Elementos
de Proteccién personal

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.7

Control de
requerimientos o
solicitudes de centros
de costos o areas de
responsabilidad,
atendidos o pendientes
por atender.

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.8

Proyeccion con
requerimientos
(demanda insatisfecha)
solicitados por los
centros de costo o areas
de responsabilidad que
no fueron atendidos
durante un periodo.

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.9

Registro de
devoluciones de
elementos no
consumidos por los
centros de costos o
areas de
responsabilidad o
pacientes.

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.10

Permitir la opcionalidad
en la valuacién de
inventarios por método
promedio ponderado y
por identificacion
especifica

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.11

Monitoreo de stocks

maximos y minimos

mediante sistema de
alarmas.

SI CUMPLE

390

1.12.8.1.12

Generacion de
automaticas de
requisiciones a partir del

SI CUMPLE

391




control de puntos
minimos de reorden o
stock minimos.
Validando autorizacion
del ordenador del gasto
y cumplimiento de
requisitos
presupuestales y
administrativos.

1.12.8.1.13

Calculo del indice de
rotacion.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.14

Permitir el registro de
devoluciones en
compras parciales o
totales, con afectacion
contable automatica

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.15

Asociacion de articulos
a bodegas especificas,
para indicar lugares de
almacenamiento del
producto

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.16

Permitir la toma fisica
de inventarios y la
generacion automéatica
de ajustes por faltantes
y sobrantes

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.17

Registro de inventarios
propiedad de la Entidad
en poder de terceros.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.18

Registro de inventarios
de terceros
administrados por la
Institucion.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.19

Registro de
transferencias de
productos a otras
entidades, o unidades
operativas de la misma
entidad. Con afectacion
contable automatica.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.20

Registro de donaciones
por movimientos de
entrada o salida.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.2

Registro de
bajas de elementos por
fechas de vencimiento,
por traslado, por
suministro y por salida
al servicio. Con la
afectacion contable

SI CUMPLE

391




automatica.

1.12.8.1.22

Control de costos y
margenes de utilidad en
manejo de inventarios.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.23

Control de consecutivo
de entradas y salidas de
elementos o productos
del inventario, con
numeracion separada
por cada unidad
gestora (Hospital Militar,
Direccién General,
Direcciones de Sanidad
y Establecimientos de
Sanidad)

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.24

Permitir la
parametrizacion de los
registros contables y
presupuestales
automaticos, de cada
una de las
transacciones de
entrada, salida,
devolucién o traspaso
de bienes.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.25

Afectacion contable
automatica y en linea y
generacion de soportes
requeridos por el area
contable.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.26

Registro de entradas de
elementos / productos y
generacion de soporte
por solicitud o
transferencia de
almacenes principales,
compra directa a
proveedores,
devoluciones de
servicios, devoluciones
desde centros de costo
o areas de
responsabilidad,
devoluciones de
pacientes, o bienes de
proveedores en
consignacion.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.27

Registro de salidas de
elementos/productos y
generacion de soporte
por transferencia hacia
centros de costo o areas
de responsabilidad,
devolucién a

SI CUMPLE

391




proveedores,
devoluciones a
almacenes principales,
bienes dejados en
consignacioén por
proveedores.

1.12.8.1.28

Permitir el control
administrativo con rastro
contable en cuentas de
orden de los inventarios
de bienes
administrativos
(Devolutivos de cuantia
inferior llevados al gasto
por norma contable)

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.29

Creacion de orden de
pedido en linea por
productos/elementos
realmente utilizados de
los que el proveedor
dej6 en consignacion.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.30

Reintegro al inventario
de kardex o
subalmacenes los
elementos sobrantes de
paquetes quirurgicos.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.31

Administracion de
puntos de reposicion o
reorden de
productos/elementos.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.32

Administracion del
concepto de grupos
homogéneos de
productos (grupo
farmacoldgico).

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.33

Ingreso de
medicamentos del
Vademécum de la
Institucion.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.34

Ingreso de
medicamentos que se
encuentran fuera del
Vademécum de la
Institucion.

SI CUMPLE

391

1.12.8.1.35

Integracion con el
modulo de compras
para consulta de
ordenes de compra.

SI CUMPLE 1

391

1.12.8.1.36

Registro de entradas de
medicamentos

SI CUMPLE

391




controlando fecha de
vencimiento y lote.

1.12.8.1.37

Recepcién de productos
con lectores scanner o
cédigo de barras en
donde se pueda
identificar como minimo
presentacion, marca,
fecha de vencimiento,
No de lote, precio
unitario, fecha de érden
de alta y proveedor para
el caso de
medicamentos.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.38

Validar las cantidades
recibidas segun érden
de pedido o contrato.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.39

Control de rotacién por
periodo, consumo por
periodo, existencias en
un periodo, demanda
insatisfecha por
consulta y demanda
insatisfecha de
almacén.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.40

Generacioén de
proyeccién de
existencias de acuerdo
a la rotacién por periodo
= numero de periodos
cubiertos.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.41

Control de recibo parcial
de pedidos segun 6rden
de pedido o contrato.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.42

Registro de elementos o
productos y
medicamentos por
unidosis -dosis o0
unidades minimas-.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.43

Confirmacion de érden
de medicamentos
despachados por fecha,
especialidad,
profesional que ordena
y paciente.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.44

Utilizacion de filtros para
generacion de alertas al
despacho de
medicamentos. Ejemplo:
Topes en cantidades, o
asociacién con

SI CUMPLE

392




diagndsticos.

1.12.8.1.45

Facturacién de érden de
medicamentos
despachados por fecha,
especialidad,
profesional que ordena
y paciente, sin
afectacion contable y
con afectacion contable
segun sea el caso.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.46

Verificacion automatica
de duplicidad en érden
de medicamentos
suministrados a
pacientes.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.47

Registro de
devoluciones de
pacientes
hospitalizados.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.48

Registro de ajustes al
inventario segun perfiles
predefinidos por el
Administrador del
sistema.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.49

Consulta de existencias
de kardex farmacia y
almacenes desde las
historias clinicas.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.50

Integracién con él
modulo asistencial que
permita generar al
momento de la
formulacion el registro
de la demanda
insatisfecha de
medicamentos por parte
del médico tratante y
que realice una
verificacion de la
formulacion frente a la
guia de manejo para el
diagndstico determinado
en cada caso.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.51

Generacioén de
documentos para
formulacion fuera de
vademécum

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.52

Integracion con los
modulos de historia
clinica, facturacion,
activos fijos, cartera,
compras, contratos,

SI CUMPLE

392




almacén, contabilidad y
costos.

1.12.8.1.53

Proyeccion de compras
basada en estadistica
asistencial y de
consumo por periodo.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.54

Generacion de
proyeccién estimada de
todos los productos a
partir de la sumatoria
del promedio mensual
consumido mas la
demanda insatisfecha
mas stocks minimos
menos sumatoria de
existencias mas
entregas pendientes.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.55

Generacién proyeccion
estimada para una
vigencia por producto
con existencias por
debajo del stock
requerido para un
periodo determinado
con precio unitario
ultima compra.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.56

Permitir el disefioy la
generacion de informes
y reportes estadisticos y
la construccion de
indicadores sobre el
manejo histdrico de los
inventarios, por
elemento, por paciente,
por establecimiento,
comparativamente con
vigencias anteriores.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.57

Permitir generar
informes de productos
agotados.

SI CUMPLE

392

1.12.8.1.58

Control y seguimiento
en linea, de las
transferencias de bienes
entre la Direccién
General, las Direcciones
de Sanidad y los
Establecimientos de
Sanidad, permitiendo
identificar desde la
unidad que traslada el
bien, las omisiones de
incorporacion o los
errores de la
incorporacion de los

SI CUMPLE

392




bienes transferidos.

1.12.8.2

COMPRAS

SI CUMPLE

392

1.12.8.2.1

Elaboracion y
administracion del plan
anual de compras.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.2

Ingreso y actualizacion
del catalogo de
productos bajo el cédigo
Unico de Bienes y
Servicios que establece
el SICE

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.3

Elaboracién de 6rdenes
de pedido, servicio o
trabajo a partir de
solicitudes y
requerimientos
aprobados.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.4

Consulta de 6rdenes de
pedido, servicio o
trabajo y contratos de
acuerdo al estado en
que se encuentren
(solicitado, recibido total
o parcialmente,
cancelado, pagado).

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.5

Ingreso de informacion
de productos, servicios
y precios ofrecidos por
proveedor, para analisis
comparativo en la toma
de decisiones de
compra.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.6

Registro de cotizaciones
controlando vigencia de
las mismas. Y
generando listado de
proveedores con
precios ofrecidos

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.7

Integracion con el
maodulo de cuentas por
pagar para informar de
pagos proximos a
realizar a proveedores
de bienes y servicios.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.8

Integracion con el
maddulo de inventarios
para informar a bodegas
y almacenes sobre el
recibo o entrega de
elementos solicitados
(planificacion de

SI CUMPLE

393




abastecimiento).

1.12.8.2.9

Control de tiempos de
transporte, distribucion y
nacionalizacion de
pedidos.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.10

Registro de datos de
proveedores
especificando
informacion tributaria,
tipo de proveedor,
condiciones de pago,
bonificaciones y
descuentos por pronto

pago.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.11

Control de 6rdenes de
compra, servicio y
pedido de acuerdo a la
cuantia.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.12

Manejo y control de
cuantias por proveedor.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.13

Verificacion de 6rdenes
de pedido, servicio o
trabajo por pantalla.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.14

Asociacion de registro
presupuestal a 6érdenes
de pedido, servicio o
trabajo.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.15

Control de anulacion de
ordenes de pedido,
servicio o trabajo, con
registro presupuestal.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.16

Asignacion automatica
de numero consecutivo
de o6rdenes de pedido,

servicio o trabajo.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.17

Control de la integridad
en consecutivos de
ordenes de pedido,
servicio o trabajo.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.18

Consulta de inventarios
de almacenes y kardex
o sub almacenes para
conocer existencias en
las localizaciones,
ultimo valor de compra y
catalogo de productos.

SI CUMPLE

393

1.12.8.2.19

Manejo de érdenes de
pedido, servicio o

SI CUMPLE

393




trabajo de mayor y
menor cuantia.

1.12.8.2.20

Integracion con el
modulo de presupuesto
para control de
ejecucion de certificados
presupuestales de
ordenes de pedido,
servicio o trabajo.

SI CUMPLE

393

1.12.8.3

Contratacion

SI CUMPLE

393

1.12.8.3.1

Registro de informacién
de los términos de
referencia para la
contrataciéon con
proveedores.

SI CUMPLE

393

1.12..8.3.2

Calificacion automatica
del proveedor segun
cumplimiento de
condiciones incluidas en
el pliego.

SI CUMPLE

394

1.12.8.3.3

Integracion con el
maodulo juridico.

SI CUMPLE

394

1.12.8.3.4

Captura de datos del
contrato especificando:
contratista, tipo de
contrato, numero de
contrato, Nit del
proveedor, fecha de
inicio, de legalizacién y
terminacién, objeto,
valor, vigencia,
adiciones, prérrogas,
certificado de
disponibilidad
presupuestal y registro
presupuestal,
descripcion detallada de
bienes y/o servicios a
proveer, plazos de
entrega, condiciones de
pago, y funcionario que
supervisa, tarifas
pactadas.

SI CUMPLE

394

1.12.8.3.5

Control de consecutivo
de contratos e
integracion con el
maodulo juridico.

SI CUMPLE

394

1.12.8.3.6

Administracion y control
de ejecucion de
contratos de adquisicion
de bienes (materiales y
suministros), adquisicion

SI CUMPLE

394




de servicios de salud,
(red externa y seguros
médicos en el exterior) y
servicios de apoyo
(outsourcing).

1.12.8.3.7

Integracion con el
modulo de presupuesto,
de cuentas por pagar y
contabilidad, para
control de ejecucion,
pagos realizados y
estados de cuenta por
proveedor.

SI CUMPLE

394

1.12.8.3.8

Control detallado de la
facturacion para
auditoria de cuentas por
pagar.

SI CUMPLE

394

1.12.8.3.9

Permitir el control de la
ejecucion contractual de
bienes y servicios desde
el cumplimiento de
requisitos de
perfeccionamiento hasta
la afectacion
correspondiente al
recibo a satisfaccion del
bien y/o servicio , de tal
manera que se pueda
establecer en cualquier
momento de la
ejecucion el grado de
avance del proceso,
determinar
incumplimientos y
generar alertas sobre
plazos de liquidaciones

SI CUMPLE

394

1.12.8.4

ACTIVOS FIJOS

394

1.12.8.4.1

Registro y actualizacién
de la totalidad de
activos existentes y los
que ingresan a la
institucién, en hoja de
vida que contenga
informacion detallada e
histérica de los bienes,
ubicacion fisica, centro
(s) de costos o area (s)
de responsabilidad a la
(s) cual (es) se
encuentra asignado.

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.2

Afectacion de las

cuentas respectivas en
el mdédulo contable, por
registro automatico del

SI CUMPLE

394




costo de adquisicion.

1.12.8.4.3

Registro de entradas y
salidas de activos de la
bodega de activos fijos,
por recepcion, por
traslado entre
localizaciones, por baja
definitiva, por donacion,
por préstamo 6
devolucion a pacientes
o entidades que los han
prestado.

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.4

Carga y descarga de los
centros de costos o
areas de
responsabilidad por
novedades registradas
en los activos como
altas, bajas, traslados,
traspasos, préstamos
internos (entre centros
de costo) o externos ( a
otras unidades militares,
a pacientes o
instituciones) y
mantenimientos.

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.5

Calculo de depreciacion
teniendo en cuenta su
vida util, la ubicacion del
activo fijo (en bodega,
en servicio o inservible).

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.6

Calculo de depreciacion
individual por los
métodos de linea recta,
suma de digitos o
porcentaje, con
afectacion del médulo
contable.

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.7

Posibilidad de generar
listado de activos
clasificado por forma de
adquisiciéon (compra,
traspaso o donacion)

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.8

Asociacion y registro de
mejoras a los activos
con su respectivo
numero de serie, con
posibilidad o no de
heredar los datos
utilizados para la
depreciacion, segun se
defina.

SI CUMPLE

394




1.12.8.4.9

Registro de ajustes a los
costos de activos
capitalizados.

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.10

Afectacién contable por
mejoras de activos.

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.11

Registro de revaluacion
de activos por
porcentaje, avallo o
aplicacion de indice de
precios.

SI CUMPLE

394

1.12.8.4.12

Registro y modificacion
de valorizaciones y
desvalorizaciones de los
activos fijos con su
respectiva
contabilizacion.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.13

Administracién y control
del estado de los
activos.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.14

Integracion con el
modulo de
mantenimiento para
consulta de datos de la
hoja técnica por equipo,
ordenes de trabajo,
planes de
mantenimiento y tiempo
de reposicion.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.15

Integracién con el
modulo de
mantenimiento para
consulta de costos de
mantenimiento
capitalizables como
mejoras.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.16

Conciliacion automatica
de los datos del activo
con los datos reales en
la toma fisica de
inventarios.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.17

Identificacion de
sobrantes y faltantes del
inventario de activos
fijos y cruce entre
dependencias.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.18

Manejo y control de
unidades funcionales
(activo integrado por
diferentes partes o
accesorios) en los

SI CUMPLE

395




movimientos de activos.

1.12.8.4.19

Manejo y control de
adiciones y mejoras a
los activos en forma
independiente del activo
principal, incluyendo la
depreciacion y el ajuste
por inflacién del mismo.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.20

Proyeccion de
depreciacion por
diferentes métodos para
estructurar el
presupuesto de gastos a
nivel de centros de
costos o areas de
responsabilidad y para
efectos fiscales.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.21

Recalculo del costo, la
depreciacion y/o
agotamiento de los
bienes por reasignacion
de costos o de vidas
utiles, con los debidos
niveles de autorizacion.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.22

Manejo operativo y
contable de los activos
recibidos o entregados
en donacion, permuta,
cambio o dacién en

pago.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.23

Registro de los avallos
anuales exigidos por la
Contaduria General de
la Nacion para los
activos fijos

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.24

Retiro individual o
masivo de activos fijos
con los debidos niveles
de autorizacion.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.25

Reversion de cualquier
tipo de novedad antes
del cierre de cada
periodo mensual.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.26

Control de la duplicidad
de informacion de
activos fijos.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.27

Anulacion de
documentos de
entradas y salidas.

SI CUMPLE

395




1.12.8.4.28

Permitir asociar a cada
activo fijo registrado
documentos
electrénicos, imagenes,
facturas, fotos, contratos
o procedimientos de
mantenimiento.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.29

Integracion con los
maodulos de compras,
presupuesto, tesoreria,
cuentas por pagar,
contratacion y
contabilidad.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.30

Codificacién para
plaqueteo o marcacion
de activos de acuerdo a
numeros de serie.

SI CUMPLE

395

1.12.8.4.31

Manejo de seguros para
activos.

SI CUMPLE

395

1.12.9

Gestion Financiera

395

1.12.9.1

PRESUPUESTO

395

1.12.9.1.1

Interfase con el modulo
de facturacion para el
registro de la ejecucién
del presupuesto de
ingresos (diferenciando
entre facturacion interna
y externa)

SI CUMPLE

395

1.12.9.1.2

Creacion del catalogo
de cuentas o rubros
presupuéstales al
maximo nivel de
desagregacion. Adicion
o eliminacién de
cuentas al nivel que se
requiera. Permitir la
parametrizacion
creacioén y supresion de
rubros presupuéstales
restringiendo la accién
al administrador del
submodulo

SI CUMPLE

395

1.12.9.1.3

Manejo de la
informacion historica del
presupuesto aprobado y
ejecutado, tanto en
vigencias anteriores
como en la vigencia en
Curso.

SI CUMPLE

395

1.12.9.1.4

Manejo de catalogo de
partidas de presupuesto
las cuales se asocian a

SI CUMPLE

395




cuentas contables del
modulo de Contabilidad.

1.12..9.1.5

Definicion de un
presupuesto con base
€n uno previo,
comparacion y
verificacion de cambios
entre ellos.

SI CUMPLE

396

1.12..9.1.6

Permitir la creacién y
cargue de informacién a
través de archivos
planos de generacion
externa de unidades
fuera de linea 'y
estadisticas a nivel
central

SI CUMPLE

396

1.12..9.1.7

Registro de notas o
leyendas a
presupuestos por
cuenta y por mes a
efecto de dejar
constancia de
justificaciones u
observaciones
importantes.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.8

Facilidades graficas
para la consulta y
comparaciéon de
presupuestos.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.9

Proyeccion de
presupuestos por centro
de costo.

SI CUMPLE

396

1.12..9.1.10

Consultas de
Presupuestos desde
otras areas de la
Institucion.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.11

Cumplimiento de la
resolucion 036
(reglamenta la
Contabilidad
Presupuestal) en cuanto
a: cumplimiento de la
cadena presupuestal y
la ejecucion de los
gastos (Certificados de:
disponibilidad
presupuestal, de
Registro presupuestal,
de Obligaciones y
Pagos), apropiaciones
vigencia (asignacion
presupuestal anual por
rubros), Reservas
presupuestales, cuentas
por pagar, generacion
de libros de ingresos,
apropiaciones, reservas,
vigencias futuras.
Conforme el articulo 35

SI CUMPLE

396




del Decreto 2789 de
2004.

1.12.9.1.12

Generacion de libros de
control de cuentas por
pagar y reservas
presupuestales,
compromisos,
obligaciones,
certificados de
disponibilidad y pagos, a
nivel de asignacién
interna y por diferentes
niveles de
consolidacion.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.13

Manejo de
anteproyectos de
presupuesto dentro de
cada vigencia fiscal.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.14

Integracion con el
modulo que define el
plan de compras para
control de su ejecucion.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.15

Integracion con el
maddulo de contratos con
o sin formalidades
plenas de bienes o
servicios no
contemplados en el plan
de compras o en el plan
de mantenimiento.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.16

Consolidacion de la
ejecucion de
presupuesto mes a mes
por grupos de
asignaciones internas y
totales.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.17

Calcular el anteproyecto
de presupuesto de
ingresos. Con base en
las proyecciones de
ingreso establecidas,
con la posibilidad de
efectuar reajustes de
acuerdo alos planes
presupuéstales.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.18

Calcular el anteproyecto
de presupuesto de
Gastos. Con las
proyecciones de gastos
establecidas en el Plan
de Compras teniendo en
cuenta las fuentes de
financiacion para que se
distribuya el
presupuesto en cada
de las cuentas que
componen cada unos de
los gastos, segun el
catalogo de cuentas.

SI CUMPLE

396




1.12.9.1.19

Presentar el proyecto de
presupuesto. Agregar la
informacion a nivel de
cuenta para aprobacion
y por 6rganos
ejecutores.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.20

Generar ejecucion del
presupuesto de ingresos
estableciendo las
variaciones entre el
valor presupuestado y el
recaudado real

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.21

Distribuir la apropiacién
inicial por gasto y por
asignaciones internas,
funcionales y
estadisticas Esto sin
alterar el concepto y las
fuentes de financiacién
inicial. La suma en total
de los valores de las
unidades ejecutoras
distribuidas debe ser
igual al valor inicial.

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.22

Generacion de reportes
comparativos de
ejecucion de ingresos y
gastos entre varias
vigencias. Y consultas
de documentos
generados de vigencias
anteriores

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.23

Afectacion automatica
de la contabilidad con
los registros de
ejecucion presupuestal
en la cuentas cero de
planeacién y
presupuesto

SI CUMPLE

396

1.12.9.1.24

Permitir la proyeccién
de presupuestos a
asignar a los
Establecimientos de
Sanidad con base en el
comportamiento
histérico de las
ejecuciones, los estados
financieros, la ejecucion
de los planes de
compra, los planes de
accion. Dando la opcidén
de priorizar
necesidades.

SI CUMPLE

396

1.12.9.2

TESORERIA

1.12.9.2.1

Actualizacion diaria de
los saldos bancarios

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.2

Generacién  diaria y
mensual de los libros de
caja y bancos, en forma
individual por unidad y

SI CUMPLE

397




de forma consolidada
desde las tesorerias de
las Direcciones de
Sanidad y de la
Direccion General..

Generacién de archivo
plano para procesar el

1.12.9.2.3 pago y comprobantes| SICUMPLE 397
de egreso a todo tipo de
terceros.
Integracién  con el
modulo de ndmina que
112.9.2.4 permita  generar el| g oiyypy 397
archivo plano para
procesar el giro de la
misma.
Elaboracion de recibos
de caja, con afectacién
1.12.9.2.5 automatica de los| SICUMPLE 397
modulos de cuentas por
cobrar y contabilidad
112.9.2.6 Manejo y control de| o ciyyppE 397
acreedores varios
Elaboracion de
relaciones de giro por
acreedores varios, con
1.12.9.2.7 afectacion  automatica| SI CUMPLE 397
de los modulos de
cuentas por cobrar vy
contabilidad
Elaboracion de
1.12.9.2.8 auditorias de cajas o| SICUMPLE 397
arqueo
Identificacion de
1.12.9.2.9 faltantes o sobrantes de| SI CUMPLE 397
caja
Manejo integral de toda
la informacion de
recaudos e integracion
con los modulos que
1.12.9.2.10 soportan 'al  sjcumpLE 397
funcionalidad del
proceso (ejecucion
presupuestal, cuentas
por cobrar, cuentas por
pagar)
Generacién a partir de
los movimientos reales
y/o presupuestales de
1.12.9.2.11 fesoreria, de estados de | g1 cumpLE 397
ujo de efectivo para el
cumplimiento de los
requerimientos internos
y externos.
Control de todas las
operaciones que se
1.12.9.2.12 realizan en el sistema SI CUMPLE 397

mediante pistas de
auditoria,
identificandolas por




fecha de movimiento,
emisor, usuario.

1.12.9.2.13

Manejo de simulaciones
de transacciones y
medicion de su impacto
en los diferentes
portafolios produciendo
informacion relevante
como rentabilidad,
composicién y nivel de
riesgo.

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.14

Comparacion de las
inversiones financieras
de los diferentes
portafolios, con el precio
del mercado.

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.15

Control de las cuentas
bancarias empleadas,
incluyendo entidad
bancaria, contactos,
moneda.

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.16

Registro manual y
automatico de la
transacciones de los
estados de cuenta de
las entidades bancarias

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.17

Flexibilidad en la
consulta de informacion
y la localizacion de
documentos
especificos.

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.18

Recalcula, imprime y
controla los saldos de
todas las cuentas
bancarias con base en
los saldos iniciales de
un periodo y los
respectivos
movimientos.

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.19

Permitir la migracion de
los extractos bancarios,
para realizar el proceso
de conciliacion contra
los registros contables,
identificando las
partidas bancarias
conciliatorias.

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.20

Debe permitir la
consulta de todas las
transacciones
disponibles para la
conciliacién, asi como
consultar cualquier
transaccion conciliada
en su detalle.

SI CUMPLE

397

1.12.9.2.21

La conciliacién bancaria
debe proveer la emision
de reportes estandar
referentes al proceso de
conciliacién bancaria.

SI CUMPLE

397




Los reportes estandar
solicitados por la DGSM
son:

Partidas conciliatorias
Partidas sin conciliar
Saldo final

Informe final de la
conciliacién bancaria
Notas crédito

Notas débito

1.12.9.2.22

El sistema debe permitir
conocer diariamente los
requerimientos de
liquidez y la ejecucion
de caja, generando el
estado diario de saldos
y movimientos de
tesoreria

SI CUMPLE

398

1.12.9.2.23

Permitir la
administracion del
Programa Anual de Caja
Mensualizado PAC,
interactuando para
consulta y utilizacion
con el modulo de
presupuesto, compras y
contratacion

SI CUMPLE

398

1.12.9.2.24

Control y seguimiento
de la transferencia de
fondos entre la
Direccion General,
Direcciones de Sanidad
y los Establecimientos
de Sanidad,
permitiendo detectar
desde la Unidad que
transfiere las omisiones
o errores de
incorporacion de las
unidades que reciben

SI CUMPLE

398

1.12.9.3

CONTABILIDAD

398

1.12.9.3.1

Parametrizacion y
mantenimiento de las
matrices contables
ligadas en forma
automatica a cada
actividad sujeta a dejar
rastro contable.

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.2

Las matrices deben
contemplar opciones de
seleccién multiple de
cuentas contables a
afectar. (afectacion de
mas de dos cuentas
posibles en algunas
transacciones)

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.3

Afectacion contable
automatica en linea y
tiempo real desde el
area generadora de

SI CUMPLE

398




actividades, teniendo en
cuenta el Plan de
contabilidad vigente
emitido por la
Contaduria General de
la Nacion PGCP.

1.12.9.3.4

Realizar cierres diarios,
mensuales y anuales
parciales y definitivos.
Permitiendo controlar
los cierres desde la
central contable de la
Direccion General

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.5

Administracion
centralizada en la
Direccion General de
Sanidad Militar, en
cuanto al manejo,
control y programacioén
de los cierres
provisionales y
definitivos, la creacion
de cuentas, subcuentas
y terceros. Cuyo flujo de
documentos solicitudes
y autorizaciones debe
darse a través del
mismo sistema.

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.6

Permitir la generacion
de estados financieros
consolidados y
comparativos a nivel de
ESM, grupos de ESM,
Consolidado por
DISANES y a nivel
consolidado en la
Direcciéon General. Con
sus correspondientes
analisis financieros
basicos

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.7

Permitir a las
Direcciones de Sanidad
consolidar y consultar
movimientos y saldos
contables de sus
correspondientes
Establecimientos de
Sanidad.

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.8

Permitir a la Direccion
General de Sanidad
Militar, consolidar y
consultar saldos y
movimientos por ESM,
por consolidado de
DISAN y por
consolidado general.

NO CUMPLE

El OFERENTE no
ofrece consolidado
por Disany
consolidado general

398

1.12.9.3.9

Permitir realizar
asientos manuales de
ajuste no
parametrizables en

SI CUMPLE

398




todos los niveles.

1.12.9.3.10

Generar
automaticamente los
certificados bimensuales
de retencion en la
fuente de IVA e ICA Yy
anualmente los de
retencion en la fuente
sobre Renta. Este
proceso debe poderse
generar en bloque o en
forma individual en el
momento que el usuario
lo requiera. Al igual que
debe poderse generar
en cada ESMy
consolidado.

NO CUMPLE

El oferente refiere
IPS yno ESM

398

1.12.9.3.11

Generar
automaticamente la
informacion EXOGENA
exigida anualmente por
la DIAN y por la
Secretaria de Hacienda,
parametrizada y con los
campos requeridos n la
legislacion tributaria
correspondiente. Esta
opcion debe estar
abierta a las
actualizaciones que
determine la autoridad
tributaria.

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.12

Generar y exportar
auxiliares y reportes por
vigencia o fraccion de
vigencia, tanto del
modulo contable como
de otros médulos a los
cuales se les habilite
opcion de consulta.

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.13

Generar los formatos
CGNO0O01 de balance y
CGNO002 de
operaciones reciprocas
exigidos por la
Contaduria General de
la Nacion.

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.14

Generacion de los libros
auxiliares y oficiales.

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.15

Elaboracion de
auxiliares desde los
diferentes médulos
administrativo,
financiero y asistencial
(auxiliaridad contable
detallada en otros
aplicativos).

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.16

Estructura opcional de
centros de costo o areas
de responsabilidad

NO CUMPLE

No ofrece




definida por el usuario.
Asociacion de uno o
multiples centros de
costo por cuenta
contable.

1.12.9.3.17

Generacién de estados
de cuenta de
proveedores, reportes
de antigliedad y
vencimiento de saldos
en periodos de tiempo
definidos por el usuario,
reportes de proyeccion
de necesidades de
efectivo, reportes de
transacciones por fecha,
tipo, proveedor
(resumidos o detallados)
para efectos de revision.

SI CUMPLE

398

1.12.9.3.18

Periodos contables son
flexibles, totalmente
definidos de acuerdo
con requerimientos
particulares de la
Institucion.

NO CUMPLE

No ofrece

1.12.9.3.19

Manejo opcional de
doble moneda con
conversiones
automaticas flexibles.

NO CUMPLE

No ofrece

1.12.9.3.20

Registro de
movimientos en nuevos
periodos fiscales aun
sin haber realizado el
cierre del periodo
anterior.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.21

Facturacion, registro, y
recaudo en diferentes
monedas, asi como el
manejo diario de la
diferencia en cambio.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.22

Archivo de informacién
contable de multiples
afios en linea sin afectar
el rendimiento.

NO CUMPLE

No ofrece

399

1.12.9.3.23

Exportar reportes al
disco duro, con la
posibilidad de ser
manejados como
archivo plano.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.24

Definicion de paquetes
de asientos contables
para el registro de
movimientos contables,
que pueden revisarse y
corregirse antes de
aplicarlos
definitivamente.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.25

Manejo de paquetes con
asientos predefinidos
(recurrentes), para

SI CUMPLE

399




facilitar la confeccién
manual de asientos
rutinarios, permitiendo
definir si son
modificables o no.

1.12.9.3.26

Almacenamiento digital
de imagenes de los
documentos que sirven
de base para la
confeccion de asientos.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.27

Actualizacién
automatica permanente
que permita la consulta
jerarquica de los saldos
de cuentas contables,
permitiendo descender,
hasta alcanzar el nivel
auxiliar por transaccion

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.28

Integracién con otros
modulos del area
financiera,
administrativa y
asistencial para la
recepcion automatica de
asientos contables.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.29

Generacién automatica
de los registros
contables a partir de
cada item dentro de los
documentos generados
en los diferentes
aplicativos
(administrativo,
financiero, asistencial).

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.30

Ejecucion de funciones
de extraccion de datos
de la Contabilidad, para
el célculo de razones
financieras varias y la
confeccion de reportes y
graficos financiero-
contables a la medida
de las necesidades.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.31

Extensivos controles de
validacion y verificacion
de datos que aseguran
transacciones validas
para las cuentas que
aceptan movimientos.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.32

Auxiliaridad contable
(detalle de la
informacion) residente
en los médulos que
soportan los diferentes
procesos, y manejo en
los mismos del cédigo
contable desde el
momento de la captura
de la informacién
(registro en documento

SI CUMPLE

399




fuente).

1.12.9.3.33

Registro contable en las
cuentas cero definidas
por el PGCP, de todas
las transacciones que
afecten el sistema
presupuestal.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.34

Cruce con cuentas por
pagar o legalizacion de
los anticipos y/o
préstamos efectuados a
terceros.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.35

Actualizacion diaria de
las transacciones en
moneda extranjera, en
el sistema contable o en
los médulos que
soporten los diferentes
procesos, calculando la
diferencia en cambio y
efectuando la
contabilizacion.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.36

Correcciones de los
registros contables, se
realicen en los modulos
generadores de la
transaccion.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.37

Herramientas flexibles,
para la construccion y
generacion de consultas
y reportes
multidimensionales, de
manejo de usuario final.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.38

Manejo de los campos
de valor de acuerdo
con las plantillas
aprobadas en el SILOG

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.39

Manejo de los codigos
contables, de acuerdo
con las plantillas
aprobadas en el SILOG.

SI CUMPLE

399

1.12.9.3.40

Definicion de las
cuentas susceptibles de
ajustes por inflaciéon o
los items ajustables
dentro de un mismo
maodulo o una cuenta.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.41

Manejo de varios NIT's
en una misma
transaccion como en el
caso de reembolsos,
fondos rotatorios,
embargos, cesiones de
cuentas y
contribuciones.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.42

Control de documentos
de identificacion
clasificando entre
Proveedores,
Acreedores, Personas

SI CUMPLE

400




Naturales, Juridicas,
otros.

1.12.9.3.43

Calculo automatico,
registro contable y
control de las
provisiones en cada
modulo donde se
genere (financiero —
administrativo).

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.44

Cierre anual automético
de las cuentas de
resultado, efectuando
los respectivos registros
contables y la
inicializacion de periodo
(transferible al siguiente
periodo).

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.45

Manejo de cierres
provisionales y
definitivos por mddulo y
por periodos.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.46

Manejo de asientos
contables multiples, con
afectacion automatica
desde los diferentes
maodulos que lo soporte.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.47

Permitir la migracion de
la informacion de
terceros en cuanto a
nombre, nimero de
identificacion y cuentas
bancarias asociadas
creadas en el SIIF.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.48

Generacién de
comprobantes
automaticos y manuales
y definicion de los
diferentes estados de
los mismos (preliminar,
aprobado,
contabilizado), de
acuerdo a los niveles de
autorizacion
previamente definidos.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.49

Reversion parcial o total
de comprobantes en
forma automatica, de
acuerdo con los niveles
de autorizacion
previamente definidos,
afectando los modulos
correspondientes y
haciendo referencia a
los registros originales.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.50

Manejo de un calificador
que identifique las
operaciones realizadas
con empresas del
estado, para cumplir con
los requerimientos de la

SI CUMPLE

400




CGN (formato especial
de operaciones
reciprocas).

1.12.9.3.51

Homologacion de
cuentas.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.52

Permite la generacion
de informes de centro
de costo detallado y
resumido, auxiliares por
cuenta, auxiliares por
tercero, detallado por
movimiento, balance de
prueba, balance
general, estado de
perdidas y ganancias,
anexos al balance,
comprobantes de diario,
libros oficiales mayor y
balances, libro diario por
fecha, libro inventarios y
balances.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.53

Generacién de
informacion requerida
por la Contaduria
General de la Nacién e
Informacion exégena de
la DIAN.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.54

Presentacion de la
Declaracién de Ingresos
y Patrimonio, para el
HOMIC.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.55

Presentacion de la
Cuenta Fiscal
Contraloria General de
la Republica.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.56

Cruce de cuentas con
proveedores
identificando saldos por
conciliar.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.57

Obtencion de informes
de inconsistencia en
cruce o conciliacion de
cuentas y consecutivo
de documentos.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.58

Obtencion de
comprobante diario
resumido por
documento.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.59

Integracion en linea con
almacenes, compras,
tesoreria, activos fijos,
némina, cuentas por
cobrar, cuentas por
pagar, contratos,
presupuesto,
facturacion.

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.60

Generacion de
informacion para
entidades externas
(Presidencia, DIAN,

SI CUMPLE

400




Camara de
Representantes,
Contaduria general,
Mindefensa,
MinHacienda,
Supersalud, bancos,
Contraloria,
Proveedores).

1.12.9.3.61

Permitir interaccion con
el Médulo Juridico

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.62

Permitir la agregacién y
confrontacion de la
informacion
presupuestal, contable y
administrativa
(almacenes, contratos,
inventarios)

SI CUMPLE

400

1.12.9.3.63

Generar en forma
automatica la matriz de
variaciones
comparativas de los
gastos mes a mes con
el mismo periodo del
afio anterior, exigido por
el gobierno como
informe de Austeridad
del Gasto

SI CUMPLE

400

1.12.9.4

CUENTAS POR
PAGAR

1.12.9.4.1

Planeacion, ejecucion y
confirmacion de pagos a
proveedores de bienes y
servicios.

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.2

Causacion de pagos a
proveedores de bienes y
servicios, por 6érdenes
de pedido, servicio,
trabajo y contratos, con
afectacion contable
automatica.

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.3

Definir un campo
obligatorio para el
nuamero de la factura de
los proveedores.

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.4

Causacion, nominas,
aportes parafiscales,
pensiones, cesantias
(este ultimo solo para el
HOMIC).

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.5

Calculo y retencion en la
cuenta sobre cada
orden de
trabajo/pedido/servicio,
de los conceptos
tributarios de rete-ICA,
retefuente, IVA, rete-
IVA, y otros segun
régimen tributario
Colombiano.

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.6

Generacion de notas

SI CUMPLE

401




débito/crédito a cuentas
por pagar a
Proveedores.

1.12.9.4.7

Anulacién de
causaciones.

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.8

Generacién e Impresion
de comprobantes de
causacion.

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.9

Generacién de informe
mensual de
obligaciones realizadas
identificando estado de
anulada, pagada y
pendiente de pago,
clasificado por
proveedor y edades.

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.10

Asociacion de
regimenes tributarios a
proveedores.

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.11

Contemplar el manejo y
control de los
descuentos concedido
por los proveedores
sobre la facturacion

SI CUMPLE

401

1.12.9.4.12

Permitir el manejo y el
control de las glosas
que formulan el auditor
financiero y medico
sobre la facturacion
recibida para pago

SI CUMPLE

401

1.12.9.5

CUENTAS POR
COBRAR

401

1.12.9.5.1

Registro de pacientes —
deudores y de sus datos
mas importantes como:
documento de
identificacion, cédigo,
descripcion, direccion,
pais, teléfono, tipo de
paciente, limite de
crédito, condicion de
pago, descuentos y
otros datos generales.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.2

Generacion y registro de
facturas diferenciando
entre facturas con y sin
afectacion contable y su
aplicacion para
actualizar las cuentas
por cobrar. El usuario
puede escoger de la
matriz contable
predefinida las cuentas
contables a las que
carga o acredita los
montos. Con afectacion
automatica contable.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.3

Integracion con él
modulo de facturacion
para obtener la

SI CUMPLE

401




informacion de Cuentas
por cobrar por paciente,
entidad responsable y
Establecimiento de
Sanidad. Generacioén
afectacion contable
cuando el servicio se
presta a terceros.

1.12.9.5.4

Integracion con el
modulo de tesoreria
para la clasificacion de
los recaudos y
amortizacion y/o
cancelacién de las
cuentas por cobrar,
generando las
respectiva afectacion
contable.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.5

Manejo de la facturacion
y recaudo por
Establecimiento de
Sanidad.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.6

Seguimiento al estado
de las facturas
generadas por
Establecimientos de
Sanidad.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.7

Manejo de los
vencimientos por
edades de cartera, por
empresa y otros.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.8

Generacion de
indicadores de
facturacion y recaudo
por cada cliente.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.9

Manejo de glosas, notas
débito y crédito
aplicadas a las facturas
originales del paciente.

SI CUMPLE

1.12.9.5.10

Célculo automético de la
provisién individual o
general de la cartera.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.11

Actualizacion de
cambios en las
condiciones de crédito
de pacientes, de
acuerdo con los niveles
de autorizacion.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.12

Generaciéon automatica
de los estados de
cuentas y
reclamaciones a
pacientes particulares.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.13

Registro de ajustes a la
cartera tales como
cartera incobrable,
saldos inmateriales,
desde el médulo de
cuentas por cobrar,
afectando la

SI CUMPLE

401




contabilidad, de acuerdo
con los niveles de
aprobacion requeridos.

1.12.9.5.14

Cruce de cuentas por
cobrar con pagos en
especies.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.15

Permite la generacion
de notas débito y notas
crédito a facturas y a
documentos de cobro.

SI CUMPLE

401

1.12.9.5.16

Generacion de cuentas
de cobro por entidad
(consolidado por
entidad) y por edad

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.17

Control de cartera de
abogados

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.18

Descargue de las
cuentas castigadas.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.19

Elaboracion de volantes
de consignacién
relacionando las
facturas canceladas.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.20

Manejo de formato de
tramitacion de glosas.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.22

Manejo de formato de
otorgamiento de
créditos a pacientes.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.23

Generacion de ficha
técnica por cliente.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.24

Elaboracién de cuadro
de edades por deudor y
tipo de cartera.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.25

Generacion de
consultas y archivos
planos de: analisis de
cuentas por cobrar por
tipo de tercero y/o
cliente, resumido por
tipo de cartera,
detallado y resumido por
entidades, estado de la
cartera corriente y
vencida, resumido por
cliente y cartera por
edades, estados de
cuenta por cliente,
consolidado de notas
débitos y crédito por
clientes y por periodo,
consolidado de ajustes
mensuales por cliente y
por periodo, saldo total
mensual y acumulado
por cliente, cartera en
cobro juridico a través
de abogados,
asignacion de cartera a
castigar, movimiento
detallado por castigo de
cartera, Movimiento

SI CUMPLE

402




detallado de pagos de
abogados.

1.12.9.5.26

Control de procesos
juridicos que afecten
pagos y castigo de
cartera.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.27

Cruce de volantes de
consignacién con
cuentas de cobro
generadas por factura.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.28

Actualizacion en linea la
contabilidad con
facturas de servicios
diferentes a salud,
ajustes de cartera 'y
tramitacién de glosas.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.29

Permite controlar la
ejecucion financiera de
contratos por cliente
indicando valor del
contrato, adiciones por
numero, fecha, valor y
tiempo, valor facturado
con cargo al contrato,
valor notas débito,
crédito y ajustes, valor
recaudado, glosas en
transito, saldo por
ejecutar del contrato.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.30

Carga en linea de
glosas en transito que
afecte el modulo de
cuentas por cobrar de
contabilidad y
facturacion.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.31

Registro de titulos
valores que respaldan
créditos de clientes.

SI CUMPLE

402

1.12.9.5.32

Registro control y
seguimiento de los
valores a cobrar y de los
recaudos por concepto
de Responsabilidades
falladas por perdidas de
fondos o bienes
Identificando dentro del
registro informacién
relativa a la fecha del
fallo, la competencia del
descuento, el
Establecimiento de
sanidad origen y la
descripcion breve del
hecho objeto de la
responsabilidad

SI CUMPLE

402

1.12.9.6

CONTROL DE

402




APORTE EN SALUD

1.12.9.6.1

Integracién con los
modulos de afiliacion del
CENAF y la Division de
Desarrollo y
Administracion de
personal de la Direccién
General de Sanidad
Militar, para el control de
los aportes.

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.2

Integracion con los
maodulos de personal de
los comandos de fuerza,
para el control de los
aportes del personal
afiliado al Subsistema
de Salud de las FF.MM.

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.3

Permitir el registro de
las Entidades
aportantes y sus
correspondientes
afiliados.

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.4

Manejo centralizado de
los aportes de salud en
la Direccion General de
Sanidad Militar

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.5

Calculo automatico de
los aportes de Salud
mensuales, por cada
afiliado y entidades
aportantes al
Subsistema de Salud.

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.6

Calculo automatico de
los aportes de Salud por
concepto de PPCD
anual, aplicable a
exesposo(a) afiliado(a)
al Subsistema de Salud.

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.7

Generaciéon automatica
de las Cuentas por
Cobrar mensuales por
cada Entidad Aportante,
con afectacién contable
automatica.

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.8

Integracion con él
modulo de tesoreria,
para el recaudo de las
cuentas por cobrar de
las Entidades
Aportantes, con
afectacion contable
automatica.

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.9

Activacién y/o
desactivacion
automatica por concepto
aportes de los afiliados
al Subsistema de Salud
de las FF.MM.

SI CUMPLE

402

1.12.9.6.10

Integracion con él
modulo de tesoreria,

SI CUMPLE

403




para el recaudo de los
ingresos por carnet y
PPCD, con afectacién
contable de causacioén
recaudo.

1.12.9.6.11

Generacioén de
indicadores de recaudo
por cada Entidad
Aportante.

SI CUMPLE

403

1.12.9.6.12

Reportes varios.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7

FACTURACION

403

1.12.9.7.1

Que permita registrar o
facturar los cargos a
pacientes ambulatorios
y hospitalizados en linea
por servicios y
especialidades.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.2

Que permita integrar el
estatuto tributario para
su cumplimiento.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.3.

Permitir Integracién con:
Manuales tarifarios,
presupuesto,
contratacion, red de
servicios, referencia y
contra referencia,
autorizacion y afiliacion.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.4

Permitir planear analizar
y evaluar las tarifas
pactadas para facturar
red de servicios.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.5

Que permita consultar el
estado de cuenta del
paciente parcial y/o
totalmente

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.6

Que permita el manejo e
intercambio de planes
tarifarios

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.7

Que permita manejo de
paquetes de servicios

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.8

Que permita el control
de la facturacion de
acuerdo a la vigencia de
tarifas

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.9

Que permita grabacion

de cargos de insumos y
medicamentos desde el
servicio donde se presta

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.10

Que permita la
recepcion de pacientes
asignando un numero
de registro.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.11

Que permita y controla
topes de accidentes de
transito

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.12

Que permita liquidacion
Total de la estancia

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.13

Que permita liquidacion
Parcial de la estancia

SI CUMPLE

403




para cortes de cuenta

1.12.9.7.14

Que permita recaudos
de particulares

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.15

Que permita liquidacion
de cuotas moderadoras
y copagos

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.16

Que permita el analisis
de cuentas por

paquetes (conjuntos de
atencién) y por evento:

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.17

Que permita generar
facturacion por paciente,
teniendo como
parametro: capitacion,
facturacion por
empresa, por valores,
por centro de costos y
facturacion de
excedentes, SOAT y
ATEP.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.18

Que permita realizar
cierre de cuentas
mensual por pacientes
para controlar y reportar
cargos (corte mensual)

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.19

Que permita
reliquidacion de cargos
(por cambios de
responsable y/o tarifa,
servicio) ajustes

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.20

Que permita manejo de
la factura (liberacion de
cargos con posibilidad
de volver a facturar)

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.21

Que permita la Consulta
de cargos pendientes
por facturar

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.22

Debe permitir dar
cumplimiento a todo lo
relacionado con los
RIPS.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.23

Que permita
parametrizacion de
servicios y generacion
de facturas de acuerdo
a contratos o convenios
establecidos por la
Institucion (facturas que
no generan cuenta por
cobrar)

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.24

Que permita registro de
facturas generadas a
entidades que bajo el
mismo Nit, poseen
diferentes unidades de
negocio. (ISS — ARP o
ISS — EPS)

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.25

Que permita generacion
de prefacturas para ser
auditadas y revisadas,

SI CUMPLE

403




antes de ser aceptadas
por el usuario

1.12.9.7.26

Que permita generar
factura fisica al usuario
al momento del egreso.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.27

Que permita integrar y
ajustar los
requerimientos de
facturacion teniendo
como parametro la
Normatividad de RIPS.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.28

Que permita Integrar
estado de cuenta de
gastos sencillo y de
cada uno de los
materiales,
medicamentos y
estudios
proporcionados,
anotando hora, fecha y
clave de quien solicito,
saldo total, abonos a
cuenta y saldo por
pagar asi como los
datos de registro del
paciente.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.29

Que permita separar
varias cuentas de un
registro en la
facturacion.

SI CUMPLE

403

1.12.9.7.30

Que permita separar
gastos con cargo al
seguro y con cargo al
paciente.

SI CUMPLE

404

1.12.9.7.31

Que permita separar por
cargos predefinidos que
no cubre el seguro a la
cuenta del paciente.

SI CUMPLE

404

1.12.9.7.32

Que permita transferir
cargos de cuenta a
cuenta por concepto o
en su totalidad

SI CUMPLE

404

1.12.9.7.33

Que permita realizar
comparativos factura v/s
soportes para evidenciar
la racionalidad y emitir
objeciones y/o glosas.

SI CUMPLE

404

1.12.9.7.34

Que permita identificar
las estancias
prolongadas.

SI CUMPLE

404

1.12.9.7.35

Permite eliminar en la
presentacion del estado
de cuenta las
cancelaciones o
devoluciones de
materiales,
medicamentos y
estudios.

SI CUMPLE

404

1.12.9.7.36

Que permita identificar
el tipo de egreso: alta de

SI CUMPLE

404




medico, defuncion,
traslado, salida
voluntaria y fuga en
interfase con el modulo
estadistica e historia
clinica.

1.12.10

SUBMODULO
JURIDICO

404

1.12.10.1

Permitir ingresar y
controlar los procesos
clasificados por tipo de
demandas,

SI CUMPLE

404

1.12.10.2

Permitir el registro y
control de Tutelas
clasificandolas por
temas, tales como
(medicamentos,
atencion médica,
Historias Clinicas).

SI CUMPLE

404

1.12.10.3

Permitir el registro y
control de Derechos de
Peticidn clasificandolas
por temas, tales como
medicamentos,
atencion médica,
Historias Clinicas.

SI CUMPLE

404

1.12.10.4

Permitir el registro y
control de los procesos
de Conciliacién

SI CUMPLE

404

1.12.10.5

Permitir la confeccion y
generacion de reportes
sobre cada uno de los
asuntos del area juridica

SI CUMPLE

404

1.12.11

SALUD
OCUPACIONAL

404

1.12.11.1

Que permita la
programacion del
personal profesional de
la salud para las
evaluaciones periodicas
ocupacionales.

SI CUMPLE

404

1.12.11.2

Que permita el registro y
seguimiento
cronograma de
actividades salud
ocupacional

SI CUMPLE

404

1.12.11.3

Que permita el registro y
seguimiento de accion
mensual

SI CUMPLE

404

1.12.11.4

Que permita recibir y
resolver las inquietudes
en Salud Ocupacional

SI CUMPLE

404

1.12.11.5

Que permita la captura y
registro de
responsables de Salud

SI CUMPLE

404




Ocupacional en los
ESM.

1.12.11.6

Que permita la
integracion con los
modulos de historia
clinica, promocioén y
prevencion, salud
mental, medicina
laboral, saneamiento
ambiental, salud
operacional, salud
asistencial, garantia de
la calidad)

SI CUMPLE

404

1.12.11.7

Que permita
identificacion,
mantenimiento y
consulta de los
procesos y
procedimientos en
Salud Ocupacional

SI CUMPLE

404

1.12.11.8

Que permita el registro,
consulta y seguimiento
de los formatos en
Salud Ocupacional
como accidente de
trabajo y enfermedad
profesional.

SI CUMPLE

404

1.12.11.9

Que permita el registro y
seguimiento indicadores
de gestién salud
ocupacional

SI CUMPLE

404

1.12.11.10

Medicina preventiva y
del trabajo

404

1.12.11.10.1

Que permita el registro y
seguimiento de
programas de primeros
auxilios

SI CUMPLE

404

1.12.11.10.2

Que permita el registro
de historia clinica
ocupacional (enla
historia clinica general
con el diagnostico de
cierre de la consulta, y
que permita registrar el
origen de cada
diagnostico
determinando comun o
laboral)

SI CUMPLE

404

1.12.11.10.3

Que permita el registro,
andlisis y seguimiento
de los puestos de
trabajo e inspecciones
ergonémicas.

SI CUMPLE

404

1.12.11.10.4

Que permita el registro
del diagnostico
condiciones de salud

SI CUMPLE

404

1.12.11.10.5

Que permita el registro y
seguimiento del
programa de
inmunizacion

SI CUMPLE

404




ocupacional (permiso
para acceder a
informacion de
promocién y prevencion
- salud operacional)

1.12.12.10.6

Que permita identificar,
disefar, desarrollar e
implementar
procedimientos
documentados para los
Sistemas de Vigilancia
Epidemioldgica en
Salud ocupacional
(Riesgo Biologico y
bioseguridad,
conservacion visual,
lesiones
osteomusculares,
conservacion auditiva,)
y riesgos generadores
de ATEP.

SI CUMPLE

404

1.12.11.11

Higiene y Seguridad
Industrial.

SI CUMPLE

1.12.11.111

Que permita el registro y
seguimiento del
diagnostico de
condiciones de trabajo
(panorama factores de
riesgo)segun modelo,
incluyendo actividades
rutinarias y no rutinarias
y condiciones peligrosas
por ocupacion en los
ESM

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.2

Que permita el registro y
seguimiento de las
inspecciones planeadas.

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.3

Que permita el registro y
seguimiento de los
programas de primeros
auxilios

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.4

Que permita la
identificacion y consulta
de mapas de peligros de
todos los ESM con las
posibles variables de
intervencién y
seguimiento.

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.5

Que permita el registro y
seguimiento individual,
suministro, reposicion,
mantenimiento y control
de los elementos de
proteccion personal.

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.6

Que permita el registro y
seguimiento de
mediciones ambientales

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.7

Que permita el registro y
seguimiento de
sefalizacion y

SI CUMPLE

405




demarcacion de areas

1.12.11.11.8

Que permita el registro y
seguimiento del
mantenimiento
preventivo y correctivo
de equipos y
herramientas

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.9

Que permita el registro y
seguimiento del plan de
emergencias

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.10

Que permita el registro y
seguimiento fichas
toxicolégicas

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.11

Que permita el registro,
consulta y seguimiento
de los Comités de Salud
Ocupacional de los ESM

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.12

Que permita el registro y
seguimiento del
programa de 6rden y
aseo

SI CUMPLE

405

1.12.11.11.13

Que permita establecer
los planes de
emergencias

SI CUMPLE

405

1.12.11.12

Capacitacion

SI CUMPLE

405

1.12.11.12.1

Que permita el registro y
Seguimiento de
Capacitaciones
(Inducciones, atencién
del ATEP, Sistemas de
Vigilancia
epidemiolégica
ocupacional, panorama
de factores de riesgo,
registro e
investigaciones de AT,
inspecciones de
seguridad, comité de
salud ocupacional,
elementos de proteccion
personal, sefializaciéon
de areas, emergencias,
evaluaciones
ambientales, Estilos De
Vida Saludable)

SI CUMPLE

405

1.12.11.12.2

Que permita el acceso a
programas de
capacitacion virtual en
Salud Ocupacional y
ATEP

SI CUMPLE

405

1.12.11.12.3

Que permita el registro
e identificacion de
matriz necesidades de
entrenamiento y
capacitacion

SI CUMPLE

405

1.12.11.12.4

Que permita conocer los
convenios docentes
asistenciales entre los
Establecimientos
Educativos y

NO CUMPLE

El OFERENTE
refiere IPS y no
ESM y universidad
como
establecimientos

405




Establecimientos de
Sanidad Militar.

educativos.

1.12.11.12.5

Que permita el
desarrollo de trabajos,
proyectos de
investigacion junto con
su aplicacion.

SI CUMPLE

405

1.12.11.12.6

Que permita realizar la
plantacion, seguimiento
y controlar de
actividades docentes de
pregrado, postgrado y
tecnoldgicas.

SI CUMPLE

405

1.12.11.12.7

Que permita disefiar,
elaborar y publicar
investigaciones clinicas
y de farmaco vigilancia.

SI CUMPLE

405

1.12.11.12.8

Que permita planear
actividades de
capacitacion.

SI CUMPLE

405

1.12.11.13

Accidentes de Trabajo
y Enfermedad
Profesional (ATEP).

405

1.12.11.13.1

Que permita el registro y
seguimiento de los
accidentes de trabajo
(que permita clasificar el
tipo de accidente e
integrar con el area de
salud operacional, salud
mental,

SI CUMPLE

405

1.12.11.13.2

Que permita el registro y
seguimiento de las
investigaciones de
accidente de trabajo

SI CUMPLE

405

1.12.11.13.3

Que permita el registro y
seguimiento de las
enfermedades
profesionales.

SI CUMPLE

405

1.12.11.13.4

Que permita el registro y
seguimiento de los
casos de calificacion de
origen contingencias en
salud

SI CUMPLE

405

1.12.11.13.5

Que permita el control
de tiempos de reporte
obligatorio del AT.

SI CUMPLE

405

1.12.11.13.6

Que permita la
integracion con
informacion relacionada
con incapacidades, para
determinar origen de la
contingencia (accidente
de trabajo - enfermedad
profesional - accidente y
enfermedad comun ,
entre otras) expedidas
por los ESM y las areas
de personal de las
unidades

SI CUMPLE

405




1.12.11.13.7

Que permita el registro y
seguimiento de costos
generados por la
atencion asistencial
integral de los ATEP en
los (ESM)y red
externa.

SI CUMPLE

406

1.12.11.13.8

Que permita la
Integracion con
promocion y prevencion
en el perfil
epidemioldgico.

SI CUMPLE

406

1.12.11.13.9

Que permita Integrar la
informacion relacionada
con personal activo
(Militar, civil Decreto.
1214 de 1990 y ley 100
de 1993) por unidades
operativas (direcciones
de personal Fuerza y
DGSM).

SI CUMPLE

406

1.12.11.13.10

Que permita el registro y
consolidacion
estadistica en Salud
Ocupacional y ATEP
con variables que
permitan hacer el cruce
con ofras areas.

SI CUMPLE

406

1.12.11.13.11

Que permita el registro y
seguimiento de los
procesos de reubicacion
laboral

SI CUMPLE

406

1.12.11.13.12

Que permita el registro y
seguimiento de casos
presentados ante el
Comité de Calificacion
de origen de
contingencias en salud)

SI CUMPLE

406

1.12.11.13.13

Que permita el registro
del recobro y
seguimiento de los
ATEP, atendidos en los
ESMy ante la
Administradora de
Riesgos Profesionales.

SI CUMPLE

406

1.12.11.13.14

Que permita la
integracion con los
programas de
promocion y prevencion,
salud mental,
saneamiento ambiental,
salud operacional, salud
asistencial, garantia de
la calidad, entre otos)

SI CUMPLE

406

1.12.11.13.15

Que permita el control
de consumos de
medicamentos por
paciente y poder
caracterizarlos por
patologia y

SI CUMPLE

406




especialidad

1.12.12

MEDICINA LABORAL

406

1.12.12.1

Que permita la captura
de datos por perfiles
teniendo como
referencia las diferentes
ocupaciones.

SI CUMPLE

406

1.12.12.2.

Que permita integracion
con el modulo de
afiliados e Historia
Clinica.

SI CUMPLE

406

1.12.12.3

Que permita registro de
antecedentes
personales y
ocupacionales.

SI CUMPLE

406

1.12.12.4

Que permita integracion
y registro de ficha
medica odontoldgica.

SI CUMPLE

406

1.12.12.5

Que permita integracion
con salud ocupacional

SI CUMPLE

406

1.12.12.6

Que permita iintegracion
con incapacidades y el
Modulo de
Administracién y
Desarrollo de Personal

SI CUMPLE

406

1.12.12.7

Que permita identificar
cuando un tratamiento
termina (medico,
quirurgico,
rehabilitacion)

SI CUMPLE

406

1.12.12.8

Que permita integracion
y registro de carta
dental legal forense

SI CUMPLE

406

1.12.129

Que permita generar
informes administrativos
por lesiones.

SI CUMPLE

406

1.12.1210

Que permita llevar
registro de todos los
antecedentes y la
historia Médico Laboral
del personal del
Subsistema. Lo anterior
teniendo en cuenta el
Acuerdo 003 y el
Acuerdo 015 emitido por
el Consejo Superior de
Salud de las FFMM.

SI CUMPLE

406

1.12.12.11

Que permita que el
sistema de medicina
laboral contenga un
histérico de la aptitud
psicofisica en las
incorporaciones de las
diferentes escuelas de
formacién militar.

NO CUMPLE

El OFERENTE no
hace referencia a
las incorporaciones
de las diferentes
escuelas de
formacion militar.

406

1.12.12.12

Que permita interfase
para elaboracion de
Fichas médicas

SI CUMPLE

406

1.12.12.13

Que permita el manejo
del proceso de fichas

SI CUMPLE

406




médicas que presenta el
personal del Subsistema
cualquier tramite como:
Ingresos, Ascensos,
Retiros, Comprobacion,
Reintegros, Viajes al
Exterior,
Escalafonamiento,
Licenciamiento,
Aptitudes Sicofisicas
Especiales y Definicion
de la Situaciéon Médico
Laboral.

1.12.12.14

Debe permitir generar
Informes
Administrativos

1.12.12.14.1

Extracto o resumen
Médico Laboral.

Junta Médico Laboral.
Junta Médico
Provisional.
Notificaciones
Constancias de termino
de tratamiento
Constancia
Presentacion Fuera del
Término de Retiro.
Constancia
Presentacion Dentro del
Término de Retiro.
Orden de Concepto al
ESM u HOMIC
correspondiente
Autorizaciones de
Servicios Médicos.
Certificado Medico Viaje
al Exterior-Inglés.
Oficios Aptitud
psicofisica diferentes
eventos del servicio -
Direccion Personal.
Actas Aclaratorias Junta
Médicas.

Oficio de devolucion de
Informes
Administrativo.

Edicto Juntas Médicas.
Envio Junta Médica a la
asesoria Juridica.
Oficio solicitud
informacién Tribunales
Médicos.

Oficio de Relacion de
Pensionados por JML -
Direccion de Personal
Oficio Aptitud Comision
al Exterior

Oficio de Citacion inicio
proceso Medico- laboral
y Juntas Médico-

SI CUMPLE

407




laborales de personal
Activo y Retirado.
Comunicado de Aptitud
Psicofisica Personal
Activo - Diferentes
Unidades.

Oficio de Respuesta
Juridica.

Senales.
Radiogramas.
Oficios.
Memorandos.
Directivas
Constancias de
ejecutorias JML.

1.12.12.15

Programacion de
juntas médicas
interdisciplinarias

1.12.12.15.1

Que permita el y registro
Flujo por medio del cual
se programan las juntas
médicas, y se hace el
seguimiento al personal
que SI CUMPLE
requisitos para realizarle
junta médica, teniendo
en cuenta todos los
requerimientos que
debe cumplir la persona
y el sistema debe
controlarlo
automaticamente.

407

1.12.12.15.2

Que permita a través de
este automaticamente
se programaran las
Juntas Médicas
teniendo en cuenta la
agenda de los médicos
y se manejara la
reprogramacion vy
Cancelacion de las
Juntas Médicas.

SI CUMPLE

407

1.12.12.16

Juntas médicas
laborales

1.12.12.15.1

Que permita el registro y
seguimiento del proceso
de juntas médicas en
cada una de las etapas,
por medio del cual los
médicos del
Subsistema, toman
decisiones acerca de las
lesiones y secuelas del
personal producto de las
actividades laborales
dentro y fuera del
servicio.

SI CUMPLE

407

1.12.12.16.2

Que permita generar
toda la informacion de
las decisiones de los

SI CUMPLE

407




médicos, teniendo en
cuenta el Decreto 094
de 1989 y 1796 de
2000, por medio del cual
se reglamentan las
lesiones del personal de
la Fuerza.

1.12.12.16.3

Que permita calcular
automaticamente, a
medida que se ingresa
una lesién o secuela, la
incapacidad, la
disminucién de la
Capacidad Acumulada
parala Juntay la
Disminucion de la
Capacidad Laboral
Acumulada Total.
(Teniendo en cuenta si
existen Juntas Médicas
Anteriores, Tribunales
Médicos, Consejos
Técnicos).

SI CUMPLE

407

1.12.12.17

Tribunales médicos

1.12.12.17.1

Que permita ingreso de
informacion de los
tribunales médicos
realizados en el
Hospital Militar y
contenga decisiones
acerca de
modificaciones,
revocatorias y
ratificaciones de las
decisiones tomadas en
una Junta Médica
Laboral.

SI CUMPLE

407

1.12.12.17.2

Que permita actualizar
la informacién de las
Juntas Médicas
anteriores, para las
decisiones.

SI CUMPLE

407

1.12.12.17.3

Que permita cualquier
Tribunal Médico
registrado en el sistema
del personal, debe
reportarse en Juntas
Médicas posteriores y
tenerse en cuenta en las
decisiones de la Junta
Médicas; y si existen
juntas médicas en
proceso, debe afectar
las decisiones a tomar
por las Juntas Médicas
afectando la Aptitud,
Incapacidad, Lesiones y
Disminucion de la
Capacidad Laboral.

SI CUMPLE

407

1.12.12.18

Actas aclaratorias de




juntas médicas

1.12.12.18.1

Que permita contener
las aclaraciones que se
genera en las juntas
medico Laborales.

SI CUMPLE

408

1.12.12.18.2

Que permita realizar
ajuste o cualquier
modificaciéon que se
requieran a las para
aclarar las Juntas
Médicas realizadas.

SI CUMPLE

408

1.12.12.19

Actas aclaratorias de
tribunales médicos

408

1.12.12.191

Que permita registrar
las aclaraciones hechas
por el Tribunal Médico,
por lo tanto, debe ser
un proceso que debe
estar totalmente
sincronizado vy
relacionado con el de
Tribunales Médicos, ya
que cualquier
modificacion realizada
en un acta aclaratoria
debe tenerse en cuenta
en el tribunal médico y
esta a su vez debe
afectar el proceso de
Juntas Médicas.

Asi mismo, todas las
decisiones de las actas
aclaratorias de
Tribunales médicos
deben verse reflejadas
en los procesos de
Juntas Médicas
posteriores que realice
el personal.

SI CUMPLE

408

1.12.12.20

Consejo técnico.

1.12.12.20.1

Que permita ser una
herramienta para el
ingreso de informacion
de los Consejos
Técnicos que contienen
decisiones acerca de
modificaciones,
revocatorias y
ratificaciones de las
decisiones tomadas en
una Junta Médica
Laboral.

SI CUMPLE

408

Debe permitir que la
informacion en el
Consejo Técnico
registrado en el sistema
del personal, permita
reportar a las Juntas
Médicas posteriores.

SI CUMPLE

408

1.12.12.21

Servicios y conceptos

408




médicos

1.12.12.21.1

Que permita el
seguimiento y registro
de la informacion de los
servicios autorizados
por el personal médico
para la realizacién de la
Junta Médica, y los
conceptos médicos
reportados por los
especialistas de las
lesiones que posee el
personal del Subsistema

SI CUMPLE

408

1.12.12.21.2

Que permita que la
informacion que se
registre acerca de los
conceptos médicos
emitidos por los
especialistas, se
tendran en cuenta en
las Juntas Médico-
Laborales.

SI CUMPLE

408

1.12.12.22

Comisiones al
exterior

1.12.12.221

Debe contemplar las
etapas, procedimientos
y requerimientos para el
proceso relacionado con
las comisiones al
exterior de los usuarios
del Subsistema asi
como de sus
acompanantes

SI CUMPLE

408

1.12.12.22.2

Que permita que cada
etapa del proceso de
comisiones al exterior
estara normada por el
Acuerdo 003 y 015 del
Consejo Superior de
Salud de las FFMM,
tendra en cuenta los
requisitos médicos que
debe tener el personal
para viajar y los
examenes médicos que
debe presentar.

SI CUMPLE

408

1.12.12.23

Kardex de archivo

1.12.12.23.1

Permitir el registro y
control de los
expedientes que salen
del archivo.

SI CUMPLE

408

1.12.12.24

Revision a
Pensionados.

1.12.12.241

Debe permitir el ingreso
de la informacion del
personal del Subsistema
al cual se encuentra en
seguimiento de la
pension.

SI CUMPLE

408

1.12.12.25

Registro de




documentacion.

1.12.12.25.1

Debe permitir el registro
de toda la
documentacion que
entra y sale a medicina
laboral, teniendo en
cuenta plazos de
respuesta y personal
encargado del tramite.

SI CUMPLE

408

1.12.12.26

Juridica

1.12.12.26.1

Permitir registrar y hacer
seguimiento a las
solicitudes por vias
legales tomadas en las
Juntas Médico Laboral.

SI CUMPLE

408

1.12.12.26.2

Debe permitir conocer
todos los requerimientos
juridicos que se
requieran de soporte.

SI CUMPLE

408

1.12.12.26.3

Debe permitir conocer
respuestas dadas por
parte de Juridica, con
sus respectivos
antecedentes y
soportes.

SI CUMPLE

408

1.12.13

EVALUACION Y
SEGUIMIENTO

1.12.13.1

Que permita el disefio y
seguimiento del plan de
accion de la divisién
Asistencial.

SI CUMPLE

409

1.12.13.2

Que permita integrar,
los comités técnico
cientificos con la
normatividad del
Subsistema de Salud de
las Fuerzas Militares y
el HOMIC

NO CUMPLE

El oferente hace
referencia al
subsistema de salud
y alas IPS de
referencia y no al
susbsistema de las
Fuerzas militares y
el HOMIC

409

1.12.13.3

Que permita disefiar
respuesta a quejas,
derechos de peticion y
tutelas.

SI CUMPLE

409

1.12.13.4

Que permita integracion
con el modulo de
Auditoria de la DGSM.

NO CUMPLE

El Oferente no hace
aclara que la
auditoria
corresponde a la
DGSM

409

1.12.13.5

Que permita la
integracion con los
modulos de las tres
auditorias de las
fuerzas.

SI CUMPLE

409

1.12.13.6

Que permita integracion
con los almacenes y
farmacias de los
establecimientos

SI CUMPLE

409

1.12.13.7

Que permita integracion
con el modulo de costos

SI CUMPLE

409




y del centro de
afiliacion.

1.12.13.8

Que permita verificar los
avances del plan de
accion de cada una de
las DISANES del area
asistencial

SI CUMPLE

409

1.12.13.9

Que permita evidenciar
los costos de los
pacientes con
enfermedades
catastroficas.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10

Auditoria de Servicios
de Salud

1.12.13.10.1

Que permita controlar el
cumplimiento de las
normas de atencion en
salud (protocolos,
manejo historia clinica).

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.2

Que permita verificar el
manejo de los recursos

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.3

Que permita prevenir y
corregir posibles no
conformidades y
debilidades en los
procesos.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.4

Que permita realizar
recomendaciones

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.5

Que permita evaluar
procesos y
procedimientos
asistenciales.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.6

Que permita realizar la
evaluacioén y
seguimiento
constantemente
relacionados con la
atencion al usuario.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.7

Que permita disefar
instrumentos de
verificacion, evaluacion
por profesional y
servicio

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.8

Que permita generar
informes de las
auditorias en salud de
campo.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.9

Que permita planear
auditorias de campo y
concurrente.

SI CUMPLE

409




1.12.13.10.10

Que permita la
generacion de
documentos de glosas
y/o objeciones.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.11

Que permita presentar
Informes de glosas y/o
objeciones detallado y
resumido.

SI CUMPLE 409

409

1.12.13.10.12

Que permita actualizar
en cartera la
informacion glosas,
notas crédito, notas
débito, cuenta cobro,
facturacion por NIT, o
empresas.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.13

Que permita verificar
facturas v/s soportes
para evidenciar la
racionalidad técnico
cientifica, técnico
administrativa y emitir
objeciones y/o glosas.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.14

Que permita auditar la
historia clinica de forma
sistematica para
detectar
incumplimientos a la
normatividad Resolucion
1995.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.15

Que permita la
Integracién con el
modulo de facturacion,
para obtener la
informacion sobre
cuentas radicadas,
valor, fecha de
facturacion, recepcion
proveedor, persona
natural, juridica otros.

SI CUMPLE

409

1.12.13.10.16

Que permita la
Integracion con el
modulo de contratos,
para obtener
informacion de:
contratista, tipo de
contrato, numero de
contrato, Nit del
proveedor, fecha de
inicio, de legalizacién y
terminacién, objeto,
valor, vigencia,
adiciones, prérrogas,
certificado de
disponibilidad

SI CUMPLE

409




presupuestal y registro
presupuestal,
descripcion detallada de
bienes y/o servicios a
proveer, plazos de
entrega, condiciones de
pago, y funcionario que
supervisa, tarifas
pactadas. Objeto del
contrato, vigencias,
adiciones, supervision y
requisitos de pago.

1.12.13.10.17

Que permita la
Integracion con los
modulos de afiliacion del
CENAF y la Divisién de
Desarrollo y
Administracion de
personal de la Direccién
General de Sanidad
Militar, para el control de
los aportes. Y verificar
estado de afiliaciéon de
los usuarios objeto de
los servicios facturados
o reclamados.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia al CENAF
y a la Division
desarrollo y
administracion de
personal de la
DGSM

409

1.12.13.10.18

Debe permitir el registro
de facturas objeto de
auditoria, relacionando
cédigos de objeciones,
valor objetado, valor
aceptado por el
proveedor, por la DISAN
o sus ESM, valor
cancelado.

NO CUMPLE

El oferente no hace
referencia las
DISAN o sus ESM.
Relaciona IPS de la
red.

409

1.12.13.10.19

Que permita la
Integracién de modulo
de cuentas por pagar,
para acceso a
informacién de notas
débito/crédito a cuentas
por pagar a
Proveedores. Y
suministrar a dicho
modulo la informacién
sobre el valor de las
glosas formuladas sobre
la facturacion recibida
para pago

SI CUMPLE

409

1.12.13.11

Control Interno

1.12.13.111

Que permita realizar
seguimiento de los
componentes de la
oficina de quejas y
reclamos.

SI CUMPLE

410




1.12.13.11.2

Integracién con el
modulo de estructura
organizacional para
permitir evaluacion de la
gestion y la aplicacién
del MECI (modelo
estandar de Control
Interno).

SI CUMPLE

410

1.12.13.11.3

Administracion,
identificacion, valoracion
y minimizacion de los
riesgos

SI CUMPLE

410

1.12.13.11.4

Generacion de controles
de cumplimiento de
politicas de operacion y
procedimientos.

SI CUMPLE

410

1.12.13.11.5

Integracién con los
Modulos
Administrativos,
Financieros y
Asistenciales.

SI CUMPLE

410

1.12.13.11.6

Administracion de
planes de mejoramiento
institucional, funcional e
individual.

SI CUMPLE

410

1.12.14

Interfases

1.12.14.1

Call Center Gilberto
Echeverri Mejia y Cemed
— Asignacion de citas
meédicas — salida.

No
CUMPLE

No especifica
puntual como se

pliego

en forma
exige en el

1.12.14.2

SIIF (Sistema Integrado
de Informacioén Financiera)
—Informacién presupuestal
al modulo SIIF de Min
Hacienda — salida.

No
CUMPLE

No especifica
puntual como se

pliego

en forma
exige en el

1.12.14.3

SICE (Sistema de
Informacioén para la
vigilancia de la
contratacion estatal) —
Informacién de plan de
compras y la informacién
de contratos efectuados
por periodo. — salida.

No
CUMPLE

No especifica
puntual como se

pliego

en forma
exige en el

1.12.14.4

Onbase — Afiliaciones
(Digitalizacién) — Interfaz
con el soporte documental
de la serie de afiliaciones
al SSFM. — salida.

No
CUMPLE

No especifica
puntual como se

pliego

en forma
exige en el

1.12.14.5

Comtempler — Medicina
Laboral (Digitalizacion) —
Interfaz con el soporte
documental de la serie de
Medicina Laboral — salida.

No
CUMPLE

No especifica
puntual como se

pliego

en forma
exige en el

328

328

328

328

328




1.12.14.6

Epiinfo — Sivigila —
Sistemas de Informacién
de Epidemiologia 'y
Vigilancia Epidemiolégica
de Obligatorio para
reporte de informacion el
cual es de obligatorio
cumplimiento para el
Ministerio de Proteccién
Social — salida.

Si
CUMPLE

1.12.14.7

Herramientas
Biométricas - Integracion
con las herramientas
biométricas que posee el
SSFM para el proceso de
afiliacion. — salida.

No
CUMPLE

No especifica en forma
puntual como se exige en el

pliego

328




1.12.14.8

SIATH - Sistema de

Informacién de

Administraciéon de

Talento Humano MDN

(Sistema de

Administracion y

Desarrollo de Personal

SSFM) - con los médulos

¢ Costos para identificar
mano de obra de las
Fuerzas que esta al
servicio de la sanidad
militar. - entrada

e Aportes para reporte
mensual de los aportes
del personal que cotiza
con el SSFM - entrada

e Afiliaciones para verificar
el cumplimiento de los
requisitos de afiliacion al
SSFM - entrada y salida

eManejo de novedades
(incorporaciones, retiros
por muerte, retiros
voluntarios,
indemnizaciones,
ausentismo,
incapacidades) — entrada
y salida

e Rehabilitacion
identificacion de
procesos de bienestar
ofrecidos al personal
herido en combate y los
beneficiarios que reciben
indemnizacién o no para
realizar seguimiento y
reubicacion laboral. —
entrada y salida

eMedicinal Laboral
identificacion de la
disminucién de la
capacidad laboral para
indemnizaciones y
calificacion de aptitud o
no del personal militar. —
entrada y salida

e Salud Ocupacional —
Registro de
incapacidades por
accidentes de trabajo,
ausentismo laboral,
riesgos profesionales de
acuerdo a la ubicacion
laboral. — entrada y
salida

ePersonal que labora en
los diferentes
Establecimientos de
Sanidad Militar por
especialidad para
agendas médicas, costos
hospitalarios, control del
personal que labora para
el SSFM — entrada

No
CUMPLE

No especifica en forma
puntual como se exige en el

pliego

328




1.12.14.9

Establecer una interfaz
que permita relacionar las
estadisticas
epidemioldgicas y de la
red de servicios de salud
con un Sistema de
Georeferenciacion.

No
CUMPLE

No especifica en forma|328
puntual como se exige en el

pliego

1.12.14.10

En la etapa de
estandarizacion de
procesos sobre la
plataforma SISAM, se
deben establecer las
especificaciones técnicas
de las interfaces (archivos
planos o procesos en
linea), con la participacion
del personal del
Subsistema de Salud de
las Fuerzas Militares
asignado al proyecto y el
visto bueno de la
supervision del contrato.

Si
CUMPLE

ESPECIFICACIONES TECNICAS EXCLUYENTES EXIGIBLES PARA LA
EJECUCION DEL CONTRATO.

No.

Descripcion

Evaluacio
n

Observacion No. de Folio

21

DOCUMENTACION
(MANUALES)

Se debe suministrar la
totalidad de la
documentaciéon necesaria
para el usoy
administracion del SISAM
segun el acépite 1.10,
como es: documentacion
detallada del sistema,
documentacion de
administracion, manuales
de usuario y manuales
técnicos, y hara entrega
de los mismos en medio
impreso y en medio
magnético (disquete o CD
ROM).

Si
cumple

Pag 258.

Se suscribira un acuerdo
de confidencialidad donde
se obliga a no suministrar
informacion que obtenga o
conozca durante la
ejecucion de la
consultoria, asi como
sobre los lugares a los
cuales tenga acceso en el
desarrollo del proyecto, el
cual se suscribira en la
firma del acta de

Si
cumple

Pag 258.




No.

Descripcion

Evaluacio
n

Observacion

No. de Folio

iniciacion.

2.2,

ORGANIZACION PARA
EL PROYECTO

2.21.

Una vez perfeccionado el
contrato, en un plazo
maximo de (20) veinte
dias calendario, se debera
enviar toda la
documentacion que le sea
requerida por el Ministerio
de Defensa Nacional, para
efectuar los estudios de
seguridad del personal
asignado al proyecto.

SI
cumple

Pag 258.

23.

IMPLEMENTACION Y
PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DEL
OBJETO CONTRATADO.

2.31.

La puesta en
funcionamiento del objeto
del contrato, sera
efectuada en Direccion
General de Sanidad
Militar, Direcciones de
Sanidad de las Fuerzas,
diez (10)
Establecimientos de
Sanidad Militar de nivel |,
uno (1) de nivel Il y uno
(1) de nivel lll.

SI
cumple

Pag 258.

2.3.2.

Todos los costos
asociados para el
cumplimiento del objeto
correran por parte del
oferente. Se debera
garantizar el personal
suficiente, idéneoy
necesario para la
completa ejecucion del
objeto del contrato sin que
éste genere costo
adicional alguno para el
Ministerio de Defensa.

SI
cumple

Pag 258 (pag 327)

2.3.3.

Se debera indicar la
cantidad de analistas
funcionales y técnicos que
debe incluir el Subsistema
de Salud de las Fuerzas
Militares para la ejecucion
del proyecto.

No
cumple

No lo oferta

2.3.4.

Con el apoyo y aval de los
analistas funcionales de la
entidad debe realizarse
toda la instalacion,
configuracion,
parametrizacion,
afinamiento necesarios
para poner en

No
cumple

No lo oferta




No.

Descripcion

Evaluacio
n

Observacion

No. de Folio

funcionamiento la
solucion.

2.3.5.

Para los procesos
financieros, costos,
logisticos y
administrativos, se debe
tomar como base o punto
de partida el modelo
definido en el Proyecto
SILOG, efectuando los
ajustes y las
parametrizaciones
adicionales requeridas y
necesarias para el SISAM,
que sera finalmente
aprobada por los usuarios
funcionales y los
responsables de la
Entidad. Asi mismo, en el
evento en que se
desarrolle alguna
parametrizacion, con la
que no cuente el SILOG,
el oferente adjudicatario
debera efectuar la
respectiva entrega al
SILOG y permitir su
utilizacion por parte del
SILOG, sin costo alguno
para el Ministerio de
Defensa.

SI
cumple

Pag. 259

2.3.6.

Todas las
especificaciones de
configuracioén y disefio que
se hayan utilizado en las
diferentes instalaciones
del software, deberan
quedar debidamente
documentadas y
entregadas en medio
impreso y magnético al
Ministerio de Defensa
Nacional — Subsistema de
Salud de las Fuerzas
Militares y al SILOG.

Si
cumple

Pag. 259

2.4,

INSPECCIONES Y
PRUEBAS

241

Las pruebas deben ser
realizadas antes de la
puesta en funcionamiento
y el recibo a satisfaccion
de la plataforma, para el
efecto se debera
presentar, dentro de los
diez (10) dias calendario
después del
perfeccionamiento del
contrato, el protocolo de

No
cumple

No lo oferta




No.

Descripcion

Evaluacio
n

Observacion

No. de Folio

pruebas de
implementacion y recibo
de la solucion, el cual sera
revisado y aprobado por el
supervisor del contrato.

2.4.2.

Si la funcionalidad del
software inspeccionado y
probado no se ajusta a las
especificaciones
requeridas en este pliego,
la supervision del contrato
las rechazara y el oferente
adjudicatario, sin costo
adicional realizara los
ajustes necesarios y
reemplazara para cumplir
con las especificaciones.

No
cumple

No oferto

2.4.3.

Se deben efectuar las
pruebas para cada
maodulo, asi como la
prueba total de
funcionamiento integral,
de interfaces de la
solucion, niveles de
seguridad y esquemas de
administracion. Una vez
superadas
satisfactoriamente las
pruebas y cumplido en su
totalidad el objeto
contractual, la supervision
del contrato suscribira el
acta de recibo final.

Si
cumple

Pag 259 y 260.

ASPECTOS TECNICOS ADICIONALES.
NOTA: El Ministerio se reserva el derecho de efectuar los requerimientos
necesarios a los proponentes sobre el numeral 3. ASPECTOS TECNICOS
ADICIONALES en aplicacion del Decreto 2170 de 2002.

ITEM DESCRIPCION EVALUACION | OBSERVACION | NO. DE FOLIO
31 EXPERIENCIA DEL
T OFERENTE

Se deberan adjuntar Subsanable Se requiere
certificaciones emitidas por adjuntar las
las Entidades Contratantes, certificaciones
donde se corrobore la de las entidades
calidad del servicio recibido contratantes

311, relacionado con la

implementacién y puesta en

funcionamiento de la
solucion propuesta.

Las certificaciones deberan

contener como minimo los




iTEM

DESCRIPCION

EVALUACION

OBSERVACION

NO. DE FOLIO

siguientes datos:

o Entidad Contratista

e Fecha de expedicion de la

certificacion

Nombre del cliente

Objeto del contrato.

Teléfono del cliente

Lugar de ejecucion del

contrato

e Fecha de inicio del
contrato (mes-afo)

e Fecha de terminacion del
contrato (mes-afno)

¢ Especificacion del valor
para certificar la
experiencia

e Nombre, Firma, Cargo y
Teléfono de quien expide
la certificacion.

Se debe anexar a su
propuesta, certificado 1ISO
9001:2000 del oferente “en
consultoria, instalacion o
implementacion de
tecnologias de informacion”,
vigente a la fecha de
presentacion de la oferta.

Sl cumple

Pag. 264 y 275

Se debe anexar certificacion
ISO 9001:2000 del fabricante
en disefio de software,
vigente a la fecha de cierre
del presente proceso
contractual.

Sl cumple

Pag. 264

Se debe anexar documento
emitido por SAP, que
certifique que es distribuidor
autorizado en calidad de
Partners de Servicio de SAP
en Colombia, vigente a la
fecha de cierre del presente
proceso contractual para la
implementaciéon My SAP
BUSINESS SUITE en el area
administrativa y financiera.

Sl cumple

Pag. 84 de la
carpeta anexa
de la copia de la
oferta.
Correspondiente
alaPag. 77 de la
carpeta anexa
de la oferta
original

Se debe anexar certificacion
SAP, en donde conste que
fue autorizado formalmente
para subcontratar el
licenciamiento de uso
requerido para la
implantacion y entrada en
vivo del MySAP BUSSINES
SUITE.

Sl cumple

Pag. 84 de la
carpeta anexa.

Se debe anexar documento
emitido por el fabricante del
software asistencial
propuesto, donde certifique
que es distribuidor

Sl cumple

Pag. 82 de la
carpeta anexa
de la copia de la
oferta.
Correspondiente
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autorizado del fabricante en
calidad de Partners de
Servicio para la
implementacién, donde
respalda al oferente para
este proyecto, durante el
tiempo de ejecucion del
contrato, el tiempo de
garantia y dos (2) afios mas
con el fin de garantizar la
sostenibilidad del SISAM.

alaPag. 74 de la
carpeta anexa
de la oferta
original

3.1.7

Se debe anexar certificacion
expedida por SAP, donde
certifique que actualmente
en una entidad (Sector
Publico o Privado) se
encuentra instalado y
funcionando el software
asistencial con el software
administrativo 6 financiero de
SAP, indicando como
minimo los siguientes datos:
o Entidad Contratista

e Fecha de expedicion de la

certificacion

Nombre del cliente

Objeto del contrato.

Teléfono del cliente

Lugar de ejecucion del

contrato

e Fecha de inicio del
contrato (mes-afio)

e Fecha de terminacion del
contrato (mes-afo)

o Especificacion del valor
para certificar la
experiencia

e Nombre, Firma, Cargo y
Teléfono de quien expide
la certificacion.

Subsanable

Falta referenciar
fecha de
terminacion del
contrato.

Se debe acreditar la
experiencia con maximo 5
certificaciones que sumen
como minimo el 50% del
presupuesto oficial,
emitidas por las entidades
contratantes, cubriendo del
Software asistencial como
minimo once (11) de los
siguientes médulos:
Hospitalizados, Costos,
Historia Clinica,
Odontologia con
odontograma, Anestesia,
Citas Médicas, Panel de
Enfermeria, Facturacion,
Urgencias, Consulta
Externa, Quiréfanos y
Farmacia.

Subsanable

Se requiere
adjuntar la
certificacion de
los Médulos de
Costos y
Anestesia. Pag.
412 ala 418.
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Las certificaciones de
experiencia solicitadas en el
presente numeral deben
incluir la instalacién y recibo
a satisfaccion del software
asistencial en los ultimos
cinco anos contados con
antelacion a la fecha de
cierre del presente proceso
contractual (sector publico o
privado).

Las certificaciones deberan
contener como minimo los
siguientes datos:

o Entidad Contratista

¢ Fecha de expedicion de la

certificacion

Nombre del cliente

Objeto del contrato.

Teléfono del cliente

Lugar de ejecucion del

contrato

e Fecha de inicio del
contrato (mes-afno)

e Fecha de terminacién del
contrato (mes-afno)

o Especificacion del valor
para certificar la
experiencia

o Nombre, Firma, Cargo y
Teléfono de quien expide
la certificacién.

Con el fin de garantizar la
ejecucion del contrato,
soporte y mantenimiento
del SISAM, el oferente debe
anexar certificacion del
fabricante donde conste
que cuenta con
representacion y domicilio
en Colombia.

Subsanable

Falta adjuntar
la certificacion
del fabricante.

3.1.10

Se debe anexar en su
propuesta, el Formulario No.
2D “carta de compromiso del
personal del proyecto”.

Sl cumple

Pag. 45 ala 65
de la carpeta
anexa.

3.1.11

Se debe anexar en su
propuesta la descripcion de
la metodologia a utilizar para
la implementacién e
implantacion del SISAM,
durante la ejecucion del
proyecto y entrega a
satisfaccion del mismo.

Sl cumple

Pag. 321 ala 354

3.2.

ORGANIZACION PARA EL
PROYECTO

3.21.

Se debe anexar en su
propuesta, el formulario 2C

Subsanable

Se solicita
allegar las




ITEM DESCRIPCION EVALUACION | OBSERVACION | NO. DE FOLIO
“hojas de vida del personal hojas de vida
propuesto”, relacionando la faltantes:
informacion de estudios y Oscar lvan
experiencia del personal que Ovalle, Luis
conformara el proyecto. Alberto
Requeiro,
Gloria
Abondano,
Francisco
Herrera,
Janeth Garcia,
Pedro Ospino,
Raul Castillo,
Adolfo Moreno
y Silvia Marin.
3.3. CRONOGRAMA

El oferente debera anexar Sl cumple

cronograma propuesto

detallado con sus

correspondientes

actividades, indicando el

tiempo estimado en la .

3.3.1. instalacién de la solucién, Pag. :;55 hasta
: 58.

abarcando las diferentes

fases del proyecto

(preparacion inicial,

modelacion, realizacion,

preparacion final y salida en

Vivo).

34, CAPACITACION

El oferente debera anexar a | Subsanable Se solicita

su propuesta el plan de anexar el Plan

capacitacién a desarrollar de Capacitacion

durante la ejecucion del

contrato. La capacitacion

impartida por el oferente

3.4.1. debe abarcar todos los
modulos y aspectos
técnicos. El plan debe
contener: temario, intensidad
horaria, perfil del usuario y
minimo de personas por
curso.

35 GARANTIA Y SOPORTE
o TECNICO
El oferente debera presentar, | Subsanable Se solicita
esquema de soporte durante anexar el

351 el periodo de garantia esquema de

T ofrecido, indicando el tiempo soporte
maximo de respuesta a
incidentes.
El oferente debe anexar Subsanable Se requiere
certificacion por escrito con adjuntar la
firma de su representante certificacion del

3592 legal que garantice la calidad fabricante

y funcionamiento del SISAM
por dos (2) afios, contados a
partir del acta final de recibo
a satisfaccion del contrato.
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3.56.3

Anexar en la propuesta carta
debidamente firmada por el
representante legal del
oferente, en la cual indique
el porcentaje del costo anual
de mantenimiento del
software asistencial. Este
costo debe ser expresado en
forma porcentual con base
en el costo de adquisicion y
sera ajustado anualmente
con respecto al IPC.

Subsanable

Se requiere
adjuntar la carta

3.6.1

Anexar carta del fabricante
donde se garantice que los
servidores utilizados para el
proyecto cumplen con una
disponibilidad del 99.9%.

Subsanable

Se requiere
adjuntar

CUADRO RESUMEN

OFERENTE

EVALUACION
JURIDICA

EVALUACION
FINANCIERA

EVALUACION
TECNICA

EVALUACION

ECONOMICA (SOBRE No.

2)

PRESUPUESTO OFICIAL

SIEMENS S. A.

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE




